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Trys protestantų bažnyčios, vadai, vyskupas Paul N. Garber iš Genevos, Šveica
rijos, Dr. J.’ Hutchison, Cockbum, Škotijoje, Robert Tobias, pasaulinės bažnyčios tary
bos Genevoje narys. Jų vardai minimi Bulga rijos protestantų kunigų byloje, kurią šio
mis dienomis iškėlė komunistų valdžios teismas.

Komunistai siūlė
Mindszenty bėgti

Apie Hitlerio broli 
Vilkai gaudo vilkus 
Juozas Tallat-Kelpša 
Ji Amerikos šnipė?...

JUOZAS TYSLIAVA
Adolfo Hitlerio brolis, Aloy

zas, kuris 15 metų dirbo res
torane, o nacių laikais, Ber
lyne, turėjo savo kavinę, da
bar vadinasi Jonu Hilleriu...

-Girdi, —
“Aš Adolfui niekad nedova

nosiu, kad dėl jo aš 
pakeisti savo garbingą 
dę.”

Bet jeigu Adolfas 
pralaimėjęs karo... Ar
Aloyzas būtų keitęs savo var
dą?

žodžiu, geriau būti gyvu lio
kajum, negu mirusiu kancle
riu.

« *
Vilniaus Tiesa rašo, kad šiuo 

metu Lietuvoje esą nepapras
tai daug vilkų. Girdi,—

“Atsižvelgiant į milžinišką 
vilkų daromą žalą,’ Lietuvos 
TSR ministrų tarybos nutari
mu, yra. įvestas privalomas vil
kų naikinimas.”

žodžiu, vilkai gaudo vilkus.
Nesistebėsim, skaitydami te

legramą Stalinui apie vilkų iš
naikinimą “viršum plano.” ..

Anapus geležinės uždangos 
Stalinas sveikinamas ir tuo at
veju, kai karvė atsiveda tris., 
veršiukus.

« *
♦

Komunistų laikraščiai pra
neša, kad Lietuvoje mirė ži
nomas kompozitorius Juozas 
Tąlląt-Kelpša. .

Tenka pastebėti, ‘ kad šis to
torių kilmės muzikas visą sa
vo gyvenimą tarnavo Lietuvai. 
Bet vargiai, ar būtų galima 
rasti kitą lietuvį muziką, taip 
vergiškai pataikavusį reži
mams, kaip Tallat-Kelpša.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais Tallat-Kelpša pataikavo 
tautininkų valdžiai, kuri, beje, 
jį buvo apdovanojusi ordenais.

Vėliau, Stalino garbinimo 
lenktynėse, kaip žinoma, ve
lionis laimėjo “premiją.”

♦ ♦*
Winstonas Churchillas savo 

atsiminimuose * iš ’antrojo pa
saulinio karo, tarp kita ko, ra
šo:

“Mussolini nebuvo vieninte
lis žvėris, kuris ieškojo aukos. 
Šakalo pėdomis atrėpliojo 
meška.”

Ir čia jis rašo apie tai, kaip 
Sovietų Rusija okupavo Lietu
vą, Latviją ir Estiją...

Taigi, tik dabar Churchillas 
prabilo apie tai.

Anais laikais, kai mes, lie
tuviai, sakydavome, kad Bal
tijos valstybės yra tik slenks
tis Rusijos*meškai į vakarus, 
tai Winstonas, deja, tylėdavo.

♦ *
♦

Yra manoma, kad Maskva 
bijosi naujo Tito Kinijoje.

Nenuostabu, kad Sovietai 
pasiskubino derėtis su nacio
nalistai dėl koncesijų Sinkian- 
ko provincijoje.

Stalinas bijosi Kinijos mil
žino, kuris, nors ir komunizmo 
ženkle, kartais, gali nepanorė
ti šokti kazoko.

Tuo tarpu Sinkiango provin
cija turtinga aukso, vario, ge
ležies ir anglių klodais.

žodžiu, Maskva praktikuoja 
seną, Romos ir Londono iš
bandytą, “skaldyk ir valdyk” 
imperializmo taisyklę.

♦ ♦
♦

Jūs girdėjote apie amerikie
tę žurnalistę Anna Louise 
Strong.

Ypač gerai pažįsta ją Ame
rikos lietuvių komunistai, ku
rių spaudoje jos vardas ne 
kartą yra skambėjęs.

Karo metu Anna Louise 
Strong Laisvės ir Vilnies re
daktoriams buvo žymiausia 
autoritete Lietuvos priklauso
mybės Sovietų Rusijai klausi
mu

JUNGTINĖS VALSTYBĖS STIPRINA
SAVO AVIACIJOS JĖGAS ANGLIJOJE

Vasario 14 d. viename Lon
dono aviacijos lauke nusileido 
29 Amerikos karo lėktuvai, ar
ba vadinamos “lekiančios tvir
tovės.”

Manoma, kad šiomis dieno
mis į Angliją atskris dar 50 
naujausio Amerikos tipo karo 
lėktuvų.

Amerikos karo atstovas 
Londone, spaudos atstovų pa
klaustas dėl ■ šių lėktuvų atvy
kimo, atsakė:

“Jie atskrido, atsargumo įdė
liai ir bus čia neribotą laiką.”

Anglų spaudos žiniomis, A- 
merikos ir Anglijos karo lėk
tuvai šiuo metu vykdo bando
muosius skraidymus į tolimąją

šiaurę — į Špicbergeno salas 
ir Islandiją.

Amerikos karių, — praneša 
anglų spauda, — dabar Angli
joje yra tiek daug, kad visa 
tai primena praėjusio karo lai
kus...

Beje, verta pastebėti, kad 
vėliausiu laiku Anglijoje ati
daryti ŪSO vadovaujami teat
rai, kuriuose gastroliuoja spe
cialiai iš Amerikos atskridę 
artistai.

Jis armijai vis 
dar reikalingas

Nors gen. Einsenhoweris, 
kaip žinoma, iš armijos tarny
bos pasitraukė ir perėmė Co- 
lumbijos uniyersiteto prezi
dento pareigas, bet vistiek be 
jo neapsieinama. Pasirodo, 
kad šiomis dienomis gen. Ei- 
senhoweris išvyko į Washing- 
toną, kur jis bent aštuonioms 
savaitėms būsiąs patarėju ar
mijos reikalams.

Aukštas Vengrijos valdžios 
pareigūnas šiomis • dienomis 
pareiškė, kad kardinolas Mind
szenty būtų galėjęs būti iš
gelbėtas, jeigu tik Vatikanas 
būtų panorėjęs. Dar prieš tei
smą buvę pasiūlyta Vatikanui 
atšaukti kardinolą Mindszenty 
iš Vengrijos pirma, negu jis 
buvo suimtas, bet, girdi, tas • 
pasiūlymas buvęs atmestas.

Budapešto komunistų orga
no redatkorius Rėvai, kalbė
damas viename darbininkų 
mitinge, pareiškė, kad Vatika
nas esąs kaltas, jog Vengrijos 
policija buvo priversta suimti 
kardinolą.

“Vietoj 
konfliktui 
valstybės, 
leisti jam laisvai išvykti”, — 
pareiškė Rėvai, — “bet Vati
kanas dėl to nepajudino nė 
piršto.”

Pagaliau tas vęngrų komu
nistų laikraščao redaktorips 
taip pasakė:

“Kadangi Vatikanas nenorė
jo kardinolo Mindszenty, tai 
mes buvome laisvi imtis akci
jos prieš jį.”

Ryšium su kardinolo Mind
szenty nuteisimu, Romoje vyk
sta protesto mitingai. Didelė 
protesto demonstracija šv. 
Petro aikštėje, Romoje, turės 
įvykti šį sekmadienį. Mano
ma, kad į susirinkusią minią iš 
šv. Petro bazilikos prabilsiąs 
pats popiežius Pijus XII.

Trisdešimtą kartą švenčii * 
šiemet Nepriklausomybės . 
skelbimo metinę sukaktį. Ne « 
gas tai dar, rodos, laikotarpį 
bet kai pasižiūrime i tuos 20 
parašų po istoriniu dokumen
tu. tik 2 iš pasirašiusių asme
nų težinome tikrai esant gy
vus ir laisvus: M. Biržišką ir 
S. Kairi. Kiti visi išsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo, arba išplėšti iš 
laisvųjų tarpo ir turi kęsti ver
gijos kančias, nuo kurių išva
duoja tik mirtis, vienus anks
čiau, kitus vėliau.

Drauge su jais išnyksta ir 
svarbios istorinės žinios, nes 
maža tėra parašyta atsimini
mų iš pirmųjų Lietuvos vals- 

. tybės kūrimosi dienų. Ne vie- 
' nas pluoštas ir parašytos me
džiagos yra dingęs vėlesnių į- 
vykių sūkury. Todėl, manau, 

i pravartu bus mesti žvilgsnis į 
i anų laikų praeitį, — į 1917 m.
i pabaigą ir 1918 pradžią. Tiesa, mėjimas ir 1917 m. revoliucija 
! aš tuo metu buvau dar per 
’ jaunas vyras, kad būčiau galė- 
‘ jęs tiesioginiai dalyvauti 
sprendžiamuose tari muose.

į Buvau tada tik redakcijos na
rys vienintelio Lietuvoje lie tu- 

į viško dienraščio — 
i Lietuvos Aido.. Bet 
j nis darbas savaime 
į sti gijas, kuriomis pinasi lai- 
■ ko įvykiai. Bandysiu tad pa- 
* vaizduoti tuos įvykius istorijos 
retrospektyvoj tiek, kiek jie 
išsilikę atmintyje, neturėda- 

| mas po ranka jokio lietuviško.
archyvo. (Ir kur jis besuras-

cj pirmaisiais mūsų tautos 
■ kūrėjais reikia laikyti 

, kurie padėjo šviestis ir 
sąmonėti lietuviui ūkininkui ir 
darbininkui: ir vyskupas Va
lančius, ir Aušros-Varpo kūrė
jai bei kurstytojai ir nenuora
mos 1905 metų 
kontrabandistai
šiai — visi dėjo po plytelę 
į tąjį pamatą,' ant kurio ir 
tegalima atstatyti valstybę: tai 
sąmoningos tautos laisvės 
meilė.

Prieš pusantro šimtmečio 
Lietuvos - Lenkijos valstybė 
buvo padalinta trijų didžiųjų 
kaimynų - Rusijos, Prūsijos ir 
Austrijos - tarpusavio susita
rimu. Buvo tad natūralu, kad 
dabar (per I-jį pasaulini ka
rą) susikibus didiesiems ryk
liams, atsirastų galimumas jų 
pavergtoms tautoms atgauti 
laisvę. Rusijos karinis pralai-

tą galimumą dar padidino. 
Lietuviai darė išsilaisvinimo 
pastangas visur, kur tik buvo 
susispietęs didesnis šviesuome
nės būrys, pačioje Lietuvoj, 
Rusijoje, Švedijoje, Šveicari
joje. Jiems didžiulę paramą 
tiekė Amerikos lietuviu stip
rios ir patriotingos organiza
cijos.

Į pabaigą 1917 metų vokie
čiai, užėmę buvusios carų im
perijos plotus nuo Peipuso e- 
žero ligi Bugo, tiek buvo tikri 
laiminga sau karo pabaiga, jog 
ėmėsi tvarkyti būsimą * Rytų 
Europos žemėlapį. Jie pir 
miausiai sudarė Lenkijos vai 

- stybės pavidalą ir jos prieša
ky pastatė sau palankią Re- 

džiusis Didžiąją Kunigaikštiją ?entūrą. Vėliau ir lietuvių po-

....................... 
j ti?->............................. :

Pirmasis pasaulinis karas 
užtiko lietuvių tautą jau pa- 
brendusią laisvam valstybi
niam gyvenimui. Tiesa, val-

Tiesa (1948. 10. 28) Jaunų
jų rašytojų sekcijos vadovybė: 
M. Sluckis, (pirm.), A. Jony
nas, VI. Grybas, A. Pakalnis ir 
J. Macevičius. “Už lankstymąsi 
klasiniam priešui” jaunųjų ra
šytojų sekcijos susirinkimas iš 
savo tarpo vieningai prašalino 
A. Sprindį (1940 m. okupaci
joje buvo Kauno I gimnazijos 
komsargas). %
ŠVIETIMO REIKALAI

Tiesa (1948. 10. 17): Liau
dies švietimo reikalai Ukmer
gės apskrityje buvo patikėti 
buvusiam jaunalietuviui Le- 
bionkai, tamsios praeities 
žmogui... Buržuazinės Lietu
vos laikais jis priklausė fašis
tinei organizacijai. Ir štai šis 
fašistpalaikis, pralindęs net į 
partiją, sugebėjęs surasti par
tijos apskrities komiteto sek
retoriaus Korabiikovo globą, 
pradėjo ardyti švietimo dar
bą. Įvesdamas į tarybinį švie
timo organą smetoniškus me
todus, jis baugino mokytojus, 
grasino jiems, be pagrindo kil
nojo juos iš vienos vietos į 
kitą.
KAIP MOKSLEIVIAI 
ŠVIEČIAMI

Tiesa (1948. 11. 12): 
barke mokslbiviam paskaitą 
skaitė mokytojas Raičinskas 
tema “Vatikano reakcinė poli
tika”. — Žagarėje įvykusioje 

mok.

Dabar, štai, ta pati Anna 
Louise Strong Maskvoje suim
ta, kaip Amerikos šnipė ir... 
depęrtuojama.

Dar gerai, kad tik deportuo-

Tiesa (1948.11.18): Akade
mijos “viceprezidentas” J. 
Žiugžda baigia ruošti “Lietuvos 
istoriją” (jei ne istorikai ra
šo, o J. Žiugžda, tai tik dėl to, 
kad reikia istoriją “naujai” 
nušviesti. O tas naujumas tai 
pabrėžti Lietuvos amžiną 
draugingumą su Rusija, ne- 
prieteliškumą su vakarais ir 
ypač su Vatikanu. Tam reika
lui verčiamos taip pat ištrau
kos iš kronikų ir iš popiežiaus 
bulių. Žiugžda šitam reikalui 
tiks, nes iš lietuvių nė vienas 
kitas taip nemoka koliotis ir 
meluoti per akis. Jis tuo spe
cializavosi savo pamfletu.

—S. Kalvarijos durpynuose 
pusantro metro gilumoje ras
ti griaučiai ir akmeninis kir
vukas. Spėjama jį kilus iš 
antro tūkstančio metų 
Kristaus gimimą.
FGA MOKYKLOS

Ryšium su komunistų laimė
jimais Kinijoje, kaip praneša
mą iš Washington©, gen. Mac- 
Arthuras prašęs atsiųsti dau
giau kariuomenės į Japoniją. 
Karo sekretorius Royal, kuris 
neseniai lankėsi Japonijoje, 
šiomis dienomis pareiškė, kad 
tas vyriausio sąjungininkų ka
riuomenės vado reikalavimas 
siųsti daugiau kariuomenės ir 
lėktuvų, betgi, buvęs atmes
tas.

Ta pačia proga, Karo sekre
torius pareiškė, kad bent tuo. 
tarpu negali būti kalbos apie 
gen. MacArthuro grįžimą į 
Jungtines Valstybes.

Vėliaušiu laiku atitinkamo
se Washington© valdžios sfe
rose svarstoma tas pats klau
simas, kuris buvo aktualus 
praėjusio karo metu: kur— 
Pacifike ar Europoje — turi 
būti didesnė Amerikos pajėgų

kcncentracija? šį kartą dau
guma mano, kad Vakarų Eu
ropa yra svarbesnė, negu Toli
mieji Rytai. Tuo labiau, kad 
Washingtone vyraujanti nuo
monė, jog ekonominiai neį
manoma pasaulinė militarinė 
programa.

Kai dėl Kinijos, tai Wash
ingtone manoma, kad dabar
tiniai komunistų laimėjimai 
galį baigtis vadinamu lordiz- 
mu. Kitais žodžiais tariant, 
Kinija greičiausiai bus pada
linta tarp atskirų valdovų, 
kaip tai būdavo praeityje.

bajorų luoęias beveik visas ____
nuskilo nuo tautos kamieno ir . suPrasti, jog paremsią atsis

kyrimą nuo Rusijos jr suda
rymą. “savistovios” Lietuvos 
valstybės. Kiek plačiai turėjo 
siekti tas “savistovumas” —tai 
turėjo, būti, kaip matysime, 
vėlesnių derybų klausimas.

praskydo lenkybėje. Bet 19-tas 
šimtmetis, kaip kituose Euro
pos kraštuose, taip ir Lietu
voje, leido pakilti į teisinę 
laisvę ir prasigyventi ekono
miškai žemutiniam luomui — 
valstiečiams - ūkini n k a m s.

Tiesa (1948. 12. 13): “Lap
kričio 10 d. prasidėjo eilinis 
jaunimo šaukimas į Vilniaus, 
Kauno ir Klaipėdos fabriki
nio - gamybinio apmokymo 
mokylas. šaukimas truks ligi 
1948 m. gruodžio 15 d. 1000 
jaunuolių bus pašaukta išmok
ti masiškai statybinių profesi
jų-

Per 1945-48 metus į respub
likos įmones ir statybas iš a- 
matų, geležinkelininkų ir FGA 
mokyklų atėjo apie 14 tūks
tančių jaunų kvalifikuotų dar
bininkų, daugiau kaip 50% jų 
iš FGA mokyklų.”
NIUNKA-KNYVA

Tiesa (1948.11.13.): švietimo 
ministerio Niunkos pavaduoto
jas jau yra Knyva, Kauno un-

Tiesa (48. 10. 28): K. Brun- 
dza, Dotnuvos ž. ū. akad. 
centas, apgailestauja, kad 
vo moksliniuose darbuose 
šiol nebuvo atsisakęs 
mendelizmo
dealistiniu būdu aiškindamas 
gyvybės reiškinių atsiradimą. 
Dabar “klerikalizmui pasida
riau visai svetimas belankyda
mas marksizmo - leninizmo u- 
niversitetą.” Pasižada laikytis 
tik Mičiūrino mokslo.

Tiesa (1948. 
terių taryba 
šventę rengti 
17-22 Vilniuje
Dirigentais bus stalininės pre
mijos laureatas Tallat Kelpša 
(Neseniai mirė. V. Red.), nusi
pelnęs meno veikėjas švedas, 
konserv. doc. Kaveckas, Klai
pėdos muz. mok. direktorius 
Karosas. Kompozitorių sąjun
ga išklausė 20 su viršum Vil
niaus ir Kauno kompozitorių 
sukurtų dainų. Teigiamai įver
tinti švedas, Kuprevičius, Bu- 
driūnas, Račiūnas, Kaveckas. 
Dambrauskas. Galkauska^ ir 
kt. Tekstai Tilvyčio, Venclovos. 
Palemono (Paleckio), Keime
rio, Mozūriūno.

[VYKIAI PASAULY
— Keturių Didžiųjų užsienio 

reikalų ministerių atstovai, 
penktą kartą iš eilės susirin
kę Londone, svarsto taikos su
tartį su Austrija.

— Čekoslovakijos kariuome
nės generolų ir karininkų, kal
tinamų šnipinėjimu Vakarų 
valstybėms, suiminėjimai tę
siasi.

— žiniomis iš Berlyno, so
vietai Latvijoje , ir Estijoje 
skubiai stato naujus aerodro
mus, požeminius sandėlius ir 
raketinėms bomboms 
stotis.

— Hjalmar Schacht, 
mas vokiečių finansinis 
jus, kuris gyvena Britų 
je, vėl atsisakė stoti į nuna- 
cinimo teismą, esantį ameri
kiečių zonoje.

— Iš Instanbulo pranešama, 
kad savo laiku Kemal Atatur- 
ko uždraustos musulmonų re
ligijos pamokos Turkijos mo
kyklose vėl leidžiama dėstyti.

— Britų darbo ministerija 
praneša, kad tarp praeitų me
tų gruodžio 6 d. ir šių metų 
sausio 10 d. bedarbių skaičius 
Anglijoje pasiekęs 48,500.

— Lueneburge vokiečių nu- 
nacinimo teismas netrukus 
pradės nagrinėti gen. Oskar 
von Hindenburgo, buvusio Rei
cho prezidento sūnaus, bylą.

Vasario 1 4d. laikinasis Iz
raelio prezidentas 
Veicmanas formaliai 
Steigiamąjį Seimą, 

žydų nuotaika dėl 
,• labai pakilusi. O ką

apie Jeruzalės miestą, kur į- 
vyko to istorinio parlamento 
atidarymas?

Seimo atidarymo metu da
lyvavo visų valstybių, esančių 
Izraelyje, atstovai.

Tiesa, iškilmėse nedalyvavo’ zona.

Anglijos ir Amerikos pasiunti-
• niai. Iš Londono pranešama,
• kad Anglijos' pasiuntinys 

“mandagiai atsisakęs priimti
► malonų kvietimą”.

Kai dėl Amerikos pasiunti
nio, tai jis Izraelio Steigiamo
jo Seimo atidarymo posėdyje 
nedalyvavęs todėl, kad tas 
posėdis įvyko Jeruzalėje, ku
rią Jungtinės Tautos yra nu
tarusios paversti tarptautine

Vasario 16 d. laivu
Jumper į New Yorko 
atvyko šie lietuviai tremtiniai: ”

BARAKAUSKAS, Antanas,
Elena ir Algimantas, 
Westminster Place, Ann 
bor, • Mich.

BURKŪNAS, Antanas,
lerija, Giedrė ir Vytautas. 63 
Dayton Street, Rochester, N.

GABRĖNAITĖ, Genė, 2718 
Summer St. Stamford, Conn.

GIEDRA, Juozas — 806 1/2 
Lombard St., Baltimore, Md.

GRIGALIŪNIENĖ, Elzė — 
20 Lake Ave., Binghamton, N.

ryna, Vytautas ir Jonas. 53 
Willis St., New Haven, Conn.

MARKEVIČIUS, Kazys ir 
Stasė — 45 Pratt St. Rouses 
oPint, N. Y.

MITKANTAVTCIUS Jonas ir 
Viktorija. Immaculate Con
ception Convent, RFD 2, Put
nam, Conn. •

NIRKA, Jonas, 29 — Willys 
St., E. Hartford, Conn.

PAŽĖRA, Stasys — 16856 
Littlefield Ave., Detroit, Mich.

RIMKUS, Kazys, Sofija, Al
gimantas ir Daiva. Naugatuck, 
Conn.

SALADŽIUS, Pranas, Bronė, 
Juozas ir Danutė. 1101 North 
St., Rochester, N. Y.

SAUNORIUS, Antanas ir O- 
na — 803 North St., Rochester,

— Australijos premjeras Jo
seph B. Chifley parlamente 
pareiškė, kad “negali būti dis
kusijų apie Amerikos kariuo
menės atšaukimą iš Japoni
jos.

KRISCIUKAHTS. Pranas, 
Levantina, Rimvydas Ir Ona. 
49 olton St., Hartford, Conn.

KRONKAITIS, Kazys, Kat-

SKALIŠIUS, Eduardas, Bar
bora, Eduardas, Paulius ir Lio- 
lyda. RFD 3, Box 391, Wau
kegan. m.

VITKUS. Valerijonas, 
torija, Elzbieta ir 
791 Hudson Ave., 
N. Y.

VYŠNIAUSKAS,
Angola — 240 Furlong Street, 
Rochester, N. Y«



Laivu Marine Flacher vasa
rio 11 d. atvyko i Bostoną 
šie lietuviai tremtiniai:

DAUGIAU TREMTINIU IŠ EUROPOS
NAKAS, Algirdas. 1998 25 St., 
Detroit, Mich.
NORKŪNAS, Benediktas, Re-

WATERBURIO LIETUVIU ŽINIOS
WATERBURY, Conn. —Lie

tuvai Vaduoti Sąjungos 9 sky
rius gražiai pasidarbavo pra
eitais metais. Iš metinio ra
porto paaiškėjo, kad praeitais 
metais LVS skyrius surengė 
iškilmingą Vasario 16 minėji
mą, du piknikus, prakalbas, 
nekalbant apie keletą mažes
nio pobūdžio parengimų. Taip
gi paaiškėjo, kad LVS skyrius 
aukojo 700 dol. šalpos reika
lams. Be to, pasiuntė 30 siun
tinių, prisidėjo prie kitų nau
dingų darbų savo aukomis ir 
pasidarbavimu. Tiesa, LVS 
skyrius nėra gausus narių 
skaičium, bet yra vienas iš 
veikliausių šioje apylinkėje.

1949 m. nutarta turėti du 
piknikus: birželio 5 d. ir rug
sėjo 18 d. Abu piknikai įvyks 
Linden Parke, Union City, 
Conn.

LVS skyrius kasmet reng
davo Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimo dieną, bet šie
met visoms srovėms susitarus 
bendrai dirbti Taryboje, nu
tarta bendrai švęsti Lietuvos 
Nepriklausomybės dieną. To
dėl ir LVS išrinko atstovus į 
Tarybą: Joną Tareilą, Albiną 
Kušli, Antaną Dzimidą ir dr. 
M. J. Colney.

LVS 9 skyrius išrinko, valdy
bą 1949 metams:- Jonas Tarei- 
la, pirm., Stella Romanauskie- 

. nė, 1 vicepirm., Antanas Dzi- 
. midas, 2 vicepirm., Albinas 

Kušlis, ižd., Antanina Colney, 
sekr., Anastasia Kishonis, 
tvarkdarė, K. Strikulis, Pet
ronėlė Stanikienė ir Florence 

, Kušlis, iždo globėjai.
Prie progos reikalinga pa

reikšt! padėkos žodį praeitų 
. metų skyriaus valdybai už en- 
įergingą pasidarbavimą ir pa- 

linkdėti pauja| valdybai sek- 
P mės. Į. ' 
7 Praeitais metais daug dar

bavosi: Albinas Kušlis, Liūnai, 
Bajorinai, John Slezies, Char
les Dapkus, Ben Silkauskas,

DĖKOJA UŽ SUTEIKTĄ PAGALBĄ
( Laiškas iš Vokietijos)

Kasdien vis daugiau ir dau
giau žinių pasiekia mus apie 
Amerikos lietuvių pastangas 
padėti tremtyje esantiems lie
tuviams. šį kartą tebūna man, 
tremtiniui, leista kalbėti apie 
Philadelphijos lietuvių veiklą, 
kiek ji man yra pažįstama, 
kad bent tokiu būdu mes ga
lėtumėm išreikšti savo padė-

1948 m. pavasarį Philadel
phijos lietuviai surengė pir
mąją gegužynę tremtinių la
bui. Gegužynė davė gryno 
pelno $1200. Už šiuos pinigus 
buvo pasiųsta 150 siuntinių 
tremtiniams lietuviams į Eu
ropą. Gegužynės rengimo ko- 
mitetan įėjo M.. Dumša, M. 
Vaišnys, A. Januškevičius, V. 
Mingėla, Ed. Steponavičius ir 
Daugnora.

Gegužynės mecenatas M. 
Dumša smarkiai padeda trem
tiniams lietuviams, nes jau da
bar jo dirbtuvėje, “Krometal”, 
dirba 10 lietuvių, o be to jis 
yra padaręs apie 50 darbo ir 6 
buto garantijas.

1948 m. rugsėjo mėn. buvo 
suruošta antroji gegužynė, 
kurios gryno pelno 627 paskir
ta atvažiuojančių į Ameriką 
tremtinių lietuvių labui, šios 
gegužynės rengimo komisijoje 
buvo: Kaniušis, A. Januškevi
čius, K. Kmitaitls, Bačianskis- 
Baeh, V. Mingėla, Januškevi
čienė ir Surma. Ypač iškelti- 
na* Kanfušio asmuo, kuris tai 
komisijai labai sumaniai ir e- 
tiergingai vadovavo. Jis Irgi 
yra paruošęs 3 šeimoms ga
rantija* įvažiavimui I Ameri- 

John Greblūnas, Anthony 
Daugskurdis, Stephen Geonai- 
tis, Vincent Puodžiukaitis, Mi
chael Bogušas, John Sluoks- 
naitis, Elizabeth Matulunas, 
Dora Kubilius, Bronius Nova- 
Jcauskas, Stella Romanauskas, 
Antanina Colney, Elena Ra
džiūnas, Elizabeth Rudauskas, 
Petronė Stanikas, Margaret 
Senkus, Uršulė Morkienė, He
lena Jasaitis, Ursula Danaus
kas, Marcela Digimas, Mary 
Budzinauskas, Anastasija Ki
shonis, Frances Liedeka, Bar
bara Pabilonis, Mary Sabis, 
Steponas Plepys, Joseph Bela- 
zaras, Jr., Johnny Klikna, Jr. 
ir.kiti. LVS skyrius nuoširdžiai 
dėkoja visiems už pagalbą.

Vietos Care & Relief klu
bas savo veikimą plečia. Ne
seniai jis išsinuomojo svetai
nę, kur vyksta susirinkimai, 
siutinių pakavimas, pramogė
lės, pasitarimai ir t.t. Be to, 
klubas susilaukė padėkos ir iš 
naujai atvykusiųjų. Jie ragina 
šį šalpos darbą tęsti tol, kol 
tremtyje bus bent vienas lie
tuvis.

Iš neseniai atvykusiųjų ir 
jau įsikurusiųjų bei gavusių 
darbus, paminėtini: Vladas 
Verneckis su žmona ir dviem 
vaikučiais, dr. Jurgis Motie
jūnas su žmona ir dviem duk- 
krelėmis, Juozas Velička su 
žmona ir dviem vaikučiais, 
Antanas Pesys su žmona ir 
dviem dukrelėmis, šie, beje, 
priglaudė pas Jokūbą Trečio
ką Oakville. Be to, neseniai 
atvykęs Balys Kausyla su žmo
na ir seneliu apsigyveno pas 
p. Mary Grigalot.

Iki šiol klubas yra pasiuntęs 
tremtinaims 2,000 siuntinių. 
Tai sudaro 45,000 svarų mais
to ir drabužių. Tenka pažy
mėti, kad visa tai buvo suau
kota mažos saujelės gerašir
džių žmonių.

D. M. J. Colney.

ką, be to, dabar yra išrinktas 
loterijos komisijos pirmininku. 
Yra numatyta, kad loterija tu
ri duoti 15,000 dol. pelno, 
kuris irgi bus skiriamas trem
tinių labui.

šiek tiek ir apie V. Mingėlą, 
kuris buvo abejose gegužynių 
komisijose. Jo pastangomis 14 
šeimų gavo darbo ir buto ga
rantijas ir dešimtis siuntinių, 
nors jis pats > tik prieš nepil
nus 2 metus apleido tremtinių 
stovyklą Vokietijoje. Į Ameri
kos lietuvių veiklą spėjo įsi

jungti ir plačiau, bendradar
biaudamas Vienybėje, Darbi
ninke ir Amerikos lietuvyje, 
skaitydamas' paskaitas Ame
rikoj gimusiems lietuviams 
jaunuoliams ir kt.

Už visa tai mes tremtiniai 
lietuviaix reiškiame Jums gilią 
pagarbą ir linkime sėkmės Jū
sų užsimotame bare.

V. Kutkus.

Bee Hive Restaurant
VINCAS A. ALUKONIS, tav. ' 

ALUS IR UŽKANDŽIAI

56 High Street 
NASHUA, N. H.

Sunki st Bakery
Lietuviška

DUONA IR TORTAI
Vladat Kratautkat, tav.

93 Exchange Street 
Lawrence. Maws.

j

Empire Laundry
17-35 Myrtle Street

LYNN, MASS.

Trys paralyžiuoti angliakasių unijos nariai, kurie unijos senatvės pensijas fondo lėšomis 
atgabenti į Washingtoną ir pagudyti ligoninėje. Tai vis anglių kasyklų nelaimių aukos.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS VAJUS IEŠKOMI
Amerikos Lietuvių Taryba 

nuo š. m. vasario mėn. 1 d. 
pradėjo vykdyti naują Lietu
vai Gelbėti Vajų. Nusistatyta 
surinkti vieną šimtą tūkstan
čių dolerių aukų. Tai yra ne
didelė suma, palyginus su rei
kalo svarbumu. Jeigu kiekvie
nas lietuvis per metus paskirs 
tik vienos dienos uždarbį Lie- 
vos reikalui, tai ši suma bus 
keleriopai pralenkta. Tad, pri
sidėkime visi prie šio ALT va-- 
jaus. Aukas siųsti: Lithuanian 
American Council, "Ine., 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.,

ALT VAJAUS PAJAMŲ PASKIRSTYMAS 
PAGAL ATSKIRAS VALSTYBES

Ryšium su šiuo metu vykdo
mu vajumi ALT Vykd- Komi
tetas yra nustatęs atskiroms 
valstybėms minimales. kvotas, 
tikėdamasis, kad atskiros tų 
valstybių kolonijos pačios pa
siskirstys numatytas surinkti 
sumas. Kvotos yra tokios:

California S2,500
Connecticut 10,000
Illinois 22,000

(Chicaga — 15,000)
Indiana 1,000
Iowa, Kansas, Maine 1.000
Maryland 2,000
Massachusetts 15,000
Michigan 5,000

' New Hampshire,
Nebraska 1,000

New Jersey 4,000
New York 15,000
Ohio • 4,000
Pennsylvania 12.000
Wisconsin 3,000
Kitos valstybės 2,500

PARUOŠTA MAISTO IR
DRABUŽIŲ SIUNTA

Sausio, mėn. pabaigoje BAL- 
Fo sandėlyje paruošta nauja 
maisto ir drabužių siunta lie
tuviams tremtiniams Vokieti
joje. ši siunta susideda iš 23 
maišų maišytų drabužių, 4 dė
žių avalynės, 5 dėžių knygų, 1 
dėžė mokykloms reikmenų ir 
197 dėžės įvairių maisto pro
duktų.

Siunta į Vokietiją išėjo va
sario mėn. pradžioje.

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas .3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
noo 10 vai. rvte iki 8 vai vak.

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. Markiewitx and Sons 

15 Tmmball Street 
NEW HAVEN, CONN.

A D A M9 S 
SERVICE STATION

Adomas Radauskas, sav.
Padangos, gazolinas Ir aliejus 

GRO3ERIO KRAUTUVĖ
808 Main St. Watertown, Conn. 

Tel.: Watertown 278

arba vietos ALT Skyriui.

Į ALT atsišaukimą vajaus 
reikalu pirmasis reagavo mūsų 
tautietis A. J. MICKUS, gyv. 
Houghton, Mich., stambia vie
no šimto dolerių auka. Tai 
jau antra tokia , dosni auka, 
paskirta Lietuvos laisvės ak
cijos stiprinimo reikalams. Ti
kėkime, kad ir kiti mūsų tau- 
tiečiai-profesionalai, biznieriai 
ir veikėjai pasirodys dar di
desnėmis aukomis.

ALT Sekretoriatas.

®-------------------------------------

Surinks 2fiOO dolerių
BALF’as gave laišką iš gerb. 

Povilo Kubiliaus, iš 16-to sky
riaus, 64-14-56 Road, Maspeth, 
N. Y., kuriame jis rašo: “Da
romos pastangos, kad BALF’o 
piniginis vajus būtų pasek
mingas ir pasiryžome kuodau- 
giausiai aukų parinkti ne vien 
tarp lietuvių, bet ir tarp ki
tataučių... ' Garantuojame su
kelti 2,000 dolerių.”

Sveikiname BALF’o 16-tąjį 
skyrių, Maspeth, ir linkime 
geriausio pasisekimo užsibrėž
tame labdaringame darbe. Tai 
pavyzdys, kuris parodo, kad 
mūsų tautiečių tarpe yra gra
žaus pasiryžimo ir atjautimo 
mūsų vargšų tremtinių sunkių 
gyvenimo sąlygų.

šiomis dienomis gavome ži
nių iš Muncheno, kad pasku
tinės drabužių siuntos lietu
viams Vokietijoje jau gautos 
ir dalinamos. Tremtinai labai 
patenkinti, ypač drabužiais, 

už kuriuos labai nuoširdžiai 
dėkoja ir reiškia vilties, kad 
Amerikcfc lietuviai neužmirš.1 
pasilikusių tremtyje savo bro
lių, ypač senelių, ligonių ir 
vaikučių, kuriuos reikės gelbė
ti ir toliau.

BALF’o Centras.

Prof. V. Biržiška, Waterbu- 
rio Devenių pastangomis, ne
trukus atvyksta į Jungtines 
Valstybes.

Į

I
III II
I

356 Park Street

PAULS RESTAURANT
PAUL VIŠNIAUSKA8

TeL 877431 Spring Street

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą

V4KTCRAS ABECIŪNAS
TeL 1481

NEW BRITAIN, CONN

LIOGYS Jurgis su žmona
Viltrakyte - Uogiene Agota 
ieško savo giminių bei pažįs
tamų, kilusių iš Naumiesčio, 
šakių apskr., apylinkės:
• 1. KIVITOS- Vinco su žmo
na štrimaityte - Kivitiene O- 
na, siuvėjas, berods gyveno 
Brooklyne.

2. RAPOLSKIO Vinco iš 
Naumiesčio, gyveno taip pat 
Brooklyne.

3. KAMINSKAITĖS Agotos, 
dabar- ištekėjusi — pavardė 
nežinoma.

4. ANDRIUŠIŲ: Juozo, Vin
co ir Jono, Lietuvoje gyvenu
sių Kataučiznoje.

. SLIBINSKAITĖS Antosės 
ir Onos iš Naumiesčio (viena 
iš jų mirusi).

6. KIVTTOS Juozo, kilusio iš 
Didvyžių, gyveno, berods, 
Brooklyne.

7. FISCHERIO Karolio, Lie
tuvoje-' gyveno Kataučiznos 
dvare.

Ankščiau minėtieji asmenys 
arba juos pažįstą prašomi at
siliepti sekančiu adresu:

Jurgis Liogys, Rothenburg o. 
T. Wildbad, US zone, Germany

MINĖS LIETUVOS
BINGHAMTON, N. Y. — 

Sekmadienj, vasario 27 dieną, 
2:30 vai. po pietų, Lietuvių 
svetainėje, 315 Clinton Street, 
Binghamtono Lietuvių Taryba 
rengia Lietuvos nepriklauso
mybės sukakties minėjimą.

Programa susidės iš kalbų 
ir koncertinės dalies.

Kalbės Leonardas šimutis, 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
LRKSA pirmininkas, Draugo 
redaktorius ir plačiai žinomas 
visuomenės darbuotojas iš 
Chicagos. Jis plačiai nušvies 
Lietuvos išlaisvinimo darbūs. 
Be to, kalbės vietos klebonas 
kun. E. Krancevičius ir kiti. 
Koncertinę programos dalį 
išpildys šv. Juozapo parapijos

PATYRĘS Wall Stryto opera
torius ieško asmenų, norinčių 
investuoti pinigus į bonus, Še
rus ir kitokių vertybių opera
cijas. Investmentai garantuoja 
6% uždarbio. Rašyti: P. K. 
412 Bedford Ave., Brooklyn 11, 
N. Y.

ALEKSIŪNAS, Kostas, Sofija, 
Julija, Algirdas ir Robertas.

5 Forest Ridge, Waterbury, 
Conn.
ANDREJAUSKAS, Pranas. 10- 

835 Edbrooke Ave. Chicago.
ANDRIUS, Juozas ir Elenora. 

85 Baxter St. Boston, Mass.
ARCISAUSKAS, Juozas, Ma

rija ir Elena, 1227 Portland 
ve., Chicago Heights, Ill.
BAGD2IUS, Juozas. Heart’s 
Delight Farm, Chazy, N. Y.
BALČIŪNAITĖ, Bronė. 153

Sterling St. Worcester, Mass. 
BELESKEVIČIUS, Antanas,

Bernadeta ir Nijolė. 4941 W.
Medin Ave., Chicago, Hl.
BELVARTAITĖ, Ona. 153 

Sterling St., Worcester.
BIGELIS, Juozas, Ona. 23 Co

lumbia St. Bridgeport, Ct.
EITMANIENĖ, Veronika. 27 

Willys St. E. Hartford, Ct.
GAILIŪNAS, Jonas, Pranė,

Vytautas ir Rita. 47 Men
don St., Worcester, Mass.
GRESLIŪNAS, Vincas, Marija

ir Saulius. 318 Bernard St.,
Rochester, N. Y.
GRICIUS, Kazimieras, 3437

So. Morgan St., Chicago, Ill.
GRYBINAS, Vytautas, Elena ir 

Jūratė. Box 85, Wilsonville,
Illinois.
MARKAITTS, Stasys. Porch

town Road, Franklinville,
New Jersey.
MIKELIONIENĖ, Ona. 105 

Main St., Athol, Mass.

Mire V, Grajauskas
BALTIMORE, Md. — Sau

sio 20 d. mirė senas Vienybės 
skaitytojas, buvęs biznierius ir 
sąmoningas lietuvis Vincas 
Grajauskas, sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Iki pat savo amžiaus 
pabaigos velionis buvo Lietu
vių Salės Bvės direktorium. 
Velionis* palaidotas šv. Alfon
so kapuose, gausiam giminių, 

* draugų ir pažįstamų būriui 
palydint. Liko žmona ir sūnus, 
žinomas advokatas ir veikė
jas, Thomas Gray - Grajaus
kas, turįs čia valdinę tarnybą.

LAISVĖS ŠVENTĘ
choras, vadovaujant vargoni
ninkei Dorothy Indulis.

Tad visi Binghamtono ir a- 
pylinkės lietuviai prašomi at
vykti ir dalyvauti Lietuvos Ne
priklausomybės min ėjimo 
šventėje.

Rengėjai.

— Vienas Arkansas ūkinin
kas turi porą darbinių mulų— 
Pete ir Henry, kurių amžius -— •. buvo radęs antrąją tėvynę, 
virš 30^ metų? - A. Žukauskas.

f WATERBURY,CONNECTICUT^

I
 BLUE SHUTTER RESTAURANT

Mūsų patalpos tinkamos baliams, vestuvėms ir 
kitokiems pokyliams

Aplankykite mūsų Bavarišką kambari
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav. I \

776-7M BANK STREET Tel. 3-9652 ; JJOE'S TIRE SHOP :o A
IJoe Samoska, Savininkas X
i 241 N. MAIN STREET ;

. Telefonas 3-2414

CHERRY RESTAURANT

MALONUS PATARNAVIMAS ; J

GĖRIMAI IR VALGIAI " ; J

248 CHERRY STREET WATERBURY, CONN, ; ►

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL | 
Ona PakamanaiUDapšienė ir Sūnus, savininkai

[VAIRŪS GĖRIMAI IR VALGIAI |MALONI VIETA SUSITIKIMUI; 685 No. Rivertide Streeet M. 3 9936, 3-6864 Jį

• gina ir Regina. 4330 W. Ver
ner Hwy., Detroit, Mich. 
PALIONIS, Juozas ir Ona.

Baldwin Roąd, E. Billerica, 
Mass.
PETRAUSKAS, Petras, Regina 

ir Vytautas, 7451 Wyke St.
Detroit, Mich.
POVILAITIS, Juozas. Water

bury Road, Naugatuck, Ct.
ŠČIUKAITĖ, Angele. 521 E. 

2nd St., Erie, Pa.
ŠIRVAITIS, Justas, Domicėlė, 

Algis ir Ramunė. R. 1, Free- 
soil, Mich.
TAMOŠIŪNAS, Jonas. 75 Mar

shall St., Windsor, Conn.
UMBRASAS, Vitalis, Modesta 

ir Silvia. 801 S. Garvin St., 
Evansville, Ind.
U2UBALIS, Andrius, 27 No.

Munroe Terrace, Dorchester, 
Mass.
VALAITIS, Jonas, Ona, Juo

zas, Danutė, Jurgis. Old Co-
lonial St., Oakville, Conn.
VTLINSKAS, Stasys, Leokadija,

Leonas, Petras ir Julė. 36
Irving St., Wilson, Conn.
VOLERTAS, Vytautas, Bronė.

1340 S. 2nd St., Philadelphia, 
Pa.
ZABLECKIENĖ, Elzbieta, 29 
Mendon St., Worcester, Mass.

ŽEMAITIS, Vincas ir Anelė, R.
1, Box 439, Antioch, Ill.

ŽEMAITIS, Vytautas, Birute,
Vaidevutis. R. 1, Box 439, 

Antioch, Ill.

Mirė J. Budreckis
NEW BRITAIN, Conn. — 

Sausio 23 d. mirė žinomas vie
tos biznierius Justinas Budrec
kis, sulaukęs 59 metų amžiaus. 
Velionis paliko žmoną, sūnų, 
dukterį, tris anūkus, keturias 
podukras, du posūnius, vieną 
broli ir daug giminių. Justinas 
Budreckis daugelį metų buvo 
biznyje,- bet vėliausiu> laiku, 
kai jis pasijuto palūžęs svei
katoje, pasitraukė. Jam net du 
kartus buvo padaryta operaci
ja Bostone, bet nieko nepa
dėjo.

Velionis palaidotas sausio 
26 d. šv. Marijos kapuose. 
Našlė, p. Budreckienė, dėkoja 
visiems dalyvavusiems laido
tuvėse ir šioje liūdesio valan
doje pareiškusiems jai ir jos 
šeimai užuojautos jausmus. Po 
laidotuvių, velionio našlė pa
kvietė visus dalyvius į vietos 
lietuvių -klubą’ pietų.

Velionis Justinas Budreckis 
buvo pavyzdingo būdo žmogus, 
sąmoningas lietuvis patriotas 
ir, beje, senas Vienybės skai
tytojas. Tebūnie lengva jam 
šios šalies žemelė, kurioje jis

M. 2 — 1M9 m. vasario 18 d.
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darbo

buvo

1

T

kalbų (nes kalbės keli•>

KALBANT APIE TAUTIŠKUS DRABUŽIUS
ž

9

■
reikalauti iš A-

V. Saurimas.
i

PHILADELPHIA, PA.
-- GRUSH HOTEL AND BAR

•*

RESTORANAS - BARAS
E. LAURUTIS, savininkas

Tai bent lėktuvas
ĮVAIRŪS GĖRIMAI, GERI UŽKANDŽIAI

lai-3400 N. 10th STREET

B
RAYMOND WASIKONIS, sav.

-ii__ -___... —

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

BROCK’S CAFE JUOZAS KAVALIAUSKAS
[VAIRŪS GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI

JOHN BROCK, sav.

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110

MRS. ADAMS CAFE

PETER DAVIDONIS
VYNAI — L Al - - ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

ir garsesnis žu- 
pagalbos šauks-

galima ir kaip 
skubiau gelbėtų

Tiesa, galėjo to- 
prieš penkiasde- 
nebūti, bet prieš 
ir būti, ko re-

B 5

s
J

pri- 
dik-

|

i
i
i

Salin * lietuviško kraujo 
sisiurbusi kruvinoji rusų 
ta turą iš Lietuvos!

su sostine Vilniuje Lie- 
Respublika!

f
z v
1

Raketinis bomberis, 
perskrido skersai A- 
3 valandas ir 46 mi-

S

General Electric kompanija Philadelphijoje savo darbi
ninkus turėjo gabenti sunkvežimiais, nes šiomis dienomis 
ten kilo autobusų, tramvajų ir požeminių traukinių dar
bininkų streikas.

B

I

B B B

I

Mes turime 
merikos valdžios, kad ji dary-

1

reikalauti, kad

Licensed/Penna andvNew Jersey 
1601-03 So. 2-nd Street Tel: DEW 5136

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET t 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

ALUS—VYNAS—LIKERIAI—UŽKANDŽIAI
2826 MASTER STREET PHILADEI

Tel. PO 5-2224

, Tegyvuoja laisva, demokra
tinė, 
tuvos

B B

Alice Valančienė, sav.
PUIKŪS GĖRIMAI IR VALGIAI

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RACE STREETS 

(prie Broad Street Stoties) 
Tel. Rittenhouse 6-6530

u u .j iji į

CAMP
■i

| Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimą, kuris įvyks sekma
dieni, vasario 27 d., 2:30 p. p. 
Lietuvių Namo salėje, atvyks 
ir pasakys kalbą VLIKo Vyk
domos Tarybos pirm. adv. Va
clovas Sidzikauskas, kuris kar
tu su preL kun. Mykolu ^Kru
pavičium, VLIKįo Prezidentu, 
sausio 27 d. iš Europos, atskri
do Amerikon.

Mes turime parodyti savo 
vieningą nusistatymą ir tau
tišką susipratimą ir užjausti 
nelaimingus kankinius, mūsų 
brolius ir seses lietuvius, kurie 
yra paplūdę kraujuje.

Lietuviams į Sibirą gabenti 
pritrūksta vagonų, užtat tie 
kankiniai varomi kruvinom 
kojom, pėsčia, net po tūks
tantį kilometrų. Nusilpusius 
šaudo pakely... Jų kapus ne
puošia nei gėlės, nei kryžiai, 
jų ir žymės nepalieka.

Vaikučiai mokomi tik rusiš
kos kalbos ir stalinizmo-leni- 
nizmo neapykantos žmogui, o 
ypač savo tėvynei Lietuvai. Jie 
mokomi žiauraus budelio ama
to!

Daug lietuvių išžudyta, arba 
jie išmirė ar miršta Sibiro tai
gose. Ir taip sklinda kas kartą 
baisesnės aimanos, kas kartą 
siaubingesnis 
domos tautos 
m as.

2227 PINE STREET PHILADELPHIA, PA
Tel. 1X3 7-9144

JIM’S TAVERN
ANNA IR JIM VICKIS, sav. 

GĖRIMAI IR VALGIAI
Žuvies maistas — mūsų specialybė S

>500 S. DEWEY ST., PHILADELPHIA,(PA.
Tel. BE 6-2139

2701 W. THOMPSON ST. PHILADELPHIA, PA.
Tel. STevenson 2-5625

FRANKFORD A V. CAFE j 
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankfort? Avenue

tų viską, kas 
tik įmanoma 
Lietuvą.

Mes turime
sužvėrėję bolševikai grąžintų 
bent iki šiol esančius gyvus 
tautiečius iš Sibiro ir Rusijos 
į Lietuvą.

Mes privalome reikalauti sa
vo valdžios griežtesnių žygių 
grąžinti Lietuvai laisvę. Rašy
kime kur reikia protesto laiš
kus. Mes privalome protestuoti 
prieš istorijoj negirdėtus žiau
rumus, kuriuos vykdo bolševi
kų sadistų raudonoji diktatū
ra Lietuvoj ir kitose šalyse.

Salin kruvinos bolševikų 
rankos nuo Lietuvos!

Po 
lietuviai kalbėtojai ir Ameri
kos valdžios atstovai bei se
natoriai) galėsime matyti ir 
pasiklausyti puikios meniškos 
programos. Keli chorai padai
nuos. Jaunimas pašoks tautiš- - 
kus šokius, šv. Kazimiero pa
rapijos mokiniai, vaikučiai, 
padeklamuos gražių lietuviškų 
eilėraščių. Prie programos 
vykdymo prisidės ir buvę 
tremtiniai^ dar neseniai aplei
dę Europą.

— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

B Baltas drabužis nėra nei rū
sį su, nei baltgudžių įtaka, nes 
$5 drobiniai apdarai Lietuvoje 
V buvo jau tada, kai lietuviai ru- 
XjSUS laikė savo įtakoje. O balti 
f j jie buvo dėl visai paprastos 
X ■ priežasties: dažų tuo laiku Lie- 
Sjtuvoje dar nežinota. Tik gana 
S jau vėlai audiniai imta da- 
| žyti, ir tai namie gamintais 

dažais iš ąžuolo žievės, svogū
nų lukštų ir kitokių gamtoje 
randamų primityviai apdirbtų 
dažų. Dar netaip seniai aukš
taičiuose senukai po laukus 
baltais drabužiais lyg angelai 
vaikštinėjo.

Pr. Narvydas, aprašinėda
mas Vienybės koncertą, nusi
stebi: — dievai žino, kas su
galvojo tuos neva lietuviškus 
tautinius vyrų apdarus. čia 
turima galvoje tremtinių tau
tinių špkių šokėjus. Toliau re
cenzentas pasisako prieš pen
kiasdešimt metų tokių drabu
žių nematęs, 
kių drabužių 
šimt metų ir 
šimtą galėjo 
cenzentui, * žinoma, ir neteko 
pamatyti, šiuos lietuviškus vy
rų rūbus sugalvojo ne dievai 
žino kas, bet kompetentingi 
asmenys Lietuvoje. Ir ne taip 

'Sau iš piršto išlaužė, bet suda
rė, pasiremdami tyrinėjimais 

■ ir net archeologinėm iškase
nom.

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graži loplyčia, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės i mūsų ištaigą, dieną ar naktį 
—mes visados pasirenj ę suteikti geriausį patarnavimą.

B. J. T RIBŲ L AS, Sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE

Kad šokama ne su šventa
dieniškais drabužiais, kaip Pr. 
Narvydas to norėtų, irgi labai 
paprastas reikalas. Nei šokių, 
nei kitokių gegužinių bei pa
silinksminimų scenoje nevaiz- 
duojama, vykstant sekmadienį. 
Nes seniau Lietuvoje buvo 
šokama tik subatvakariais. 
Taip ir liaudies dainose dai
nuojama. šventadieniais buvo 
laikoma esant netinkama 
šventą nuotaiką šokiais gadin
ti.

Todėl scenoje tautiškus šo
kius ir priprasta rodyti šva
riais darbo drabužiais, (jeigu 
taip juos pavadinsime), žino
ma, kas kita būtų, jeigu mūsų 
vyrai tais drabužiais imtų 
svingą ar rumbą šokti...

Blogiau yra, kai tenka , pa
stebėti merginas prie tautiškų 
drabužių <aa t užpakalio tauti
nių spalvų juostas pakabi
nant. Tai jau tikrai yra sveti
ma įtaka, su lietuvišku kostiu
mu nesiderinanti.

Petras Davainis.

šiomis dienomis buvo 
mėtas dar vienas rekordas a- 
viacijoje. 
pasirodo, 
meriką į 
nutes.

Jau yra įneštas naujas DP 
įstatymo pašei urnas j Kougie- 
są ir atroao, kad netrukus jis 
bus priimtas.

Del to pakeitimo BALI’ as 
yra nusistatęs laikytis ir viso
mis įmanomomis priemonėmis 
ginu siuos pagrinouiius nuos
tatus:

a) Pagal DP aktą 1948 m. 
buvo numatyta tremtiniams 
atsikviesti panaudoti pu^ę 
kvotų, įskaitant jas ateities 
ssąkafton. Tokiu buau taikant, 
pav., Lietuvai, kurios puse me- 
unes kvotos suaaro 1»3 asme
nys, būtų ilgiems metams di- 
aeiis apsunkinimas jsfu išduo
tomis tremtiniams vizoms, 
kišu DP problemą dar’ negi
musių geeuracijų sąskaiton ir 
uzoai-yti auris ateityje joms 
atvykti į JAV yra priešinga A- 
merikos užsienio politikai, y- 
pac, kad užkertamas kelias at
vykti j Ameriką tiems asme
nims, kurie, statyčiam! savo 
gyvybes pavojun, rizikuos ir i- 
stengs pabėgti iš anapus gele
žines uždangos.

Taip pat tai nesiderina su 
humanistiniais įstatymo leidi
mo motyvais.

Todėl mums reikia prašyti, 
kad tremtiniams būtų suteik
ta speciali non quota imigra
cijos viza ir neįskaityti jos at
eities kvotos sąskaiton. Sis 
nuostatas turėtų būti retroak- 
tyvus ir turėtų panaikinti vi
sus jau išduotus pagal DP į- 
statymą, iki jo paketimo kvo
tos numerius.

b) Įleistinų tremtinių skai
čių reikia padidinti. Pagal DP 
aktą 1948 m. buvo numatyta 
įsileisti į JAV 205,000 tremti
nių per dvejus metus. Nauja
me pakeitime reikia siūlyti į- 
sileisti 400,000 tremtinių per 4 - 
metus, pradedant nuo 1948 m. 
birželio 25 d. Juo daugiau at
vyks tremtinių, juo grečiaujie 
susikurs pastovesnį gyvenimą, 
tuo bus geriau patiems tremti
niams ir Amerikai, kurios ūkin 
įsijungs žymus darbščių žmo
nių skaičius.

DP Komisijos veikla, žinoma, 
turi būti atatinkamai prail
ginta iki 1953 metų, kad ji 
galėtų planingai tremtinių 
pargabenimo reikalus tvarky
ti. -

c) Žemės ūkio darbininkams 
įsileisti rėkia padidinti 
skaičių iki 40 nuošimčių, 
mės ūkiuose lengviausiai 
bininkus apgyvendinti,
pakankamai butų, o taip pat 
geras darbo jėgos pareikalavi
mas. Tuo tarpu miestuose yra 
didelis sunkumas butą susi
rasti.

Mums reikia prašyti žemės 
ūkio darbininkų įsileisti 40 
nuošimčių nuo viso įleidžiamų 
tremtinių skaičiaus.

d) Panaikinti darbo garan-

vizų 
2e- 

dar- 
yra

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

41 mil yw’1

PHILADELPHIA, PA.
Star Grill

JONAS URNAS, sav.
Vynas - likeriai - alus 
608 N. llth STREET

WILLIAM VALAITIS
V itoktriopat automobilių taitymat * 

1730-2 E. Moyamensing Avenue
Tel. Howard 0896

NAUJA
Lietuviška Užeiga
VYNAS. LIK1ER1A1, ALUS
Raymond Valikonis, sav.

MOUNT VERNON and 12th St. Cor.
IM. 5-8891 

tijas. Praktika parodė, kad su
rasti patikrinimą darbui iš 
anksto, kai darbdavis dar ne
matė paties tremtinio - darbi - 
ninko, yra labai nelengvas da
lykas. Tokių garantijų, suda
rymas įnešė žymių nepatogu
mų kvietėjams. Pagaliau toks 
darbo garantijų parūpinimas, 
sudaro įspūdį, kad tai yra dar
bo jėgos verbavimas, o ne 
tremtinių įkurdinimo progra
mos vykdymas.

štai dėl ko siūloma 
garantijas panaikinti.

e) “Eligibility” data
gerai išspręsta dabar veikian
čiam įstatyme. Tačiau kitos 
tautybės buvo nepatenkintos 
ir siūlo datą pakeisti. Jei jau 
įstatymas būtų praplėstas to
kia prasme, kad juo pasinau
dotų visi tremtiniai, atsidūrę 
tremtyje ir po 1945 m. gruo
džio 22 d., t. y., iki 1947 m. ba
landžio 21 d. ar dar vėliau, 
tai tuokart mums reikia siū- < 
lyti nors per pirmuosius dvejus 
metus atvežti tuos tremtinius, 
kurie atvyko į Vokietijos ir 
Austrijos amerikiečių, britų ir 
prancūzų zonas, į Italiją bei į 
Berlyno ir Vienos amerikiečių, 
britų ir prancūzų sektorius iki 
194 5m. gruodžio 22 d. Nes 
tie, kurie ilgiau vargo tremty
je, turėtų teisę anksčiau pa
tekti į Ameriką. .... vizų per 4 metus.

f) Panaikinti stovyklos gy
ventojams pirmumą. Pagal DP 
aktą 1948 m. turėjo pirmumo 
tie DP, kurie 1948 m. sausio 1

P K

Jam trūksta maisto, rūbų ir gyvenamos patalpos. Sunku 
įtilpti statinėje šiam 20-toj o amžiaus Diogenui! Gelbėkite 
tremtinius, skubiai siųskite aukas:
UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, Inc. 

105 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

Urugvajaus lietuviai prašo knygų
Urugvajaus lietuviai turime 

gražiai progresuojančią ir pa
čių tėvų išlaikomą “Urugva
jaus Lietuvių Mokyklą.” Ją 
lanko per 50 lietuviukų, bet 
didžiausias mūsų rūpestis ta
me, kad neturim lietuviškų 
vadovėlių, dainų knygučių su

NAUJAI ATIDARYTAS i
Restoranas ir Baras

EDVARDAS IR JULE 
BRESLAUSKA1, uv.

1645 Margaret Street 
(pusė bloko nuo Frankford avė.) 

PHILADELPHIA, PA.
Tel. JEffcrson 3-2328

Lietuviškas Restoranas
Antanas Zvigaitis, sav.

Likeriai, Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue 

T ei, Belgrade 6-5113

LIETUVISKAS
Restoranas ir Baras

VLADAS SVIKLA, sav. 
Gėrimai ir užkandžiai 

2637 E. ONTARIO STREET 

• : f*

d. buvo stovyklose. Yra daug 
atsitikimų, kada dėl karinės 
valdžios parėdymų, ar dėi no
ro užsidirbti sau duoną už 
stovyklos ribų, tremtinys ne
galėjo gyventi stovykloje. Toks 
pirmumas tik gyvenantiems 
stovykloje yra neteisingas ir 

šį pirmumą.
g) Yra reikalas turėti val

džios fondą dėl apmokėjimų 
kelionės išlaidų nuo uosto iki
tremtinio apsigyvenimo vietos. 
Siūloma tokį straipsnį įnešti į 
įstatymo pakeitimą, nes jis 
palengvintų tremtiniams pa
siekti gyvenamą vietą atvykus 
j JAV.

h) Politiniai pabėgėliai. Nuo 
1939 m. rugsėjo 1 d. iki pasku
tinio laiko atvyksta politinių
pabėgėlių iš anapus geležinės 
uždangos. Todėl mums svarbu 
papildyti DP įstatymą tokia 
prasme, kad visi nuo 1939 m. 
rugsėjo 1 d. iki šio įstatymu 
pakeitimo dienos Pabaltijo 
valstybių, Rytų Europos ir 
Balkanų valstybių ištremti bei 
persekioti dėl politinių ar re
liginių priežasčių asmenys, 
kurie šiuo metu randasi Vo
kietijoje, Austrijoje ir Italijo
je, būtų tinkami (eligible) į- 
važiuoti į JAV, skiriant jiems 
metams po 10,000 non quota

Tai toks yra BALF’o nusista
tymas dėl naujojo DP įstaty
mo pakeitimo ir papildymo.

gaidomis, tautiškų šokių ir vai
kų amžiui tinkamų skaitymui 
knygų.

Broliai amerikiečiai! Pade- . 
kit mums mūsii vaikus išauk
lėti ir išlaikyti lietuviais. Kas 
turite liekamų knygų, dainų, 
gaidų, žaidimų ir pasiskaity
mui, malonėkite mums paau
koti ir prisiųsti, už ką iš ank
sto lietuviškai dėkojame. Au- 

me siųsti mūsų mokytojo var
du ir žemiau paduodamu ad
resu:

Petras čiučelis, calle Bogo
ta 4001. Cerro. Montevideo, 
Uruguay.

— žmogus, kuris Hollywoode 
vaidina negyvėlio rolę, į dieną 
gauna 10 dol. ir 50 centų?

TONY’S TAVERN
Antanas S c ar nulis, sav. 

Žuvis — mūsų specialybe 
17 N. SHERMAN STREET

WILKES BARRE, PA.

Lietuviškas Restoranas
MIESTO CENTRE

Alus, vynai, Ii kuriai ir valgiai.
Juozas Bartashus, sav.

! 118 No. Centre St. TeL 9005 
POTTSVILLE, PA

Batai ir Vyrams Apr i d a! ai 
XEW PHILADELPHIA, PA.

P. O. SILVER CREEK. PA

Psl. 3—1949 m. vasario 18 d.
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Garbingi svečiai
• Jau 
viams 
metu 
bingi 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
to pirmininkas prelatas M. 
Krupavičius ir Vykdomosios 
Tarybos pirmininkas Vacys 
Sidzikauskas.

Tiek Krupavičius, tiek 
dzikauskas visą 
dirbo Tėvynei 
valstybei.

Abu garbingi 
Unkę kolonijose, grįš ą.tgal į 
Europą, pas savo tautiečius, 
tęsti sunkų Lietuvos lasvini- 
mo darbą. Jų lankymasis kaip 
kartas, supuola su dabartiniu 
Amerikos Lietuvių Tarybos ve
damu vajum, kuris, mūsų ma
nymu, turėtų būti itin sėk
mingas.

Amerikos lietuvių visuome
nė, be abejonės, bus dėkinga 
svečiams už ryškesnį Lietuvos 
laisvės reikalo pavaizdavimą. 
Bet geriausias dėkingumas bus 
išreikštas tik tada, kai jų at- 

proga, tautiečiai 
piniginės paramos 
laisvės reikalui.

kaip ir Amerikos

visiems Amerikos lietu- 
yra žinoma, kad šiuo 
kolonijose lankosi gar- 

svečiai — Vyriausiojo

Libertė. Freiburge _ einąs 
šveicarų katalikų dienraštis, 
visę pusę pirmojo puslapio pa
skyrė išsamiam straipsniui a- 
pie “Lietuvos katalikų liki
mą“. Pranešimo duomenys, 
matyt, paimti iš Lietuvos ka
talikų laiško Sv. Tėvui. Pats 
laikraštis tepažymi juos gavęs 
“iš tikrų šaltinių" ir baigda-. 
mas rašo:

“Verta, kad į šias informa
cijas atkreiptų dėmesį visi pa
saulio katalikai ir aplamai vi
si laisvę ir teisingumą bran
giną žmonės. Jos rodo, kaip 
Sovietų Sąjunga iš tikrųjų in
terpretuoja “sąžinės laisvę”, 
teoriškai laiduotą jos konstitu
cijos. Tos informacijos kartu 
išsklaido ir mitą apie sovietų 
evoliuciją link liberalizmo ti
kėjimo dalykuose... Jos taip 
pat parodo, koks likimas ka
talikų laukia “liaudies demo
kratijose”, kur šiandien ko
munistai tikisi sukrėsią kata
likų bendruomenės pagrindus, 
kad ją galutinai sunaikintų.”

Sesės ir broliai Amerikos lietuviai!
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Si- 
savo gyvenimą 
Lietuvai, jos

svečiai, apsi-

VLIKas.
Lietuvių Taryba, susideda iš 
visų srovių atstovų. Bet, kovo
je dėl Lietuvos nepriklauso
mybės, nei ten, Europoje, nei 
Čia, Amerikoje, niekas iš mū
są neturi ’ teisės pirmauti.

Mūsų garbingi svečiai, kaip 
kartas, pas mus atvyko tam 
bendram, didžiajam visų lietu
vių reikalui.

AUKOS VIENYBĖS
Atėjo laikas, kada laikraštį 

leisti, ji išlaikyti, neužtenka 
vienų leidėjų pastangų, šiam 
sunkiam kultūriniam darbui 

fdirbti reikalinga visų skaityto
jų talka. Visam kam pabran
gus, o popierio kainoms iški
lus keliais laipsniais aukščiau 
prieškarinės normos, neužten
ka tų pajamų, kurios gauna
mos iš skaitytojų. Nuolati
niams lėšų trūkumams papil
dyti mes esame priversti ieš
koti paramos.

• Todėl mes steigiame Vieny
bes Spaudos Fondą, kurio na
riais kviečiame tapti kiekvie
ną mūsų laikraščio skaitytoją. 
Spauda yra svarbiausias mūsų 
moralinis ginklas. Ją turime 
išlaikyti. Reikia atsiminti, kad 
Vienybė jau 64-tus metus lan
ko savo skaitytojus. Jau tik šis 
faktas rodo, kad Vienybė ver
ta visų paramos. O ką bekal
bėti apie jos misiją kovoje dėl 
lietuvių tautos laisvės, dėl Lie
tuvos nepriklausomybės? Vie
nybės skaitytojai gali didžiuo- 
tisž būdami seniausio lietuvių 
laikraščio Amerikoje ir visame 
pasaulyje skaitytojais. Taigi, 
siunčiant savo prenumeratą, 
prašoma nepamiršti ir Vieny
bes Spaudos Fondo. Duodami 
savo auką šiam fondui, jūs 
remsite savo laikrašti, kuris 
leidžiamas ne pelnui pelnyti, 
bet lietuviškai kultūrai Ame
rikoje puoselėti. štai pirmieji 
to Fondo rėmėjai. Sveikiname 
juoc Dėkojame jiems!

Metinio Vienybės koncerto. 
Įvykusio sausio 30 d. New Yor-

gautos šios aukos:

— Buvęs sąjungininkų teis
mas, kuris teisė Tojo ir kitus 
Japonijos karo kriminalistus g 
Tokijo, šiomis dienomis 
maliai likviduotas.

for-

Seniausi gyvūnai
Australijos kengūra laikoma 

seniausios veislės gyvulys že
mėje. Jai yra giminingas pla
typus ir kitas taip pat prieš
istorinės gadynės palikuonis,, 
vadinamas Tasmanijos velniu. 
Be to, — koala, echinda, vąla- 
bi ir vombata. Geologų tvirti
nimu, ši gyvulių veislė esanti 
nuo dviejų iki 60 milijonų me
tų senumo. Visi tie gyvūnai y- 
ra labai keisti ir visu kuo ski
riasi nuo kitų gyvūnų. Pavyz
džiui, kengūra turi stiprias, 
ilgas .pasturgalines kojas ir 
stambią dinosauro tipo uode
gą. Platypus turi anties sna
pą, bet tai yra gyvulys, ne 
paukštis. Jo šilkiniai trumpi 
plaukai panašūs ruonio plau
kams, o uodega, kaip barsu
ko. Geologai sako, kad šie gy
vuliai išliko ilgiau, negu jiems 
buvo gamtos skirta ir todėl 
anksčiau ar vėliau jiems lemta 
išnykti. Australijos valdžia, 
kaip galėdama, stengiasi juos 
globoti.

SPAUDOS FONDUI
J. Ginkus, Brooklyn, 

Yf, $25.00.
P.

Kili,
P.

Pa.,

Atkočaičiai, Richmond 
N. Y., $15.00.
Mikoniai, Philadelphia, 

$14.00.
Po $10.00:

S. Mockus, Dorchester, Mass. 
Dr. M. Devenis, Waterbury, Ct. 
I. Budreckis, Elizabeth, N. J. 
Operetės Choras, B’klyn, N. Y. 
F. Pivarūnas, Pittsburgh, Pa.

Po S5.00:
Vaičiūnas, Brockton, Mass. 
Klimavičius, Foxcroft, Me. 
Strumskis, B’klyn, N. Y. 
Grigaitienė, Elizabeth, N. J. 
Stašinskai, New York, N. Y. 

Regina Budrienė, Great Neck. 
VI. Dilis, E. Orange, N. J. 
M. Stanis, Verona, N. J.
S. Zavadskas, S. Boston, Mass.

(Bus daugiau)
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Pusiau laisvas, pusiau pavergtas pasaulis

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES
PASKELBIMO ISTORINIAI RĖMAI

(Atkelta iš 1 psl.)
sušaukti lie-

buvo sukvie-

dienas, priėmė 
ir svarbiausia, 
organą Vals- 
Daug K karčios 
buvo prisakyta

Tuo tarpu leista 
tuvių veikėjų 
Toji konferencija 
sta Vilniuje 1917 m. rugsėjo 
18 d. tarėsi 4 
eilę rezoliucijų 
išrinko .pastovų 
tybės Tarybą, 
kritikos žodžių
ir prirašyta vėliau tos V. Ta
rybos adresu: ji buvusi ir ne
demokratiškai rinkta ir patai
kaujanti vokiečiams, žinan
čiam to meto sąlygas Lietuvoje 
dauguma tų priekaištų atrodo 
nepamatuoti. Apie bet kokius 
demokratinius rinkimus Lietu
voje, kaizerinės okupacijos są
lygose, negalėjo būti nė kal
bos. Galima buvo arba nieko 
nedaryti, arba daryti “kon- 
ferenciniu” būdu. Dėl šito is- • 
torija turi iniciatorius visiškai 
išteisinti.

Opesnis buvo klausimas san
tykių su vokiečiais. Jų vyriau
sioji valdžia Lietuvoje, vadi
nama “Oberost”, niekad^ nesu
tiko su nepriklausomos ’ Lie
tuvos valstybės idėja. Aštri ’V 
karinė cenzūra sistematiškai 
braukė iš visų mūsų dienraš
čių straipsnių žodį “nepri
klausomą“ ir pakeisdavo žo
džiu “savistovi“ Cselbstandig’). 
Ką vokiečiai tuo žodžiu supra
to, paaiškėjo tada, kai vokie
čiai 1917 m. gruodžio pradžio
je paragino Valstybės Tarybą 
atsiųsti į Kauną (kuo buvo O-

beresto /iršūnė) delegaciją 
apsvarstyti Lietuvos valstybės 
atstatymo deklaracijos tekstų.

Tokios deklaracijos reikalas 
pasidarė ir vokiečiams aktu
alus. Bolševikai, išnaudodami 
Rusijos masių taikos troškimą, 
pasiūlė baigti karą visuotina 
taika “be kontribucijų ir a- 
neksijų” ir gruodžio' 3 d. .pa
siuntė Į Lietuvos Brastą karo 
paliaubų delegaciją. Vokietija 
buvo nusistačiusi nebegrąžin- 
ti Rusijai nei Lenkijos, nei 
Pabaltijo kraštų, bet ir iš sa
vo rankų nenorėjo jų visiškai 
paleisti. Todėl vokiečiams bu
vo reikalinga tų kraštų repre
zentantų pareiškimai, jog tie 
kraštai: viena*, atsiskiria nuo 
Rusijos ir, antra, susiriša tam 
tikrais ryšiais su Vokietija.

Ir štai,* kada minėtoji Vals
tybės Tarybos delegacija buvo 
iššaukta į Kauną, vokiečiai 
pareikalavo tokius Nepriklau
somybės deklaracijos, kurioje 
buvo sakoma, jog Lietuva, at
siskirdama nuo Rusijos, suda
ro Konvencijas (susitarimus) 
su Vokietija: .^1. militarinę 
(karo) konvenciją, 2. užsienio 
politikos .konvenciją,’ 3. mone
tarinę (pinigų) konvenciją ir 
5. susisiekimo konvenciją.

V. Tarybos 
lių dienų ir 
čių diskusijų pagaliau priėmė 
tą vokiečių reikalautą formu
lę. Bet kai toji delegacija su
grįžo į Vilnių, tai V. Tarybos

delegacija po ke- 
naktų varginan-

TAIP NEBUVO GARBINAMI NEI VOKIETIJOJE
: HITLERIS, NEI ITALIJOJE MUSSOLINIS

Stalino garbinimas tremti
niams, kurie išgyveno pirmąjį 
bolševikmetį Lietuvoje yra 
gerai pažįstamas. Bet jo nepa
žįsta vietiniai senieji lietuviai. 
Demokratiniuose kraštuose to
kių valstybės vyrų garbinimų 
nėra. Priverstinis ir nepapras
tas Stalino asmens garbinimas 
Sovietų Rusijoje yra jo despo- 
tinės azijatiškos diktatūros 
vienas iš charakteringų esmi
nių požymių. Visi jėgos dikta
toriai, neturėdami krašte, kito
kio autoriteto, apsisiaučia pa
tys dirbtine garbinimo skrai
ste, kad valdomi žmonės 
garbintų prievarta. Tokį

juos
Sta-

lino garbinimą bolševikai bru
ko ir Lietuvai.

Rašyti bendrai apie Stalino 
asmens garbinimą Rusijoj ne
sirengiu: tai būtų per platu. 
Be to. apie tai yra daug prira
šyta angliškose knygose, žur
naluose, ir laikraščiuose. Gal 
daug kas mūsų skaitė, saky
sim, tuo klausimu žurnale 
"The Readers Digest” straips
nį "Joseph Stalin” (perspaus
dintą iš žurnalo “Look”) 
neitų“ metu viduryje. Aš 
papasakosiu, kaip Stalinas 
vo garbinamas Lietuvoje 
pirmąjį bolševikmetį 
41 metais.

čia 
bu- 
per

1940 -

prieš tai tekdavo Lie- 
matyti sovietiškų mok-

Dar 
tuvoje 
slo knygų, ir atrodydavo gana 
keista, kad visokiuose istori
jos, pedagogikos, literatūros, 
technikos, net medicinos vei
kaluose jų autoriai daugelyje 
vietų remdavosi Stalino pasa
kymais, kaip paskutinių auto
ritetu mokslų srityje. O kai 
bolševikai patys atėjo į Lie
tuvą ir atsivežė milžiniškus 
kiekius visokių Stalino, Leni
no raštų, tada patyrėme, kad 
šita Stalino diktatūra aprėpė
ir meno, mokslo ir literatūros" fcie Ir mes tai greit gavome pa- 
sritj. Ir šitie dalykai yra pa- tirti.

(Nukelta J 5 psl.)

visuma nesutiko jos priimti. 
Dauguma nubalsavo už priė
mimą, bet kairiųjų grupių 
(valstiečių liaudininkų ir so
cialdemokratų) atstovai ne tik 
balsavo prieš, bet ir pareiškė 
išstosią iš V. Tarybos. Tuo bū
du V. Taryba suskilo ir vadi
namoji “Gruodžio 11 d. dekla
racija“ niekad nepasidarė do
kumentu, nes ir vokiečiams 
buvo neįdomu turėti raštą, po 
kuriuo atsisako pasirašyti visa 
V. Taryba.

Tuo tarpu istoriniai įvykiai 
vystėsi toliau. Gruodžio 22 die
ną susirinko Lietuvos Brastoje 
bolševikų ir vokiečių delegaci
jos taikos konferencijai. Bol
ševikus atstovavo: 
fe, Kamenev.

Trockis, Jo- 
Iš vokiečių ir 

austrų pusės buvo pasiųsti to
ki seni diplomatai, kaip Kuhl
mann, Vokietijos Užsienio Rei
kalų Viceministeris ir Czernin, 
Austrijos Užsienio Reikalų Mi- 
nisteris.
' Visa Lietuvos Brastos taikos 

konferencija parodo, jog svar
biausias nesutarimo objektas 
buvo — Pabaltijo kraštai. Nei 
Rusija, nei vokiečiai nenorėjo 
atsisakyti nuo jų valdymo. Bet 
jėga buvo tada vokiečių pusė
je. Veltui Trockis svaidėsi pro
pagandiniais žodžiais, protes
tavo ir nutraukė derybas, pa
reikšdamas: “nei karas nei 
taika“. Vokiečiai įsakė tada 
savo divizijoms maršuoti gilu- 
mon Rusijos ir štai Eichorno 
armija, paėmus Taliną, Daug
pilį, Pskovą, atsidūrė 150 my
lių nuo Petrapilio, o Linsinge- 
no armija žygiavo į Kijevą. 
Tada Leninas, priešingai 
vadovaujančių komunistų 
sistatymui, davė įsakymą 
daryti taiką “bet kokia 
na.”

kitų 
nu- 
pa- 
kai-

šitomis aplinkybėmis L. 
Valstybės Taryba per sausio- 
vasario mėnesį 1917-1918 m. 
priėjo nusistatymo skelbti ne
priklausomybės deklaraciją, ar 
ji okupantams vokiečiams pa
tiks, ar ne. Tok| nutarimą pa
darius. vėl susijungė visa Lie
tuvos Taryba ir vasario 16 d. 
visi 20 jos harlų pasirašė Ne
priklausomybės paskelb i m o 
aktą- Tuo metu tai buvo tau
tiškai - revoliucinis dokumen
tas, kuriuo buvo nutraukiami 
ryšiai su Rusija ir neprisiima- 
mi jokie ryšiai su kita valsty
be, kurie varžytų Lietuvos su
verenumą. Tuo metu vokie
čiams toks aktas buvo nepri
imtinas. Jų planai buvo kito

(Bus daugiau)

Sunkiu mūsų Valstybei ir 
mūsų Tautai laiku, atvykome 
pas Jus. Lietuvos valstybės tei
sės pažeistos, laisvė išplėšta. 
Lietuvių Tauta žiauraus bolše
viko ne tik pavergta, bet ir 
naikinama, tremiama, po visą 
pasaulį blaškoma. Tėvynėje 
lietuvis yra beteisis ir mirti 
pasmerktas. Darbininkas pa
darytas vergu, ūkininkas bau
džiauninku paverstas ir iš sa
vo sodybos varomas. Inteligen
tas niekinamas, ir'dvasios ver
gu verčiamas. Lietuvis kalina
mas, į Sibirą gujamas, kanki
namas ir žudomas.
-Maskolius sukaustė ir žudo 

lietuvį! Jis gali atimti jo gy
vybę, jo turtą, bet lietuvio va
lios jis nepalaužė ir nepalauš. 
Lietuviai šiandien kovoja ir 
tūkstančiais miršta, kad Tauta 
būtų gyva ir 
laisva!

Okupantas 
vos Lietuvos 
džią, tačiau mūsų tauta nepali
ko be jos. Priešo okupuotoje 

, Lietuvoje susikūrė slaptas ko
mitetas, kuris vadovauja mūsų 
tautos kovai dėl laisvės.

Mums primestoj nelygioj 
kovoj esam ne vieni. Mūsų tal
kininkais yra visas laisvasis 
pasaulis, visos - laisvosios ir 
laisvę branginančios tautos. 
Tarp jų didžiausioji jėga — 
Jūsų antroji Tėvyūė. Laisva
sis pasaulis su mumis, nes 
mes kovojame už laisvę, už de
mokratinę santvarką, už žmo
niškumą — taigi už visą tai,* 
kas yra brangu ir Jums ir ką

kad tėvynė

panaikino 
valstybės

būtų

lais-
val-

taip vertina Amerika.
Visų kenčjančių ir vargstan

čių akys nukreiptos šiandien į 
Jungtines Amerikos Valstybes. 
Atvykome ir mes pas Jus, pa
reikšti mūsų kovojančios tau
tos padėką Jungtinių Amerikos 
Valstybių Tautai ir Vyriausy
bei už rodomą mums prielan
kumą bei teisingumą ir rasti 
čia moralinės paramos pasi
džiaugti Jūsų, Sesės ir Broliai, 
gyvu ir nesilpstančiu ryšiu su 
Jūsų tėvų žeme Lietuva, su 
Jūsų broliais ir seserimis di
džiausio pavojaus valandoj.
' Mes esam čia Amerikos Lie
tuvių Tarybos svečiai, tai ir 
Jūsų svečiai. Drauge su Lietu
vos Ministeriu ir ALT Ekze- 
kutyvinio Komiteto nariais 
tarėmės Washingtone mūsų 
valstybės ir mūsų tautos rei
kalais, lankėmės Valstybės 
Departmente. Artimiausiu lai
ku aplankysime visas vietas, 
kur tik Jūs esat, ir į Jus gyvu 
žodžiu prabilsim. Ačiū tarsim, 
Lietuvos 
ir brolių 
sakysim, 
pagalbos

• Tikėkite, Sesės ir Broliai, 
kaip ir mes kad nepalaužia
mai tikime, Lietuvos laisvė ir 
šviesia Lietuvių Tautos ateiti
mi!

Prikelkime Lietuvą mūsų! 
Prelatas Mykolas Krupavičius, 

Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas. 
Vaclovas Sidzikauskas, o 

Vykdomosios Tarybos 
Pirmininkas.

tik paskui mokslas, 
literatūra. Pirma 

o tik paskui moks-

skausmus, Jūsų sesių 
kančias ir kovas iš- 
Kovoj ančiai Lietuvai 
prašysim.

Sesės

čių nešamos dešimtys ir šim
tą! iškeltų jo portretų (vaizdas 
prįmityvus ir neskoningas). 
Transparentųose jūs^skaitote: 
“Tegyvuoja draugas Stalinas” 
ir kitas dešimtis analogiškų 
šūkių su jo vardu. Ant sienų 
— įrašai sų jo vardu. Stalinas 
mirga visur. Gal būt, jūs žy
giuojate su šia puslaukine pro
cesija Stalino gatve pro Sta
lino vardo dirbtuves į Stalino 
aikštę, jūs pražygiuojate pro 
Stalino paminklą, aikštėse jūs 
klausotės kalbų, kurios pilnos 
Stalino vardų ir epitetų ir ku
rios būtinai baigiamos “Tegy
vuoja draugas, tėvas ir moky
tojas didysis mūsų mylimas 
Stalinas”. Gatvėse ir aikštėse 
radijo garsintuvai taip pat be 
paliovos mini jo vardą. Laik
raščiai pilni jo paveikslų. O 
tai dėl to, kad jūs turite retos 
laimės gyventi Stalino eroje, 
po jo saule, jo didžiojoj lai
mingojoj Sovietų Sąjungoje. 
Visur Stalinas, Stalinas, Stali
nas.

Rašo Kęstutis Čerkeli tinas

dįd-

“Mes 
tvirtą,

imti 
to- 
ge- 

būti 
(o-

Madison 
okupa-

savo butus ir langus į 
Stalino paveikslo nebu- 
kokioj įstaigoj ar mo- 
klasėj būtų pikčiausia 

Su tais pa-

Laiškai
TTT-----------  * -

SKAITO VIENYBĘ 
35 METUS

Siunčiu penkinę. Keturi do
leriai 1949 m. prenumeratai 
apmokėti, o vienas doleris — 
laikraščiui paremti. Siųsčiau 
didesnę auką, jeigu nebūčiau 
bedarbis. Nežinau, kaip ilgai 
turėsiu tinginiauti.

Virš 35 metus Vienybė lan
ko mano namus, ir norėčiau, 
kad ji mane lankytų tol, kol 
gyvensiu.

Martynas Turskis, 
New Britain, Conn.
SIŪLO ŠAUKTI
SPAUDOS KONFERENCIJĄ

Būtų labai gerai, kad kuriuo 
nors, netolimu, metu visos A- 
merikos spaudos bei redakci
jų žmonės galėtų z susirinkti 
bendro seimo ar konferenci
jos, kuri aiškiai irhtviftai ga 
lėtų tarti organizuotą, vienin
gą žodį prieš visokį ’įsmurtą, 
prievartą ir Lietuvos okupaci
ją.

J. Kardelis,
Nepr. Lietuvos redaktorius.

“BOIKOTAVO” KONCERTĄ
Tokių koncertų, kokius kar

tą į metus surengia Vienybė, 
niekas, o niekas Amerikoje ne
pajėgia surengti. Nenuostabu; 
kad publika netilpo svetainė? 
j e. Tai rodo, kiek Vienybė turi 
draugų. Bet kas turi draugų, 
tas turi ir 

'aš pažįstu 
rios vyras 
bolševikės 
norėdama
dusiam” vyrui, boikotavo kon
certą. Vargšelė. Niekas jos ten 
nepasigedo.

prlešų. Pavyzdžiui, 
vieną moterėlę, ku- 
laksto paskui tūlos 
sijoną... JI, matyt, 
įtikti savo “pakly-

S. Kulvietis, 
Brooklyn, N. Y.
SKAITO KETURIS 
LAIKRAŠČIUS

Mane senatvėje apniko ne
laimės: 1045 m. rugpiūčlo mė
nesi man buvo nupjautos abi 
kojos aukščiau kelių. Mano 
žmonai padarytos net dvi ope
racijos. Dabar žmona guli lo
voje, o aš — pusė žmogaus — 
t rusi uosi namie, slaugau ją. 
Menka pensija, nedidelės su- 
taupos, bet mudu tebcskaito-

J

nybę, Tėvynę, Dirvą ir Saulę. 
Nežinau, kaip ilgai galėsime 
prenumeruoti tuos laikraščius.

J. Urbaitis,
Donora, Pa.
IEŠKO PUSBROLIŲ

Vienybę labai pamėgau skai
tyti ir nemanau su ja skirtis 
iki mirties.

šia proga, norėčiau paieš
koti savo pusbrolių, Ignaco, 
Petro ir Domininko Savalskių, 
su kuriais išsiskyriau 1902 m. 
E. Chicago, Ill. Prašau atsi
liepti. /

Paul Savalskis, 
876 Forest Ave.

W. Homestead, Pa.
SIUNČIA AUKĄ

Gaila; kad negalėjau daly
vauti koncerte. Siunčiu bent 
auką.

Kai dėl 
visada yra 
pač dabaĄ,
šieji lietuviai 
bendradarbiauti. Aplamai, Vie
nybėje yra daug ko pasimo
kyti.

Vienybės,* tai joje 
gerų skaitymų. Y- 
kai naujai atvyku- 

pradėjo joje

Jadvyga šilkienė, 
New Haven, Conn. .

atvyk-
Vieny- 
skyrių,

SIOLO ĮSTEIGTI 
DARBŲ SKYRIŲ

Vis daugiau lietuvm
stant, manau, reikėtų
bėję įsteigti specialų
kuriame būtų skelbiami gali
mumai darbui gauti. Tai pa
tarnautų ne tik tremtiniams, 
bet ir paties Vienybės skaity
tojams, netekusiems darbo, 
arba norintiems jį pakeisti 
geresniu. Patys laikraščio 
skaitytojai čia galėtų patar
nauti, pranešdami, kur ir ko
kie darbai yra galima gauti.

Kazys Kalas,
White Plains,

rašy- 
semi-

LIETUVYBĖS PRIEŠAI
Andai Vienybėje buvo 

ta, kad Kauno kunigų 
narijos profesorius virtęs be
dieviu. Nuo baisių kankinimų 
ir persekiojimų žmogus gali 
prarasti ne tik tikėjimą, bet 
ir proto bei gyvybės netekti. 
Komunistai yra didžiausi lie
tuvybės ir religijos priešai.

Stasys Tenukas, 
New Britain, Conn.

(Atkelta iš 4 psl.)
lenkti garbinti ir remti Stalino 
diktatūrą. Mokslo, meno ir li
teratūros laisvė išnyko. Pirma 
politika, o 
menas ir 
bolševikas, 
liniukas.

Pirmomis okupacijos dieno
mis bolševikai ir vietiniai. ko
munistai spaudoje, mitinguose 
ir per radiją labai peikė bu
vusią Lietuvos santvarką, kuri 
rėmėsi tautos vado Smetonos 
autoritetu ir viena partija, 
puolė prezidento titulavimą 
tautos vadu ir )o garbinimą. 
Bet netrukus pasirodė, kad 
Lietuvos santvarka, palyginus 
su bolševizmu, buvo tiktai 
švelni humanistinė demokrati
ja, o prezidento garbinimas 
buvo vieni niekai, palyginus su 
Stalino garbinimu, su girio
mis jo nešiojamų paveikslų de
monstracijose, su litanijomis 
jo titulų viešose kalbose ir 
laikraščiuose.

Stalino paveikslai atsirado 
visose įstaigose, mokyklose, 
krautuvėse. Ypatingai viena 
tautinė Lietuvos mažuma, į- 
bauginta Vokietijos hitlerižmo 
ir gana nuoširdžiai atsiduoda
ma atėjusiam bolševizmui, de
monstratyviai tais paveikslais 
puošė 
gatvę, 
vimas 
kyklos

. kontrevoliucija.
veikslais ypatingai vargo Lie
tuvos mokyklos. Išaugusi vi
suomenės neapykanta prieš 
brutalią sovietų okupaciją ir 
žiaurų režimą apėmė ir mo
kyklų jaunuomenę. Ji negalė
davo pakęsti klasėje prieš save 
ant sienos “mylimo draugo 
Stalino”. Ir nenuostabu, 'kad 
dažnai naktį visi tie Stalinai 
būdavo sunešami i išvietes, 
išdaužomi paveikslų stiklai, 
paveikslai suplėšomi, pripiešia- 
mi Stalinui ūsai, įrašomi viso
kį pą.vądinimai. štai, sakysim, 
gimnazijos iškilmių salėje ka
bo didžiulis tapytas Stalino 
portretas, žiūrėk, rytą peiliu 
išrėžta milžiniška skylė ties vi
duriu — padaryta “apendicito 
operacija”. Po tokių kontre- 
voliucijos aktų į mokyklą at
siskubina NKVD pareigūnai, 
tardo, suiminėja, sodina mo
kinius į kalėjimus.

Mitingų, rinkimų ir visokių 
revoliucinių švenčių .progomis 
salėse būdavo prikabinę j ama 
dar papildomų milžiniško dy
džio Stalino, Lenino ir Molo
tovo paveikslų tarp. visokių 
raudonų transparentų su šū
kiais, tarp herbų. Taip būdavo 
išpuošiamos ir liuminuojamos 
įstaigų, kareivinių, tribūnų, 
mokyklų ir net šiaip namų 
sienos ir iš 
donuodavo 
parentais,
marguodavo Stalino portretais. 
Languose — jo portretai, ant 
transparentų skersai gatvių — 
jo portretai, eisenose tarp neša
mų transparentų ant pagaikš-

Lietuva tokio azijatiškai 
perdėto asmens garbinimo ne
buvo mačiusi ir sapnavusi. 
Niekas Lietuvoje nebuvo gir
dėjęs, kad i susirinkimo prezi
diumą kviestų nedalyvaujantį 
susirinkime žmogų — o Stali
ną kviesdavo. Kai jo vardas 
suminimas salėje — publika 
turi atsistoti ir ploti. Tai jau 
asmens dievinimas arba praš- 
čiokiškas vergiškiausias patai
kavimas. Tai buvo klaiku ir 
baisu.

lauko? Namai rau- 
vėliavomis, trans- 
dekoraci jomis ir

IbuiMBU

Lietuvos visuomenė buvo 
priversta apsimesti. Ir tai daž
nai parodydavo savo pasiprie
šinimą. Eisenose mokiniai su
mesdavo Stalino paveikslus 
per tvoras į kiemus ir juos 
degindavo. Išvaryti į demons
tracijas, žmonės neatsakinė
davo i šūkius iš tribūnos Sta
lino garbei, dažnai praeidavo 
nusigręžę į kitą šoną. Kiti iš
statydavo Stalino suglamžytus 
nešvarius portretus suveltuose 
raudonuose popiergaliuose. 
Dar kiti tyčia sutrešdavo pa
minklus. Lietuva buvo pilna 
anekdotų prieš Staliną. Antai, 
Vilniuje Stalino paminklas bu
vęs išrašytas žmogaus mėš
lais: “Kakaja vlast, takaja 
mast” (kokia valdžia, toks ir 
tepalas”). Lietuvoje buvo par- 
davinėjamf^šovietiški kvepalai 
“stalinskij duch” — “staline 
kvapas.” Už vis skaudžiausia 
būdavo priverstinėmis dezoliu- 
cijomis dėkoti tam pačiam 
“draugui Stalinui” už Lietuvos 
“išvadavima”, už visas nacio-- ♦ 
nalizacijas, už “liaudies prie
šų“ trėmimus, už Lietuvos pri
ėmimą į Sovietų Sąjungą — 
už visus didžiuosius smūgius 
lietuvių tautai.

kiais “tegyvuoja”, o juose turi 
būtinai būti paminėtas Stalino 
vardas. J. Paleckis savo 
džiojoj kalboj “Liaudies sei
me” nuobaigoje kalbėjo: 
turime turėti aiškią,
plieninę konstituciją, kuri ne
priklausytų nuo jokių atsitik
tinių veiksnių. Reikia 
geriausius pavyzdžius. O 
kios konstitucijos pačiu 
riausiu pavyzdžiu gali 
tiktai Stalino konstitucija
vacija, atstovai ir publika at
sistoja). Man šiuos žodžius be
rašant lyg koks simbolis, sau
lė staiga pasirodė iš* už debe
sų ir viską nušvietė. Taip te
gul nušviečia mūsų tėvynę 
Stalino konstitucijos saulė 
(Ovacijos. Atstovai atsisto
ja!)” (Citatos iš to seimo ste
nogramų). Pastebėsiu, kad tas 
seimas buvo Maskvos koman
duojamas, atstovų kalbos at
siųstos iš Maskvos, o teatro 
rūmuose, kur ėjo visas šitas 
politinis vaidinimas, ir apie 
juos gūžėjo ginkluoti raudon
armiečiai ir enkavedistai.

Parinkau visą eilę pavyz
džių, kaip bolševikinėse kal
bose Lietuvoje buvo vadina
mas ir aukštinamas tasai že
miškasis Sov. Sąjungos dievas 
pagal nustatytus partijos šab
lonus. “Tegyvuoja ir ilgus me
tus tegyvena mūsų išmintin
gasis ir didysis Stalinas visos 
darbo žmonijos džiaugsmui ir 
laimei.” “Mums nušvito drg. 
Stalino saulė, be kurios spin
dulių negali gyventi nė viena 
gyvybė.” “Tegyvuoja viso pa
saulio darbo žmonių, vadas ir 
mokytojas, viso pasaulio dir
bančiųjų širdis ir protas, viso 
pasaulio tautų vadas, viso 
pasaulio išlaisvintojas, didysis 
viso pasaulio - darbo žmonių 
vadas, mokytojas ir švietėjas, 
viso pasaulio proletariato ge
nialusis vadas”. “Tegyvuoja 
darbo žmonių vienintelis, di
dysis vadas, visos darbo žmo- ♦
nijos džiaugsmas ir laimė”. 
“Tegyvuoja dabarties ir atei
ties kūrėjas, viso pasaulio jau
nimo mokytojas ir vadas, visų 
vaikų tėvas.” “Tegyvuoja didy
sis ir išmintingasis Tarybų Są
jungos tautų tėvas, socialisti
nės konstitucijos kūrėjas, Lie
tuvos liaudies bičiulis, mūšų 
genialusis, geriausias, vienin
telis, išmintingasis, didysis 
draugas, mokytojas, tėvas, glo-

Marso gyventojas? Ne. Tai Amerikos marinas, apsirengęs 
specialiais nuo šalto klimato rūbais, dalyvauja manevruose, 
Įvykusiuose Kodiak saloje, Aliaskos apylinkėje.

bėjas, vadas, kvėpėjas, išlais
vintojas, užtarėjas, širdis ir 
protas, saulė, džiaugsmas ir- 
laimė Stalinas.”

šitas epitetų litanijas galė
tume tęsti be galo. Bet jau ir 
to užtenka pamatyti, kaip yra 
garbinamas Stalinas. Amerikos 
demokratijos žmogui tai yra 
kažkas neįprasto, beprotiško. 
Taip atrodė ir mums lietu
viams Lietuvoje. Taip nebuvo 
garbinami nei Vokietijoje A. 
Hitleris nei Italijoje B. Mus- 
solinis. Stalino garbinimas yra 
virtęs policiniu religiniu kul
tu, kurio šventraštis yra “VK 
PB istorija”, sakoma, taip pat 
paties neklaidingojo Stalino 
parašyta. Taip buvo dievinami, 
dievais ar pusdieviais laikomi 
gal tik senų senovės Egipto 
faraonai ar Bizantijos impera-^ 
toriai viduriniais amžiais. Ru
sijos carai nei iš. tolo taip ne
buvo garbinami. Stalino titu
lai mums gali priminti tik se
novės babiloniečių ar ypač a- 
sirų carų garbinimą su jų il
gių ilgiausiais titulais - epite
tais.

Toks Stalino garbinimas.
Lietuvoje buvo primestas, į- 
sakytas svetimas dalykas — 
buvo, kaip bolševikų vadai sa-

Stalino garbinimą gerai at
vaizduoja komunistų veikėjų 
kalbų šūkiai mitingų, liaudies 
seimo, Aukščiausiosios Tary
bos posėdžių progomis. Kiek
viena bolševikinė kalba 
nai turi baigtis sovietiniais šū-

■fl

būti-

. Reikalaukite lietuviškų plokštelių katalogo.
Dabar mūsų krautuvėje galite gauti: 

Rosaliutės Polka (18317) 
Sužadėtinių valsas
Kai aš turėjau kaime mergelę (18309)
Būk vyras (įdainavo J. Dvarionas)
Butkiškių polka (16183) 
Storų bobų polka

. Gieda gaideliai (16316) 
Gražus miško būdas 
Pragėriau žirgeli (16145) 
Eisim laukan (įdainavo K. Menkeliūnaitė) 

Rašydami, nurodykite tik plokštelės numeri.
Turime ir daugiau lietuviškų bei kitomis 

kalbomis plokštelių. '

Beam Sound & Radio Labs
W. J. KCCHES

BROOKLYN 11, N. Y

kydavo, broliškų sovietiškų re
spublikų vijimasis, tik ne pa
žangos prasme, o primityvėji- 
mo. ’Tokie garbinimai' yra at
silikusių tautų ir sistemų žy
mė. Azijatiškas Stalino dik
tatūros kultas, surištas su 
aukštinimu, pataikavimu, te
roru, baime, veidmainiavimu, 
šiandien Europoje yra užliejęs 
dar didesnius plotus, kur lig- 
šiol vyravo aukšta vispusiška 
vakarų kultūra. Kiekvienas is
torikas tai turi pabrėžti su gi
liu apgailestavimu.

P. Mortūnas.

Keletą savaičių 
Square Garden buvo 
vusi čiuožikė Sonja Henie su 
savo hollywoodiniu ansambliu. 
Ledo revue buvo prašmatnus 
ir žiūrovams pateikta daug 
spalvų žaismo. Laikraščiai bu
vo prikimšti statistikos, kiek 
kainavo ansamblio drabužiai, 
dekoratyvinės priemonės, kiek 
milijonų surinkta per anksty
vesnius ledo revue ir taip to
liau. Vis dėlto apie Sonja He
nie čiuožimą kaip ir nebuvo 
užsiminta. Ji, dabar 36 metų 
amžiaus, toli gražu nėra toji 
karalaitė, kaip yra buvusi 
anksčiau. Visas jos populiaru
mas remiasi praeities didybe, 
jos turtais, bet ne dabartiniu 
jos čiuožimu. Eiliniam žiūrovui 
Sonja Henie* pinigai daro į- 
spūdžio ir jis garbina Henie, 
kuri vis dėlto yra tik praeities 
šešėlis, vertinant ją grynai iš 
sportinio taško.

Ta proga prisimenu Sonja 
Henie, kai ji dar reiškėsi Eu
ropoje. Savo laiku ji buvo ne
prilygstama ir jos pasiekimai 
pasaulio pirmenybėse bei tre
juose olimpiniuose žaidimuose, 
liks kaip vienintelis faktas. 
Paskutiniais metais Sonja He
nie ir Europoje jau buvo susi
laukusi dviejų pažymėtinų 
varžovių Cecilia Colledge (An
glija) ir Vivianne Hulten (Šve
dija). Tąsyk, 1936 metais, Son
ja Henie dešimtą kartą pasi
puošė pasaulio meisterės ti
tulu. Hoilywoodas su savo iš
viršine prabanga jau tuomet 
buvo apraizgęs meisterės šir
dį ir ji jau nebuvo simpatin
ga norvegė, o linko į išviršinius

efektus, šokdama mazurką, ji 
pasipuošė grynai hollywoodiš- 
kai, į plaukus įsisegė didžiuli 
auksinį puslankį, rankas ap
sikarstė deimantiniais papuo
šalais, bandė ieškoti efektų 
spalvų žaisme, jūros mėlynu
mo drabužių šlamėjime. Tai 
buvo posūkis jos, kaip čiuoži- 
kės, gyvenime ir iš 
natūralių rėmų ji 
cirkinę areną. Tai 
pirmasis flirtas su 
du, kur ji netrukus persikėlė 
ir pradėjo naują etapą. -

Piniginiu atžvilgiu hollywo- 
dinis posūkis norvegei buvo 
pelningas, bet grynam sporto 
mėgėjui Sonja Henie užgęso 
jau 1936 metais. Pirmaisiais 
metais JAV ji dar buvo pajėgi 
čiuožikė, bet dabar metai pa- . 
darė savo ir neapsieinama be 
pigių blizgučių, o pats čiuoži
mas jau labai ribotas.

mėgėjiškų, 
palinko į 
buvo jos 
Hollywoo-

ĮVAIRENYBES

Laikraščiai užsiminė apie 
paskutinę Jack Dempsey ko
vą bokso ringe. Dempsey prieš 
20 metų buvo tas pats, kaip 
dabar Joe Louis.. Boksuoti jis 
jau seniai nesiboksavo, o pa
sitenkindavo teisėjavimu. 1944 
metais Dempsey buvo sporto 
karininkas viename JAV karo 
laive. Laivo įgulos tarpe bok
sas buvo populiarus ir Demp
sey turėjo darbo kaip treneris. 
Bokso mėgėjų būry maišėsi ir 
vienas profesionalas boksinin
kas, kuris pelėsi puikybę ir 
visiems įgrsdavo savo limona
diniais pasigyrimais. Kartą 
teisėjas Dempsey davė tam 
puikuoliui pamoką ir vienerias 
rungtynes paskelbė lygiomis. 
Jaunuolis 'labai užsirūstino ir 
pareiškė, jog jis laive kiekvie
ną galįs be vargo patiesti k.o. 
Atsimindamas visų sportinę 
moralę, Dempsey jaunuolio

Kas greičiausias?
Raketiniai, vėliausio išradi

mo, lėktuvai šiuo metu gali 
skristi virš 800 mylių į valan
dą. Bet gamtos tyrinėtojai sa
ko, kad iš visų sparnuotų gy
vių — stirnine musė — grei
čiausiai skrendanti. Apytikriai 
manoma, kad vadinamas an
tinis vanagas galįs skristi 180 
mylių Į valandą. Antroje vie
toje laikoma čyta, kačių veis
lės žvėris, bėganti iki 70 mylių

į valandą. Trečioje vietoje yra 
kardžuvė, kuri, sakoma, plau
kia 60 mylių į valandą. Stirnos 
ir arkliai, kuriuos įprasta lai
kyti greitakojais gyvuliais, ga
li bėgti tik nuo 40 iki 45 mylių 
į valandą.

gaminto-
60 “wats” 
1,000 va-
41 dieną

Lemputės amžius
Elektros lempučių 

jai sako, kad 40 ir 
lemputės amžius — 
landų Tai sudaro
Bet 100 “wats” lemputės,' nau
dojančios daugiau elektros, iš- 
.dega į 30 dienų. Gamintojai 
sako, kad lempučių, amžių bū
tų galima pailginti, bet, tuo 
atveju, jos būtų brangesnės

Jei nekirptam nagų.,.
Pirštų nagai auga, maž

daug, po aštuntą dalį colio į 
mėnesį. Jei žmogus niekad 
nekirptų savo pirštų nagų, tai 
į 50 metų jie užaugtų iki 6 pė
dų. Senovės kinų aristokratai, 
norėdami parodyti, kad jie 
nieko nedirba, nekirpdavo sa
vo nagų. Bet, pasirodo, ilgai
niui nagai pasidaro trapūs. 
Todėl senovės kinų mandari
nai po nagais dėdavo tam tik
ras metalines balanėles, 
tuo būdu apsaugotų juos 
lūžimo.

kad
nuo

ir nutarė pats stotį į ringą. 
Lengva pasakyti — Dempsey 
buvo 49 metų, gerokai ištaikęs, 
o priešininkas žaliūkas, 27 me
tų, gerai išmankštinto kūno. 
Dempsey žinojo, kad šia kova 
jis nieko negali laimėti, bet 
viską pralaimėti, ir i 
Antram runde veteranas 
matė, kad jo varžovas taikosi 
į lemiamą smūgį, bet kaip tik 
tą akimirką Dempsey patyrusi 
akis rado progą paleisti i 
darbą savo kairiąją ir prieši
ninkas krito ant grindų.

šia savo pergale Dempsey a- 
titiko visos įgulos nuoširdžius 
norus sutramdyti pagyrūną, 
bet kartu nusižengė prieš 
drausmę, nes karininkams nė
ra 
prieš 
karp 
buvo 
įgulos moralė buvo svarbesnė, 
ir jis tą įvykį praleido negir
domis. Buvo tikras, dvigubas 
“happy end”, kurį laivo įgula 
triukšmingai atšventė.

Tai buvo paskutinioji Demp
sey kova ringe ir ji būtų li
kusi tik laivo įgulos tarpe, jei 
neseniai vienas sporto žurna
listas nebūtų . jos paskelbęs 
spaudoje.

leidžiama rungtyniauti 
eilinius. Dempsey grėsė 

teismas, bet laivo vadas 
protingas — jam laivo

šis paveisklas trauktas kelioms minutėms prieš kruvinas riaušes, {vykusias Moline, III. 
Tose riaušėse tarp dviejų kovojančių unijų (dešinėje ir kairėje) sužeista 20 asmenų.

Laikrodėlio vertė maža istorija iš 
Vienas žymiųjų

s.

VIENYBĖS PRAMOGŲ KALENDORIUS
I

Yra manoma, kad juo dau
giau laikrodėlio 'mechanizmas 
turi akmenų; tuo jis vertesnis 
Bet tai klaidinga nūomonė. 21 
akmens laikrodėli galima gau
ti už 50 dol. Bet tie laikrodė
liai, kurių kaina siekia 100 
dolerių, turi tik 18 akmenų 
(jewels). Mat, laikrodėlio ver
tę nulemia ne akmenų skai
čius, bet jo medžiaga ir paga
minimai.

SEKMADIENĮ

KOVO 
(MARCH) Programa bus paskelbta vėliau

318 GRAND STREET, BROOKLYN, N.

Kaip toli mėnulis?
Astronomai sako, kad mė

nulis, būdamas skliaute, yra 
4,000 mylių toliau nuo mūsų, 
negu tada, ka jis kabo viršum 
galvos. Bet mėnulis, būdamas 
šone, atrodo didesnis. Tai yra 
akių apgavystė, kuri nieko ben
dra neturi su atmosfera.

Pabaigai
Anglijos.
futbolo (soccer) klubų, Man
chester City, turi gerokai nu
triušusią aikštę, pavadintą 
Maineroad. Iš tos aikštės žiū
rovai jau ilgai šaipėsi. Kartą 
aikštės pareigūnas nepanorėjo 
į rungtynes isileisti vieno pi
liečio. Pastarasis paklausė — 
kodėl?

Pareigūnas mandagiai pa
aiškino, kad žiūrovas yra tru
putį perdaug Įtraukęs ir, kaip 
toks, nepageidaujamas. Į tai 
žiūrovas turėjo taiklų atsaky
mą, kuris skambėjo taip:

— Aiškus dalykas, aš esu 
girtas. Ir visiškai tikslu, nes 
ar jūs galvojate, kad kas non 
blaivas gali ateiti i šį stadio
ną?

P®L 4—1949 m. vasario 18 ’
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Garbingi svečiai
• Jau 
viams 
metu 
bingi 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
to pirmininkas prelatas M. 
Krupavičius ir Vykdomosios 
Tarybos pirmininkas Vacys 
Sidzikauskas.

Tiek Krupavičius, tiek 
dzikauskas visą 
dirbo Tėvynei 
valstybei.

Abu garbingi 
Unkę kolonijose, grįš ą.tgal į 
Europą, pas savo tautiečius, 
tęsti sunkų Lietuvos lasvini- 
mo darbą. Jų lankymasis kaip 
kartas, supuola su dabartiniu 
Amerikos Lietuvių Tarybos ve
damu vajum, kuris, mūsų ma
nymu, turėtų būti itin sėk
mingas.

Amerikos lietuvių visuome
nė, be abejonės, bus dėkinga 
svečiams už ryškesnį Lietuvos 
laisvės reikalo pavaizdavimą. 
Bet geriausias dėkingumas bus 
išreikštas tik tada, kai jų at- 

proga, tautiečiai 
piniginės paramos 
laisvės reikalui.

kaip ir Amerikos

visiems Amerikos lietu- 
yra žinoma, kad šiuo 
kolonijose lankosi gar- 

svečiai — Vyriausiojo

Libertė. Freiburge _ einąs 
šveicarų katalikų dienraštis, 
visę pusę pirmojo puslapio pa
skyrė išsamiam straipsniui a- 
pie “Lietuvos katalikų liki
mą“. Pranešimo duomenys, 
matyt, paimti iš Lietuvos ka
talikų laiško Sv. Tėvui. Pats 
laikraštis tepažymi juos gavęs 
“iš tikrų šaltinių" ir baigda-. 
mas rašo:

“Verta, kad į šias informa
cijas atkreiptų dėmesį visi pa
saulio katalikai ir aplamai vi
si laisvę ir teisingumą bran
giną žmonės. Jos rodo, kaip 
Sovietų Sąjunga iš tikrųjų in
terpretuoja “sąžinės laisvę”, 
teoriškai laiduotą jos konstitu
cijos. Tos informacijos kartu 
išsklaido ir mitą apie sovietų 
evoliuciją link liberalizmo ti
kėjimo dalykuose... Jos taip 
pat parodo, koks likimas ka
talikų laukia “liaudies demo
kratijose”, kur šiandien ko
munistai tikisi sukrėsią kata
likų bendruomenės pagrindus, 
kad ją galutinai sunaikintų.”

Sesės ir broliai Amerikos lietuviai!
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Si- 
savo gyvenimą 
Lietuvai, jos

svečiai, apsi-

VLIKas.
Lietuvių Taryba, susideda iš 
visų srovių atstovų. Bet, kovo
je dėl Lietuvos nepriklauso
mybės, nei ten, Europoje, nei 
Čia, Amerikoje, niekas iš mū
są neturi ’ teisės pirmauti.

Mūsų garbingi svečiai, kaip 
kartas, pas mus atvyko tam 
bendram, didžiajam visų lietu
vių reikalui.

AUKOS VIENYBĖS
Atėjo laikas, kada laikraštį 

leisti, ji išlaikyti, neužtenka 
vienų leidėjų pastangų, šiam 
sunkiam kultūriniam darbui 

fdirbti reikalinga visų skaityto
jų talka. Visam kam pabran
gus, o popierio kainoms iški
lus keliais laipsniais aukščiau 
prieškarinės normos, neužten
ka tų pajamų, kurios gauna
mos iš skaitytojų. Nuolati
niams lėšų trūkumams papil
dyti mes esame priversti ieš
koti paramos.

• Todėl mes steigiame Vieny
bes Spaudos Fondą, kurio na
riais kviečiame tapti kiekvie
ną mūsų laikraščio skaitytoją. 
Spauda yra svarbiausias mūsų 
moralinis ginklas. Ją turime 
išlaikyti. Reikia atsiminti, kad 
Vienybė jau 64-tus metus lan
ko savo skaitytojus. Jau tik šis 
faktas rodo, kad Vienybė ver
ta visų paramos. O ką bekal
bėti apie jos misiją kovoje dėl 
lietuvių tautos laisvės, dėl Lie
tuvos nepriklausomybės? Vie
nybės skaitytojai gali didžiuo- 
tisž būdami seniausio lietuvių 
laikraščio Amerikoje ir visame 
pasaulyje skaitytojais. Taigi, 
siunčiant savo prenumeratą, 
prašoma nepamiršti ir Vieny
bes Spaudos Fondo. Duodami 
savo auką šiam fondui, jūs 
remsite savo laikrašti, kuris 
leidžiamas ne pelnui pelnyti, 
bet lietuviškai kultūrai Ame
rikoje puoselėti. štai pirmieji 
to Fondo rėmėjai. Sveikiname 
juoc Dėkojame jiems!

Metinio Vienybės koncerto. 
Įvykusio sausio 30 d. New Yor-

gautos šios aukos:

— Buvęs sąjungininkų teis
mas, kuris teisė Tojo ir kitus 
Japonijos karo kriminalistus g 
Tokijo, šiomis dienomis 
maliai likviduotas.

for-

Seniausi gyvūnai
Australijos kengūra laikoma 

seniausios veislės gyvulys že
mėje. Jai yra giminingas pla
typus ir kitas taip pat prieš
istorinės gadynės palikuonis,, 
vadinamas Tasmanijos velniu. 
Be to, — koala, echinda, vąla- 
bi ir vombata. Geologų tvirti
nimu, ši gyvulių veislė esanti 
nuo dviejų iki 60 milijonų me
tų senumo. Visi tie gyvūnai y- 
ra labai keisti ir visu kuo ski
riasi nuo kitų gyvūnų. Pavyz
džiui, kengūra turi stiprias, 
ilgas .pasturgalines kojas ir 
stambią dinosauro tipo uode
gą. Platypus turi anties sna
pą, bet tai yra gyvulys, ne 
paukštis. Jo šilkiniai trumpi 
plaukai panašūs ruonio plau
kams, o uodega, kaip barsu
ko. Geologai sako, kad šie gy
vuliai išliko ilgiau, negu jiems 
buvo gamtos skirta ir todėl 
anksčiau ar vėliau jiems lemta 
išnykti. Australijos valdžia, 
kaip galėdama, stengiasi juos 
globoti.

SPAUDOS FONDUI
J. Ginkus, Brooklyn, 

Yf, $25.00.
P.

Kili,
P.

Pa.,

Atkočaičiai, Richmond 
N. Y., $15.00.
Mikoniai, Philadelphia, 

$14.00.
Po $10.00:

S. Mockus, Dorchester, Mass. 
Dr. M. Devenis, Waterbury, Ct. 
I. Budreckis, Elizabeth, N. J. 
Operetės Choras, B’klyn, N. Y. 
F. Pivarūnas, Pittsburgh, Pa.

Po S5.00:
Vaičiūnas, Brockton, Mass. 
Klimavičius, Foxcroft, Me. 
Strumskis, B’klyn, N. Y. 
Grigaitienė, Elizabeth, N. J. 
Stašinskai, New York, N. Y. 

Regina Budrienė, Great Neck. 
VI. Dilis, E. Orange, N. J. 
M. Stanis, Verona, N. J.
S. Zavadskas, S. Boston, Mass.

(Bus daugiau)
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Pusiau laisvas, pusiau pavergtas pasaulis

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES
PASKELBIMO ISTORINIAI RĖMAI

(Atkelta iš 1 psl.)
sušaukti lie-

buvo sukvie-

dienas, priėmė 
ir svarbiausia, 
organą Vals- 
Daug K karčios 
buvo prisakyta

Tuo tarpu leista 
tuvių veikėjų 
Toji konferencija 
sta Vilniuje 1917 m. rugsėjo 
18 d. tarėsi 4 
eilę rezoliucijų 
išrinko .pastovų 
tybės Tarybą, 
kritikos žodžių
ir prirašyta vėliau tos V. Ta
rybos adresu: ji buvusi ir ne
demokratiškai rinkta ir patai
kaujanti vokiečiams, žinan
čiam to meto sąlygas Lietuvoje 
dauguma tų priekaištų atrodo 
nepamatuoti. Apie bet kokius 
demokratinius rinkimus Lietu
voje, kaizerinės okupacijos są
lygose, negalėjo būti nė kal
bos. Galima buvo arba nieko 
nedaryti, arba daryti “kon- 
ferenciniu” būdu. Dėl šito is- • 
torija turi iniciatorius visiškai 
išteisinti.

Opesnis buvo klausimas san
tykių su vokiečiais. Jų vyriau
sioji valdžia Lietuvoje, vadi
nama “Oberost”, niekad^ nesu
tiko su nepriklausomos ’ Lie
tuvos valstybės idėja. Aštri ’V 
karinė cenzūra sistematiškai 
braukė iš visų mūsų dienraš
čių straipsnių žodį “nepri
klausomą“ ir pakeisdavo žo
džiu “savistovi“ Cselbstandig’). 
Ką vokiečiai tuo žodžiu supra
to, paaiškėjo tada, kai vokie
čiai 1917 m. gruodžio pradžio
je paragino Valstybės Tarybą 
atsiųsti į Kauną (kuo buvo O-

beresto /iršūnė) delegaciją 
apsvarstyti Lietuvos valstybės 
atstatymo deklaracijos tekstų.

Tokios deklaracijos reikalas 
pasidarė ir vokiečiams aktu
alus. Bolševikai, išnaudodami 
Rusijos masių taikos troškimą, 
pasiūlė baigti karą visuotina 
taika “be kontribucijų ir a- 
neksijų” ir gruodžio' 3 d. .pa
siuntė Į Lietuvos Brastą karo 
paliaubų delegaciją. Vokietija 
buvo nusistačiusi nebegrąžin- 
ti Rusijai nei Lenkijos, nei 
Pabaltijo kraštų, bet ir iš sa
vo rankų nenorėjo jų visiškai 
paleisti. Todėl vokiečiams bu
vo reikalinga tų kraštų repre
zentantų pareiškimai, jog tie 
kraštai: viena*, atsiskiria nuo 
Rusijos ir, antra, susiriša tam 
tikrais ryšiais su Vokietija.

Ir štai,* kada minėtoji Vals
tybės Tarybos delegacija buvo 
iššaukta į Kauną, vokiečiai 
pareikalavo tokius Nepriklau
somybės deklaracijos, kurioje 
buvo sakoma, jog Lietuva, at
siskirdama nuo Rusijos, suda
ro Konvencijas (susitarimus) 
su Vokietija: .^1. militarinę 
(karo) konvenciją, 2. užsienio 
politikos .konvenciją,’ 3. mone
tarinę (pinigų) konvenciją ir 
5. susisiekimo konvenciją.

V. Tarybos 
lių dienų ir 
čių diskusijų pagaliau priėmė 
tą vokiečių reikalautą formu
lę. Bet kai toji delegacija su
grįžo į Vilnių, tai V. Tarybos

delegacija po ke- 
naktų varginan-

TAIP NEBUVO GARBINAMI NEI VOKIETIJOJE
: HITLERIS, NEI ITALIJOJE MUSSOLINIS

Stalino garbinimas tremti
niams, kurie išgyveno pirmąjį 
bolševikmetį Lietuvoje yra 
gerai pažįstamas. Bet jo nepa
žįsta vietiniai senieji lietuviai. 
Demokratiniuose kraštuose to
kių valstybės vyrų garbinimų 
nėra. Priverstinis ir nepapras
tas Stalino asmens garbinimas 
Sovietų Rusijoje yra jo despo- 
tinės azijatiškos diktatūros 
vienas iš charakteringų esmi
nių požymių. Visi jėgos dikta
toriai, neturėdami krašte, kito
kio autoriteto, apsisiaučia pa
tys dirbtine garbinimo skrai
ste, kad valdomi žmonės 
garbintų prievarta. Tokį

juos
Sta-

lino garbinimą bolševikai bru
ko ir Lietuvai.

Rašyti bendrai apie Stalino 
asmens garbinimą Rusijoj ne
sirengiu: tai būtų per platu. 
Be to. apie tai yra daug prira
šyta angliškose knygose, žur
naluose, ir laikraščiuose. Gal 
daug kas mūsų skaitė, saky
sim, tuo klausimu žurnale 
"The Readers Digest” straips
nį "Joseph Stalin” (perspaus
dintą iš žurnalo “Look”) 
neitų“ metu viduryje. Aš 
papasakosiu, kaip Stalinas 
vo garbinamas Lietuvoje 
pirmąjį bolševikmetį 
41 metais.

čia 
bu- 
per

1940 -

prieš tai tekdavo Lie- 
matyti sovietiškų mok-

Dar 
tuvoje 
slo knygų, ir atrodydavo gana 
keista, kad visokiuose istori
jos, pedagogikos, literatūros, 
technikos, net medicinos vei
kaluose jų autoriai daugelyje 
vietų remdavosi Stalino pasa
kymais, kaip paskutinių auto
ritetu mokslų srityje. O kai 
bolševikai patys atėjo į Lie
tuvą ir atsivežė milžiniškus 
kiekius visokių Stalino, Leni
no raštų, tada patyrėme, kad 
šita Stalino diktatūra aprėpė
ir meno, mokslo ir literatūros" fcie Ir mes tai greit gavome pa- 
sritj. Ir šitie dalykai yra pa- tirti.

(Nukelta J 5 psl.)

visuma nesutiko jos priimti. 
Dauguma nubalsavo už priė
mimą, bet kairiųjų grupių 
(valstiečių liaudininkų ir so
cialdemokratų) atstovai ne tik 
balsavo prieš, bet ir pareiškė 
išstosią iš V. Tarybos. Tuo bū
du V. Taryba suskilo ir vadi
namoji “Gruodžio 11 d. dekla
racija“ niekad nepasidarė do
kumentu, nes ir vokiečiams 
buvo neįdomu turėti raštą, po 
kuriuo atsisako pasirašyti visa 
V. Taryba.

Tuo tarpu istoriniai įvykiai 
vystėsi toliau. Gruodžio 22 die
ną susirinko Lietuvos Brastoje 
bolševikų ir vokiečių delegaci
jos taikos konferencijai. Bol
ševikus atstovavo: 
fe, Kamenev.

Trockis, Jo- 
Iš vokiečių ir 

austrų pusės buvo pasiųsti to
ki seni diplomatai, kaip Kuhl
mann, Vokietijos Užsienio Rei
kalų Viceministeris ir Czernin, 
Austrijos Užsienio Reikalų Mi- 
nisteris.
' Visa Lietuvos Brastos taikos 

konferencija parodo, jog svar
biausias nesutarimo objektas 
buvo — Pabaltijo kraštai. Nei 
Rusija, nei vokiečiai nenorėjo 
atsisakyti nuo jų valdymo. Bet 
jėga buvo tada vokiečių pusė
je. Veltui Trockis svaidėsi pro
pagandiniais žodžiais, protes
tavo ir nutraukė derybas, pa
reikšdamas: “nei karas nei 
taika“. Vokiečiai įsakė tada 
savo divizijoms maršuoti gilu- 
mon Rusijos ir štai Eichorno 
armija, paėmus Taliną, Daug
pilį, Pskovą, atsidūrė 150 my
lių nuo Petrapilio, o Linsinge- 
no armija žygiavo į Kijevą. 
Tada Leninas, priešingai 
vadovaujančių komunistų 
sistatymui, davė įsakymą 
daryti taiką “bet kokia 
na.”

kitų 
nu- 
pa- 
kai-

šitomis aplinkybėmis L. 
Valstybės Taryba per sausio- 
vasario mėnesį 1917-1918 m. 
priėjo nusistatymo skelbti ne
priklausomybės deklaraciją, ar 
ji okupantams vokiečiams pa
tiks, ar ne. Tok| nutarimą pa
darius. vėl susijungė visa Lie
tuvos Taryba ir vasario 16 d. 
visi 20 jos harlų pasirašė Ne
priklausomybės paskelb i m o 
aktą- Tuo metu tai buvo tau
tiškai - revoliucinis dokumen
tas, kuriuo buvo nutraukiami 
ryšiai su Rusija ir neprisiima- 
mi jokie ryšiai su kita valsty
be, kurie varžytų Lietuvos su
verenumą. Tuo metu vokie
čiams toks aktas buvo nepri
imtinas. Jų planai buvo kito

(Bus daugiau)

Sunkiu mūsų Valstybei ir 
mūsų Tautai laiku, atvykome 
pas Jus. Lietuvos valstybės tei
sės pažeistos, laisvė išplėšta. 
Lietuvių Tauta žiauraus bolše
viko ne tik pavergta, bet ir 
naikinama, tremiama, po visą 
pasaulį blaškoma. Tėvynėje 
lietuvis yra beteisis ir mirti 
pasmerktas. Darbininkas pa
darytas vergu, ūkininkas bau
džiauninku paverstas ir iš sa
vo sodybos varomas. Inteligen
tas niekinamas, ir'dvasios ver
gu verčiamas. Lietuvis kalina
mas, į Sibirą gujamas, kanki
namas ir žudomas.
-Maskolius sukaustė ir žudo 

lietuvį! Jis gali atimti jo gy
vybę, jo turtą, bet lietuvio va
lios jis nepalaužė ir nepalauš. 
Lietuviai šiandien kovoja ir 
tūkstančiais miršta, kad Tauta 
būtų gyva ir 
laisva!

Okupantas 
vos Lietuvos 
džią, tačiau mūsų tauta nepali
ko be jos. Priešo okupuotoje 

, Lietuvoje susikūrė slaptas ko
mitetas, kuris vadovauja mūsų 
tautos kovai dėl laisvės.

Mums primestoj nelygioj 
kovoj esam ne vieni. Mūsų tal
kininkais yra visas laisvasis 
pasaulis, visos - laisvosios ir 
laisvę branginančios tautos. 
Tarp jų didžiausioji jėga — 
Jūsų antroji Tėvyūė. Laisva
sis pasaulis su mumis, nes 
mes kovojame už laisvę, už de
mokratinę santvarką, už žmo
niškumą — taigi už visą tai,* 
kas yra brangu ir Jums ir ką

kad tėvynė

panaikino 
valstybės

būtų

lais-
val-

taip vertina Amerika.
Visų kenčjančių ir vargstan

čių akys nukreiptos šiandien į 
Jungtines Amerikos Valstybes. 
Atvykome ir mes pas Jus, pa
reikšti mūsų kovojančios tau
tos padėką Jungtinių Amerikos 
Valstybių Tautai ir Vyriausy
bei už rodomą mums prielan
kumą bei teisingumą ir rasti 
čia moralinės paramos pasi
džiaugti Jūsų, Sesės ir Broliai, 
gyvu ir nesilpstančiu ryšiu su 
Jūsų tėvų žeme Lietuva, su 
Jūsų broliais ir seserimis di
džiausio pavojaus valandoj.
' Mes esam čia Amerikos Lie
tuvių Tarybos svečiai, tai ir 
Jūsų svečiai. Drauge su Lietu
vos Ministeriu ir ALT Ekze- 
kutyvinio Komiteto nariais 
tarėmės Washingtone mūsų 
valstybės ir mūsų tautos rei
kalais, lankėmės Valstybės 
Departmente. Artimiausiu lai
ku aplankysime visas vietas, 
kur tik Jūs esat, ir į Jus gyvu 
žodžiu prabilsim. Ačiū tarsim, 
Lietuvos 
ir brolių 
sakysim, 
pagalbos

• Tikėkite, Sesės ir Broliai, 
kaip ir mes kad nepalaužia
mai tikime, Lietuvos laisvė ir 
šviesia Lietuvių Tautos ateiti
mi!

Prikelkime Lietuvą mūsų! 
Prelatas Mykolas Krupavičius, 

Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas. 
Vaclovas Sidzikauskas, o 

Vykdomosios Tarybos 
Pirmininkas.

tik paskui mokslas, 
literatūra. Pirma 

o tik paskui moks-

skausmus, Jūsų sesių 
kančias ir kovas iš- 
Kovoj ančiai Lietuvai 
prašysim.

Sesės

čių nešamos dešimtys ir šim
tą! iškeltų jo portretų (vaizdas 
prįmityvus ir neskoningas). 
Transparentųose jūs^skaitote: 
“Tegyvuoja draugas Stalinas” 
ir kitas dešimtis analogiškų 
šūkių su jo vardu. Ant sienų 
— įrašai sų jo vardu. Stalinas 
mirga visur. Gal būt, jūs žy
giuojate su šia puslaukine pro
cesija Stalino gatve pro Sta
lino vardo dirbtuves į Stalino 
aikštę, jūs pražygiuojate pro 
Stalino paminklą, aikštėse jūs 
klausotės kalbų, kurios pilnos 
Stalino vardų ir epitetų ir ku
rios būtinai baigiamos “Tegy
vuoja draugas, tėvas ir moky
tojas didysis mūsų mylimas 
Stalinas”. Gatvėse ir aikštėse 
radijo garsintuvai taip pat be 
paliovos mini jo vardą. Laik
raščiai pilni jo paveikslų. O 
tai dėl to, kad jūs turite retos 
laimės gyventi Stalino eroje, 
po jo saule, jo didžiojoj lai
mingojoj Sovietų Sąjungoje. 
Visur Stalinas, Stalinas, Stali
nas.

Rašo Kęstutis Čerkeli tinas

dįd-

“Mes 
tvirtą,

imti 
to- 
ge- 

būti 
(o-

Madison 
okupa-

savo butus ir langus į 
Stalino paveikslo nebu- 
kokioj įstaigoj ar mo- 
klasėj būtų pikčiausia 

Su tais pa-

Laiškai
TTT-----------  * -

SKAITO VIENYBĘ 
35 METUS

Siunčiu penkinę. Keturi do
leriai 1949 m. prenumeratai 
apmokėti, o vienas doleris — 
laikraščiui paremti. Siųsčiau 
didesnę auką, jeigu nebūčiau 
bedarbis. Nežinau, kaip ilgai 
turėsiu tinginiauti.

Virš 35 metus Vienybė lan
ko mano namus, ir norėčiau, 
kad ji mane lankytų tol, kol 
gyvensiu.

Martynas Turskis, 
New Britain, Conn.
SIŪLO ŠAUKTI
SPAUDOS KONFERENCIJĄ

Būtų labai gerai, kad kuriuo 
nors, netolimu, metu visos A- 
merikos spaudos bei redakci
jų žmonės galėtų z susirinkti 
bendro seimo ar konferenci
jos, kuri aiškiai irhtviftai ga 
lėtų tarti organizuotą, vienin
gą žodį prieš visokį ’įsmurtą, 
prievartą ir Lietuvos okupaci
ją.

J. Kardelis,
Nepr. Lietuvos redaktorius.

“BOIKOTAVO” KONCERTĄ
Tokių koncertų, kokius kar

tą į metus surengia Vienybė, 
niekas, o niekas Amerikoje ne
pajėgia surengti. Nenuostabu; 
kad publika netilpo svetainė? 
j e. Tai rodo, kiek Vienybė turi 
draugų. Bet kas turi draugų, 
tas turi ir 

'aš pažįstu 
rios vyras 
bolševikės 
norėdama
dusiam” vyrui, boikotavo kon
certą. Vargšelė. Niekas jos ten 
nepasigedo.

prlešų. Pavyzdžiui, 
vieną moterėlę, ku- 
laksto paskui tūlos 
sijoną... JI, matyt, 
įtikti savo “pakly-

S. Kulvietis, 
Brooklyn, N. Y.
SKAITO KETURIS 
LAIKRAŠČIUS

Mane senatvėje apniko ne
laimės: 1045 m. rugpiūčlo mė
nesi man buvo nupjautos abi 
kojos aukščiau kelių. Mano 
žmonai padarytos net dvi ope
racijos. Dabar žmona guli lo
voje, o aš — pusė žmogaus — 
t rusi uosi namie, slaugau ją. 
Menka pensija, nedidelės su- 
taupos, bet mudu tebcskaito-

J

nybę, Tėvynę, Dirvą ir Saulę. 
Nežinau, kaip ilgai galėsime 
prenumeruoti tuos laikraščius.

J. Urbaitis,
Donora, Pa.
IEŠKO PUSBROLIŲ

Vienybę labai pamėgau skai
tyti ir nemanau su ja skirtis 
iki mirties.

šia proga, norėčiau paieš
koti savo pusbrolių, Ignaco, 
Petro ir Domininko Savalskių, 
su kuriais išsiskyriau 1902 m. 
E. Chicago, Ill. Prašau atsi
liepti. /

Paul Savalskis, 
876 Forest Ave.

W. Homestead, Pa.
SIUNČIA AUKĄ

Gaila; kad negalėjau daly
vauti koncerte. Siunčiu bent 
auką.

Kai dėl 
visada yra 
pač dabaĄ,
šieji lietuviai 
bendradarbiauti. Aplamai, Vie
nybėje yra daug ko pasimo
kyti.

Vienybės,* tai joje 
gerų skaitymų. Y- 
kai naujai atvyku- 

pradėjo joje

Jadvyga šilkienė, 
New Haven, Conn. .

atvyk-
Vieny- 
skyrių,

SIOLO ĮSTEIGTI 
DARBŲ SKYRIŲ

Vis daugiau lietuvm
stant, manau, reikėtų
bėję įsteigti specialų
kuriame būtų skelbiami gali
mumai darbui gauti. Tai pa
tarnautų ne tik tremtiniams, 
bet ir paties Vienybės skaity
tojams, netekusiems darbo, 
arba norintiems jį pakeisti 
geresniu. Patys laikraščio 
skaitytojai čia galėtų patar
nauti, pranešdami, kur ir ko
kie darbai yra galima gauti.

Kazys Kalas,
White Plains,

rašy- 
semi-

LIETUVYBĖS PRIEŠAI
Andai Vienybėje buvo 

ta, kad Kauno kunigų 
narijos profesorius virtęs be
dieviu. Nuo baisių kankinimų 
ir persekiojimų žmogus gali 
prarasti ne tik tikėjimą, bet 
ir proto bei gyvybės netekti. 
Komunistai yra didžiausi lie
tuvybės ir religijos priešai.

Stasys Tenukas, 
New Britain, Conn.

(Atkelta iš 4 psl.)
lenkti garbinti ir remti Stalino 
diktatūrą. Mokslo, meno ir li
teratūros laisvė išnyko. Pirma 
politika, o 
menas ir 
bolševikas, 
liniukas.

Pirmomis okupacijos dieno
mis bolševikai ir vietiniai. ko
munistai spaudoje, mitinguose 
ir per radiją labai peikė bu
vusią Lietuvos santvarką, kuri 
rėmėsi tautos vado Smetonos 
autoritetu ir viena partija, 
puolė prezidento titulavimą 
tautos vadu ir )o garbinimą. 
Bet netrukus pasirodė, kad 
Lietuvos santvarka, palyginus 
su bolševizmu, buvo tiktai 
švelni humanistinė demokrati
ja, o prezidento garbinimas 
buvo vieni niekai, palyginus su 
Stalino garbinimu, su girio
mis jo nešiojamų paveikslų de
monstracijose, su litanijomis 
jo titulų viešose kalbose ir 
laikraščiuose.

Stalino paveikslai atsirado 
visose įstaigose, mokyklose, 
krautuvėse. Ypatingai viena 
tautinė Lietuvos mažuma, į- 
bauginta Vokietijos hitlerižmo 
ir gana nuoširdžiai atsiduoda
ma atėjusiam bolševizmui, de
monstratyviai tais paveikslais 
puošė 
gatvę, 
vimas 
kyklos

. kontrevoliucija.
veikslais ypatingai vargo Lie
tuvos mokyklos. Išaugusi vi
suomenės neapykanta prieš 
brutalią sovietų okupaciją ir 
žiaurų režimą apėmė ir mo
kyklų jaunuomenę. Ji negalė
davo pakęsti klasėje prieš save 
ant sienos “mylimo draugo 
Stalino”. Ir nenuostabu, 'kad 
dažnai naktį visi tie Stalinai 
būdavo sunešami i išvietes, 
išdaužomi paveikslų stiklai, 
paveikslai suplėšomi, pripiešia- 
mi Stalinui ūsai, įrašomi viso
kį pą.vądinimai. štai, sakysim, 
gimnazijos iškilmių salėje ka
bo didžiulis tapytas Stalino 
portretas, žiūrėk, rytą peiliu 
išrėžta milžiniška skylė ties vi
duriu — padaryta “apendicito 
operacija”. Po tokių kontre- 
voliucijos aktų į mokyklą at
siskubina NKVD pareigūnai, 
tardo, suiminėja, sodina mo
kinius į kalėjimus.

Mitingų, rinkimų ir visokių 
revoliucinių švenčių .progomis 
salėse būdavo prikabinę j ama 
dar papildomų milžiniško dy
džio Stalino, Lenino ir Molo
tovo paveikslų tarp. visokių 
raudonų transparentų su šū
kiais, tarp herbų. Taip būdavo 
išpuošiamos ir liuminuojamos 
įstaigų, kareivinių, tribūnų, 
mokyklų ir net šiaip namų 
sienos ir iš 
donuodavo 
parentais,
marguodavo Stalino portretais. 
Languose — jo portretai, ant 
transparentų skersai gatvių — 
jo portretai, eisenose tarp neša
mų transparentų ant pagaikš-

Lietuva tokio azijatiškai 
perdėto asmens garbinimo ne
buvo mačiusi ir sapnavusi. 
Niekas Lietuvoje nebuvo gir
dėjęs, kad i susirinkimo prezi
diumą kviestų nedalyvaujantį 
susirinkime žmogų — o Stali
ną kviesdavo. Kai jo vardas 
suminimas salėje — publika 
turi atsistoti ir ploti. Tai jau 
asmens dievinimas arba praš- 
čiokiškas vergiškiausias patai
kavimas. Tai buvo klaiku ir 
baisu.

lauko? Namai rau- 
vėliavomis, trans- 
dekoraci jomis ir

IbuiMBU

Lietuvos visuomenė buvo 
priversta apsimesti. Ir tai daž
nai parodydavo savo pasiprie
šinimą. Eisenose mokiniai su
mesdavo Stalino paveikslus 
per tvoras į kiemus ir juos 
degindavo. Išvaryti į demons
tracijas, žmonės neatsakinė
davo i šūkius iš tribūnos Sta
lino garbei, dažnai praeidavo 
nusigręžę į kitą šoną. Kiti iš
statydavo Stalino suglamžytus 
nešvarius portretus suveltuose 
raudonuose popiergaliuose. 
Dar kiti tyčia sutrešdavo pa
minklus. Lietuva buvo pilna 
anekdotų prieš Staliną. Antai, 
Vilniuje Stalino paminklas bu
vęs išrašytas žmogaus mėš
lais: “Kakaja vlast, takaja 
mast” (kokia valdžia, toks ir 
tepalas”). Lietuvoje buvo par- 
davinėjamf^šovietiški kvepalai 
“stalinskij duch” — “staline 
kvapas.” Už vis skaudžiausia 
būdavo priverstinėmis dezoliu- 
cijomis dėkoti tam pačiam 
“draugui Stalinui” už Lietuvos 
“išvadavima”, už visas nacio-- ♦ 
nalizacijas, už “liaudies prie
šų“ trėmimus, už Lietuvos pri
ėmimą į Sovietų Sąjungą — 
už visus didžiuosius smūgius 
lietuvių tautai.

kiais “tegyvuoja”, o juose turi 
būtinai būti paminėtas Stalino 
vardas. J. Paleckis savo 
džiojoj kalboj “Liaudies sei
me” nuobaigoje kalbėjo: 
turime turėti aiškią,
plieninę konstituciją, kuri ne
priklausytų nuo jokių atsitik
tinių veiksnių. Reikia 
geriausius pavyzdžius. O 
kios konstitucijos pačiu 
riausiu pavyzdžiu gali 
tiktai Stalino konstitucija
vacija, atstovai ir publika at
sistoja). Man šiuos žodžius be
rašant lyg koks simbolis, sau
lė staiga pasirodė iš* už debe
sų ir viską nušvietė. Taip te
gul nušviečia mūsų tėvynę 
Stalino konstitucijos saulė 
(Ovacijos. Atstovai atsisto
ja!)” (Citatos iš to seimo ste
nogramų). Pastebėsiu, kad tas 
seimas buvo Maskvos koman
duojamas, atstovų kalbos at
siųstos iš Maskvos, o teatro 
rūmuose, kur ėjo visas šitas 
politinis vaidinimas, ir apie 
juos gūžėjo ginkluoti raudon
armiečiai ir enkavedistai.

Parinkau visą eilę pavyz
džių, kaip bolševikinėse kal
bose Lietuvoje buvo vadina
mas ir aukštinamas tasai že
miškasis Sov. Sąjungos dievas 
pagal nustatytus partijos šab
lonus. “Tegyvuoja ir ilgus me
tus tegyvena mūsų išmintin
gasis ir didysis Stalinas visos 
darbo žmonijos džiaugsmui ir 
laimei.” “Mums nušvito drg. 
Stalino saulė, be kurios spin
dulių negali gyventi nė viena 
gyvybė.” “Tegyvuoja viso pa
saulio darbo žmonių, vadas ir 
mokytojas, viso pasaulio dir
bančiųjų širdis ir protas, viso 
pasaulio tautų vadas, viso 
pasaulio išlaisvintojas, didysis 
viso pasaulio - darbo žmonių 
vadas, mokytojas ir švietėjas, 
viso pasaulio proletariato ge
nialusis vadas”. “Tegyvuoja 
darbo žmonių vienintelis, di
dysis vadas, visos darbo žmo- ♦
nijos džiaugsmas ir laimė”. 
“Tegyvuoja dabarties ir atei
ties kūrėjas, viso pasaulio jau
nimo mokytojas ir vadas, visų 
vaikų tėvas.” “Tegyvuoja didy
sis ir išmintingasis Tarybų Są
jungos tautų tėvas, socialisti
nės konstitucijos kūrėjas, Lie
tuvos liaudies bičiulis, mūšų 
genialusis, geriausias, vienin
telis, išmintingasis, didysis 
draugas, mokytojas, tėvas, glo-

Marso gyventojas? Ne. Tai Amerikos marinas, apsirengęs 
specialiais nuo šalto klimato rūbais, dalyvauja manevruose, 
Įvykusiuose Kodiak saloje, Aliaskos apylinkėje.

bėjas, vadas, kvėpėjas, išlais
vintojas, užtarėjas, širdis ir 
protas, saulė, džiaugsmas ir- 
laimė Stalinas.”

šitas epitetų litanijas galė
tume tęsti be galo. Bet jau ir 
to užtenka pamatyti, kaip yra 
garbinamas Stalinas. Amerikos 
demokratijos žmogui tai yra 
kažkas neįprasto, beprotiško. 
Taip atrodė ir mums lietu
viams Lietuvoje. Taip nebuvo 
garbinami nei Vokietijoje A. 
Hitleris nei Italijoje B. Mus- 
solinis. Stalino garbinimas yra 
virtęs policiniu religiniu kul
tu, kurio šventraštis yra “VK 
PB istorija”, sakoma, taip pat 
paties neklaidingojo Stalino 
parašyta. Taip buvo dievinami, 
dievais ar pusdieviais laikomi 
gal tik senų senovės Egipto 
faraonai ar Bizantijos impera-^ 
toriai viduriniais amžiais. Ru
sijos carai nei iš. tolo taip ne
buvo garbinami. Stalino titu
lai mums gali priminti tik se
novės babiloniečių ar ypač a- 
sirų carų garbinimą su jų il
gių ilgiausiais titulais - epite
tais.

Toks Stalino garbinimas.
Lietuvoje buvo primestas, į- 
sakytas svetimas dalykas — 
buvo, kaip bolševikų vadai sa-

Stalino garbinimą gerai at
vaizduoja komunistų veikėjų 
kalbų šūkiai mitingų, liaudies 
seimo, Aukščiausiosios Tary
bos posėdžių progomis. Kiek
viena bolševikinė kalba 
nai turi baigtis sovietiniais šū-

■fl

būti-

. Reikalaukite lietuviškų plokštelių katalogo.
Dabar mūsų krautuvėje galite gauti: 

Rosaliutės Polka (18317) 
Sužadėtinių valsas
Kai aš turėjau kaime mergelę (18309)
Būk vyras (įdainavo J. Dvarionas)
Butkiškių polka (16183) 
Storų bobų polka

. Gieda gaideliai (16316) 
Gražus miško būdas 
Pragėriau žirgeli (16145) 
Eisim laukan (įdainavo K. Menkeliūnaitė) 

Rašydami, nurodykite tik plokštelės numeri.
Turime ir daugiau lietuviškų bei kitomis 

kalbomis plokštelių. '

Beam Sound & Radio Labs
W. J. KCCHES

BROOKLYN 11, N. Y

kydavo, broliškų sovietiškų re
spublikų vijimasis, tik ne pa
žangos prasme, o primityvėji- 
mo. ’Tokie garbinimai' yra at
silikusių tautų ir sistemų žy
mė. Azijatiškas Stalino dik
tatūros kultas, surištas su 
aukštinimu, pataikavimu, te
roru, baime, veidmainiavimu, 
šiandien Europoje yra užliejęs 
dar didesnius plotus, kur lig- 
šiol vyravo aukšta vispusiška 
vakarų kultūra. Kiekvienas is
torikas tai turi pabrėžti su gi
liu apgailestavimu.

P. Mortūnas.

Keletą savaičių 
Square Garden buvo 
vusi čiuožikė Sonja Henie su 
savo hollywoodiniu ansambliu. 
Ledo revue buvo prašmatnus 
ir žiūrovams pateikta daug 
spalvų žaismo. Laikraščiai bu
vo prikimšti statistikos, kiek 
kainavo ansamblio drabužiai, 
dekoratyvinės priemonės, kiek 
milijonų surinkta per anksty
vesnius ledo revue ir taip to
liau. Vis dėlto apie Sonja He
nie čiuožimą kaip ir nebuvo 
užsiminta. Ji, dabar 36 metų 
amžiaus, toli gražu nėra toji 
karalaitė, kaip yra buvusi 
anksčiau. Visas jos populiaru
mas remiasi praeities didybe, 
jos turtais, bet ne dabartiniu 
jos čiuožimu. Eiliniam žiūrovui 
Sonja Henie* pinigai daro į- 
spūdžio ir jis garbina Henie, 
kuri vis dėlto yra tik praeities 
šešėlis, vertinant ją grynai iš 
sportinio taško.

Ta proga prisimenu Sonja 
Henie, kai ji dar reiškėsi Eu
ropoje. Savo laiku ji buvo ne
prilygstama ir jos pasiekimai 
pasaulio pirmenybėse bei tre
juose olimpiniuose žaidimuose, 
liks kaip vienintelis faktas. 
Paskutiniais metais Sonja He
nie ir Europoje jau buvo susi
laukusi dviejų pažymėtinų 
varžovių Cecilia Colledge (An
glija) ir Vivianne Hulten (Šve
dija). Tąsyk, 1936 metais, Son
ja Henie dešimtą kartą pasi
puošė pasaulio meisterės ti
tulu. Hoilywoodas su savo iš
viršine prabanga jau tuomet 
buvo apraizgęs meisterės šir
dį ir ji jau nebuvo simpatin
ga norvegė, o linko į išviršinius

efektus, šokdama mazurką, ji 
pasipuošė grynai hollywoodiš- 
kai, į plaukus įsisegė didžiuli 
auksinį puslankį, rankas ap
sikarstė deimantiniais papuo
šalais, bandė ieškoti efektų 
spalvų žaisme, jūros mėlynu
mo drabužių šlamėjime. Tai 
buvo posūkis jos, kaip čiuoži- 
kės, gyvenime ir iš 
natūralių rėmų ji 
cirkinę areną. Tai 
pirmasis flirtas su 
du, kur ji netrukus persikėlė 
ir pradėjo naują etapą. -

Piniginiu atžvilgiu hollywo- 
dinis posūkis norvegei buvo 
pelningas, bet grynam sporto 
mėgėjui Sonja Henie užgęso 
jau 1936 metais. Pirmaisiais 
metais JAV ji dar buvo pajėgi 
čiuožikė, bet dabar metai pa- . 
darė savo ir neapsieinama be 
pigių blizgučių, o pats čiuoži
mas jau labai ribotas.

mėgėjiškų, 
palinko į 
buvo jos 
Hollywoo-

ĮVAIRENYBES

Laikraščiai užsiminė apie 
paskutinę Jack Dempsey ko
vą bokso ringe. Dempsey prieš 
20 metų buvo tas pats, kaip 
dabar Joe Louis.. Boksuoti jis 
jau seniai nesiboksavo, o pa
sitenkindavo teisėjavimu. 1944 
metais Dempsey buvo sporto 
karininkas viename JAV karo 
laive. Laivo įgulos tarpe bok
sas buvo populiarus ir Demp
sey turėjo darbo kaip treneris. 
Bokso mėgėjų būry maišėsi ir 
vienas profesionalas boksinin
kas, kuris pelėsi puikybę ir 
visiems įgrsdavo savo limona
diniais pasigyrimais. Kartą 
teisėjas Dempsey davė tam 
puikuoliui pamoką ir vienerias 
rungtynes paskelbė lygiomis. 
Jaunuolis 'labai užsirūstino ir 
pareiškė, jog jis laive kiekvie
ną galįs be vargo patiesti k.o. 
Atsimindamas visų sportinę 
moralę, Dempsey jaunuolio

Kas greičiausias?
Raketiniai, vėliausio išradi

mo, lėktuvai šiuo metu gali 
skristi virš 800 mylių į valan
dą. Bet gamtos tyrinėtojai sa
ko, kad iš visų sparnuotų gy
vių — stirnine musė — grei
čiausiai skrendanti. Apytikriai 
manoma, kad vadinamas an
tinis vanagas galįs skristi 180 
mylių Į valandą. Antroje vie
toje laikoma čyta, kačių veis
lės žvėris, bėganti iki 70 mylių

į valandą. Trečioje vietoje yra 
kardžuvė, kuri, sakoma, plau
kia 60 mylių į valandą. Stirnos 
ir arkliai, kuriuos įprasta lai
kyti greitakojais gyvuliais, ga
li bėgti tik nuo 40 iki 45 mylių 
į valandą.

gaminto-
60 “wats” 
1,000 va-
41 dieną

Lemputės amžius
Elektros lempučių 

jai sako, kad 40 ir 
lemputės amžius — 
landų Tai sudaro
Bet 100 “wats” lemputės,' nau
dojančios daugiau elektros, iš- 
.dega į 30 dienų. Gamintojai 
sako, kad lempučių, amžių bū
tų galima pailginti, bet, tuo 
atveju, jos būtų brangesnės

Jei nekirptam nagų.,.
Pirštų nagai auga, maž

daug, po aštuntą dalį colio į 
mėnesį. Jei žmogus niekad 
nekirptų savo pirštų nagų, tai 
į 50 metų jie užaugtų iki 6 pė
dų. Senovės kinų aristokratai, 
norėdami parodyti, kad jie 
nieko nedirba, nekirpdavo sa
vo nagų. Bet, pasirodo, ilgai
niui nagai pasidaro trapūs. 
Todėl senovės kinų mandari
nai po nagais dėdavo tam tik
ras metalines balanėles, 
tuo būdu apsaugotų juos 
lūžimo.

kad
nuo

ir nutarė pats stotį į ringą. 
Lengva pasakyti — Dempsey 
buvo 49 metų, gerokai ištaikęs, 
o priešininkas žaliūkas, 27 me
tų, gerai išmankštinto kūno. 
Dempsey žinojo, kad šia kova 
jis nieko negali laimėti, bet 
viską pralaimėti, ir i 
Antram runde veteranas 
matė, kad jo varžovas taikosi 
į lemiamą smūgį, bet kaip tik 
tą akimirką Dempsey patyrusi 
akis rado progą paleisti i 
darbą savo kairiąją ir prieši
ninkas krito ant grindų.

šia savo pergale Dempsey a- 
titiko visos įgulos nuoširdžius 
norus sutramdyti pagyrūną, 
bet kartu nusižengė prieš 
drausmę, nes karininkams nė
ra 
prieš 
karp 
buvo 
įgulos moralė buvo svarbesnė, 
ir jis tą įvykį praleido negir
domis. Buvo tikras, dvigubas 
“happy end”, kurį laivo įgula 
triukšmingai atšventė.

Tai buvo paskutinioji Demp
sey kova ringe ir ji būtų li
kusi tik laivo įgulos tarpe, jei 
neseniai vienas sporto žurna
listas nebūtų . jos paskelbęs 
spaudoje.

leidžiama rungtyniauti 
eilinius. Dempsey grėsė 

teismas, bet laivo vadas 
protingas — jam laivo

šis paveisklas trauktas kelioms minutėms prieš kruvinas riaušes, {vykusias Moline, III. 
Tose riaušėse tarp dviejų kovojančių unijų (dešinėje ir kairėje) sužeista 20 asmenų.

Laikrodėlio vertė maža istorija iš 
Vienas žymiųjų

s.

VIENYBĖS PRAMOGŲ KALENDORIUS
I

Yra manoma, kad juo dau
giau laikrodėlio 'mechanizmas 
turi akmenų; tuo jis vertesnis 
Bet tai klaidinga nūomonė. 21 
akmens laikrodėli galima gau
ti už 50 dol. Bet tie laikrodė
liai, kurių kaina siekia 100 
dolerių, turi tik 18 akmenų 
(jewels). Mat, laikrodėlio ver
tę nulemia ne akmenų skai
čius, bet jo medžiaga ir paga
minimai.

SEKMADIENĮ

KOVO 
(MARCH) Programa bus paskelbta vėliau

318 GRAND STREET, BROOKLYN, N.

Kaip toli mėnulis?
Astronomai sako, kad mė

nulis, būdamas skliaute, yra 
4,000 mylių toliau nuo mūsų, 
negu tada, ka jis kabo viršum 
galvos. Bet mėnulis, būdamas 
šone, atrodo didesnis. Tai yra 
akių apgavystė, kuri nieko ben
dra neturi su atmosfera.

Pabaigai
Anglijos.
futbolo (soccer) klubų, Man
chester City, turi gerokai nu
triušusią aikštę, pavadintą 
Maineroad. Iš tos aikštės žiū
rovai jau ilgai šaipėsi. Kartą 
aikštės pareigūnas nepanorėjo 
į rungtynes isileisti vieno pi
liečio. Pastarasis paklausė — 
kodėl?

Pareigūnas mandagiai pa
aiškino, kad žiūrovas yra tru
putį perdaug Įtraukęs ir, kaip 
toks, nepageidaujamas. Į tai 
žiūrovas turėjo taiklų atsaky
mą, kuris skambėjo taip:

— Aiškus dalykas, aš esu 
girtas. Ir visiškai tikslu, nes 
ar jūs galvojate, kad kas non 
blaivas gali ateiti i šį stadio
ną?

P®L 4—1949 m. vasario 18 ’
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ODISEJAUS LANKAS
NELĖ MAZALAITĖ

(Tęsinys)
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yra čia! —

iš-

Margaspalvė pavasario mada

pasidalinti į-
Mano Įspūdžiai iš Vasario 16 Šventės

Pagrindai divorsamsbiznierių

AtUekamt įvairūs namų perstatymai, pagerinimai.

Petronėlė Atkočaitienė. •
stu-

:«■

■

ne-

vyrą? Ji turi 
negalėjai jų

ūpas buvo pakilęs. Ot, ro- 
viskas eina, kaip ant svie
stai, pagaliau, visos sro- 
eina išvien, išskiriant su-

■k

žmoną įtikino, 
keletą tūkstančių 
Egipto karalienė, 
buvęs jos vergas,

Vėliausias dividendas yra 2% į metus 
kredituojamas bertaininiai.

Sutaupos jdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimti nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos.

būrelis
1949
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tiki, 
gal būt,

Miami, 
Nežiū- 

žmogus, 
šeima

bi- 
bi-

kilometrų
Iš kur

Ponas inžinie- 
O Elena plovė 
konservų fab- 
panašiai kaip

besikartojančiam - f pajū-^ 
vėjui. Ir mums tekdavo 

kur
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SAVINGS BANK
135 Broadway, prie Bedford Aven u v 

Brooklyn, N. Y.
Member Federal Deposit Insurance Corporation 

1860

ir Jurgis Norkus iš 
Sutikome
žmona ir keletą ki-

Andrius 
įtikindamas

pašoka nuo>

buvo čia sutikti 
Metropolitan Operos 

Polynos Stoškiū- 
re-

Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500.
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IŠ SAULĖTOS FLORIDOS SUGRĮŽUS
Pasisvečiavusi kurį laiką 

pietiniame mūsų Atlanto pa
kraštyje, Floridoje, nutariau 
jau trečiu kartu pasidalinti į- 
spūdžiais su kitais apie 
gyvenančius ir viešiančius 
tuvius.

Jau kai kartą aplankai 
saulėtą kraštą, žmogų traukte 
traukia vėl ten važiuoti. Tad, 
kaip ir pereitais metais, išvi- 

• liojau ir savo vyrą.
Skubėjome iš šiaurės į sau

lėtą kraštą. Tad skridome. Ir 
kaip keista atsiminti, kad se
naisiais laikais, dar Lietuvoje 
žmogų galėjai matyti tik ke- 
turius metų pasikeitimus, o čia 
štai ir penkius gamtos pasikei
timus pergyveni. Jau seniai 
prabėgo vasara. Apsnigusius 
laukus ir snieguotus stogus pa
likome New Yorke, o tik po 4 
valandų skridimo jau buvome 
vasariškoje Floridoje.

Ir koks gamtos skirtumas! 
Ir koks laiko trumpumas nu
skristi iš žiemos i 
nesiimsiu aprašyti 
Floridos gamtos, 
žmonių’ sutraukia 
merikos, ■ o ir kiek lietuvių. 
Tačiau įdomu 
spūdžiais apie lietuvius, kurie 
vis dar gausiai suvažiuoja į šį 
Amerikos pietų pajūrį.

Lietuviai, suvažiavę į Mia
mi, tur būt, dėka tenykščiam 
lietuvių klubui, turi geros pro
gos susitikti, atnaujinti senas 
pažintis, ■ pasikalbėti apie kai 
kurious bendrus pažįstamus, 
ar naujai'susipažinti, papasa
koti vieni kitiems, kaip vyksta, 
kaip einasi Amerikos rytuose, 
vidurinėje Amerikoje ir viena
me ar kitame mūsų lietuvių 
gyvenamame mieste.

Lietuvių šiais' metais Flori
doje, kaip ir kitų amerikiečių, 
buvo kiek mažiau, negu per
nai ar užpernai. Gal jau dau
gelis gerokai pailsėjo po ano 
karo nuovargių, o gal dauge
lis pasuko į kitas žiemos me
to vasaringas Amerikos vie
tas. O juk Amerikos ne vie
na E^orida. Visi saulėti Ame
rikos pietų kraštai turtingi 
gamta ir viliojanti savo gro
žiu.

ten 
lie-

vasarą. Vėl 
tos puikios 

kuri tiek 
iš visos A-

Lietuviai neturi Miami ben
dro centro. Kiek juos ten su
telkia, tai bendri pažįstami ir 
iki šiol lietuviškumui vado
vaująs vietos klubas. Negali 
ir manyti, kad visus lietuvius, 
čia atvykusius, sutelkia šis 
klubas, bet ir šiais metais 
ruoštame piknike dalyvavo a- 
pie 200 lietuvių. Greičiausia,

, kad mažiau nei pusė čia at
vykusių lietuvių dalyvavo lame 
piknike. Bet vis tik geriau, nei 
oiookiyrie, nes jei vien New 
xuxko ir apylinkių lietuvių lik 
puse susirinktų j taip saumus 
parengimus, kaip Vienyoes 
kvneenas, tai mes ir nerasvu- 
mem tinkamos saies tokiam 
paxeigimui. Bet kur neoutų 
new rorke ar Illinois, Ohio 
Micmgane, visur lietuviai ieš
ko vienas kito.'

Miami seniau apsigyvenę lie
tuviai saviškai supažmama 
vienas su kitais, štai jau šiais 
ar pereitais metais ten jsistei- 
ge net dvi lietuviškos svetai
nes. — Gerai pažįstamas Jur
gis Jokūbaitis, kadaise buvęs 
Vienybės menadžeris, įsteigė 
“Brooklyn Tavern”, žinomas 
radijo programos vedėjas ir 
fotografas Ratkus taip pat į- 
sisteigė tokią užeigą.

Kaip buvo keista, kad 
gio Jokūbaičio svetainėje 
lankytis Naujų Metų išvaka
rėse. Tai buvo šalti nauji me
tai Floridoje. Jurgis turėjo 
net pakurti ugnį, kad kiek 
apšilus. O Naujų Metų sutiki
mas Floridoje, ypač 
Beach, buna puošnus, 
rint kokios tautos 
kiekvienas, kiekviena 
stengiasi didesnei gyvenimo 
atminčiai iškilmingiau sutikti 
Naujuosius Metus. Mes, 
brooklyniečių, džiugiai 
metus sutikome Jurgio Jokū
baičio naujame biznyje. Tai ir 

■buvo “savas — pas savą.”
Newyorkiečiai gana gausiai 

atstovaujami Floridoje, štai 
buvęs aktingas operetės choro 
narys ir vienybietis Al. Luko
šiūnas jau apsigyveno Flori
doje, kur gavo nuolatinį dar
bą. Bubnys, kaip ir anksčiau, 
turi nemažus namus ir pas jį 
sustoja daug newyorkiečių. 
žinomas New Jersey biznierius 
Paknys su dukra ir šiais me
tais gaivinasi Floridoje. Buvo 
atskridęs 
Jamaica. 
Sutkų su 
tų.

Jur- 
teko

Malonu 
garsiosios 
dainininkės 
tės motiną, o su Dirvos
daktorium Karpium ir žmona 
buvo tikrai įdomu pasikalbėti 
bendrais lietuviams reikalais. 
Ir tai įdomu, kad Karpius iš 
Dirvos nepasitraukia, o tik su
stiprino darbo jėgas redakci
joje, kad pats galėtų bent 
retkarčiais pailsėti.

STATOMI IR PARDUODAMI NAMAI

Diamond Home Improvement Co.
JULIUS BULOTA

815 NO. IGth STREET POTTSVILLE. PA.

CASTLE INN
CHARLES J. WASIKONIS, sav.

Salės vestuvėms, bankietams ir priėmimams. 
Geras maistas, Brangvynial ir likeriai.

8506 OLD YORK ROAD JENKINTOWN,
Tel. Oconctz 9058

GREENWAY COTTAGES
PUIKŪS KAMBARIAI, PRIVAČIOS MAUDYNĖS 

netoli Baltimore, Md. ir Washington©

John Lazdusky, sav.
Route No. 1 — North Side of Police Barracks A

Tel. Waterloo 453 - W - 4

Redaguoja V. TYSLIAVIENĖ
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Geraldine Parker, kuri šio
mis dienomis Miami pajūryje 
išrinkta Miss Florida 1949.

Bet kur ten, žmogus, sumi
nėsi visus, kuriuos pajūryje 
ar kitur sutinki? Keturių sa
vaičių laikas, skaičiuojant, il
gas, bet čia jis taip greitai bė
ga, kad ir vėsoką orą patai
kėme, o vistiek diena vijo die
ną.

Ko šiuo metu truku Floridos 
pajūryje tai — paukščių dai
nininkų. Kaip žavingai čiulbė
jo jie pernai, užpernai pava
sario metu, šiais metais jų čia 
nebuvo nes — žiema. Per leng
vos jų plunksnos tokiam, daž
nai 
rio
dažnai saugotis pajūrio, 
vėjas siaustė siautė.

Tačiau, baigiant atostogas, 
aprimo turtinga Floridos gam
ta. Vėl sužėrėjo skaistesnė 
saulė, lyg viliodama mus čia 
pasilikti. Bet namai, darbai ir 
taip vėl pakilom padangėn. 
Tik spėjome palikti gražųjį 
Floridos pajūrį, iškilę į debe
sis sutikome sunkumus, turė
jome grįžti atgal. Kaž kas iš 
keliauninkų pastebėjo, kad 
mūsų lėktuvas jau suka at
gal. — Sugrįžome, motorus su
tvarkę ir veik rekordiniu lai
ku, per 3 vai. ir 45 min. nusi
leidom N. Yorke, International 
lauke. Su mumis grįžo ir An
tanas Matulis.

Ir vėl tik svajonėse liko toks 
gražus kraštas, gerų, beatsto- 
gaujančių lietuvių būrys ir va
sara, kada čia, .New Yorke, 
žiema. Norėjosi ten likti ilgiau, 
bet čia jau mūsų laukė Vie
nybės koncertas ir visa,’ visa 
eilė kasdieninių New Yorko* 
žiemos reikalų.

— Elena? — ir dabar jis 
jo, kad Stepas atsilieps, ir 
jo pats pakartoti tą vardą. 
Brolis atsilošia kėdėj truputį 
suglumęs: t ,

— Tu ne iš jos atvažiavai?
ir dabar Andrius padeda 

valgomą duoną ir vėl atsisėdęs 
paima Stepo ranką ir tyliai sa
ko:

— Tu nejuokauji?
— Dar ko! Sėdi jo nuo čia 

už pusantro šimto 
ir dirba mokykloje 
tu iškritai?

Nesiklausydamas 
kalba garsiai, lyg 
save ar ką kitą:

— Ji yra čia! Ji
Ir vėl pasisuka į brolį:—Kaip 
ji atsirado Vokietijoje?

— Na, žinai, tavo orientaci
ja kaip raudonarmiečio! — 
juokiasi Stepas.

— Nuo bolševikų bėgom — 
tėtė ir mama liko, o mudu
keliavom. ..— Jis sutraukia an
takius ir-piktai pakartoja:— 
Mudu bėgom. Velnias griebtų, 
kaip buvo linksma! Ir kelyje 
ir čia: mane įkinkė pas bau- 
erį už' vergą, 
rius, kaipgi! 
žarnas kažkur 
rike — atrodė
tu, kai susitikome jau po vis
ko.

Ne, Andrius negalėjo pajus
ti gailesčio jiems — perdaug 
buvo įprastas vargas jam pa
čiam, kad tai atrodytų baisu 
ir kituose. Jis vaikiškai šyp
sojosi ir tiktai įkartoj o: ::

— Ji čia. čia. Klausyk, — 
tarė broliui, — rytoj važiuosiu 
pas ją. Būtinai rytoj.

— Galėsi, žinoma, — tarė 
Stepas, ir pastūmė stalo lem
pą toliau. — Kodėl tu neval
gai?

Ir dabar Andriui atsiranda 
didelis apetitas, jam atrodo,

Wisconsino teisme vyras pa
reikalavo divorso todėl, kad jo 
žmona norėjusi su juo myluo
tis taip, kaip Charles Boyer 
vienoje filmo j e...

Michigan© teisme vyras lai
mėjo divorsą todėl, kad jo 
žmona virto nudiste ir kartą jį 
tarpduryje pasitiko nuoga...

Vienas Kalifornijos spiritu- 
alistas savo 
kad ji prieš 
metų buvusi 
kurios vyras
prirakintas prie sosto... Nieko 
nelaukusi, žmona parsinešė 
retežius ir savo vyrą prirakino 
prie lovos kojos... Tik teismas 
jį išlaisvino iš tos “reinkarna
cijos”.
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kad viskas yra įgavę svarbos 
ir prasmės. Pakišdamas bro
liui pripilti trečią puoduką ka
vos, jis sako:

— Bet kodėl jūs negalėjote 
apsigyventi vienoje stovyklo
je? Jai turi būti sunku vienai.

— Aš ir gyvenau tenai, tik 
pora mėnesių, kai atsikraus
čiau į čia. Nebijok, ji nepra
puls. Ar tu nori nueiti į mie
stelio kiną, ar gulsi?

Tačiau Andrius negirdi tų 
klausimų, viena neaiški mintis 
persmelkia jį, ir jis vėl nusto
ja noro valgyti, žiūrėdamas į 
brolį jis klausia:

— Kodėl tu išvažiavai iš 
ten?

Nepakeldamas akių, Stepas 
sako atkakliai:

— Taip norėjau.
Mintis, aiški ir pikta, varsto 

Andriaus galvą: jis buvo ap
skelbtas žuvusiu, Elena 
kad jo nėra gyvo
ji džiaugiasi. Ir šircHs plaka■ 
lygiai taip garsiai, kaip jo už
dusęs balsas, kai jis klausia:

— Ji turi kitą 
meilužį? Ir tu 
sudrausti?

Dabar Stepas
kėdės, jis vaikšto po kambarį 
ir juokiasi — juokiasi piktai 
ir linksmai, ir atokiai susto
jęs taria:

—•' Pataikei! — ir jis ima 
kalbėti nuoširdžiai ir rimtai: 
— Ar tu nepažinai jos per 
aštuonerius vedybinius metus? 
Jeigu ji bėgo — tai kad su
lauktų tavęs, jeigu išliko tarp 
bombų ir ‘ dabu dvėsimo —tai < 
kad tavęs laukia. Jeigu dabar 
gyvena — tai dėl to, kad lau
kia — šiandieną ar po mirties, 
jai vistiek — ji tavęs laukia.

Kaip nuostabų raminimą 
priima jis tuos žodžius, tačiau 
po jų jis žiūri į brolį ir karto

ja:
—Kodėl tu išvažiavai iš ten?
Stepas tyli, jis nueina prie 

lovos ir pakloja ją miegui, jis 
išeina iš kambario ir grįžta, ir 
dar kartą buvo išėjęs. Andrius 
tebesėdi taip; kaip jis sėdėjo 
prieš tuos klausimus, ir tyla 
yra biauri šitame mažame 
kambaryje, ji yra-tokia didelė, 
kad sprogdina sienas ir dusina 
žmones. Kai Stepas pagaliau 
prieina prie brolio — jis yra 
kažkam pasiryžęs — mato An
drius — ir baimė suima jį.

— Klausyk, — sako Stepas, 
jis kalba iš arti, truputį pa
linkęs, į sėdintį brolį, tačiau 
pats nesėda: — Aš turiu tau 
prisipažinti prie kvailybės. — 
Ir dabar Andrius neišskiria, 
ko daugiau jo kalboje: rimtu
mo, įžūlumo, ar linksmo po
žvilgio į tragiškus dalykus.— 
Aš įsimylėjau Eleną. Na, juk 
jūs visi žinojot, kad mano mei
lė jaį atsinaujindavo per kiek
vienas atostogas. Bet dabar tai 
buvo rimčiau: žinai, kelionė, 
pavojai, ir tai, kad galėjau 
globoti ją. .Ir ji buvo tokia 
švelni ir gera man.

Andriaus ranka ant stalo 
susigniaužia į kumštį, ir Ste
pas mato tai, dabar jis susi
juokia:

— Tu prastai verti mano žo
džius: švelni yra mums ma
ma, ar ne? Tokia buvo Elė. 
Tokia buvo ji ir po kapitulia
cijos, kai apsigyvenome vie
noje stovykloje. Jos dienos bu
vo perpildytos skelbimų ir ieš
kojimu tavęs. Iš visų velnio 
balų išlindo, kas tik byvo gy
vas, atsiliepė belaisviai ir pa
bėgusieji, ir iš tavęs nebuvo 
jokio ženklo. Ir tai. ką sakiau 
apie Mikonio pasakojimą, nėra 
mano juokavimas. Kodėl 
galėjau mylėti ją?

(Bus daugiau)

Lietuvos nepriklausomybės 
31 metų švente, apvaikščiota 
New Yorke, būtų buvus labai 
sėkminga, jeigu ne keletas la
bai neskanių ; vykių.

Minėjimas buvo rengtas tri
jų srovių, bet iš to vakaro pir
mininko p. Laučkos nebuvo 
galima suprasti, kas ir kokios 
srovės jį rengė.

Praloto Krupavičiaus kalba 
ir lyginimai surusėjusiems lie
tuviams komunistams ' buvo 
geri. Jis pasakė; “Komunistai, 
tai tie nudžiūvę lapai, krintą 
nuo medžių šakų ir, nukritę, 
pūva, palikę lietuvišką kamie
ną.”

Aš apsidairau aplink po sve
tainę. Nugi, žiūriu, Laisvės re- 
porterka Sasna, susitraukus, 
suažiūvus, kaip tas lapas ir, 
užsiglaudus už savo didesnės 
draugužės, kiurkso. Kai ji atė
jo į apvaikščiojimą, tai tuojau 
taikės atsisėsti prie kunigų, 
bet buvo pasodinta kur pri
klauso. Apreiškimo choro ve
dėjui paprašius publiką atsis
toti, giedant Marija, Marija, 
visi, įskaitant ir nuvytusią 
Sasnelę, sustojo.

J. Tysliava, kuris atstovavo 
tautininkų srovę, savo geroje 
kalboje aiškiai pabrėžė, kad 
čia yra atstovaujama katali
kai, socialistai ir tautininkai- 
sandariečiai. Jis karštuose sa
vo žodžiuose pareiškė, kad no
rėdami atvaduoti tėvų žemę 
Lietuvą, turime vartot visokius 
kovos būdus, ne vien maldą. 
Publika jam karštai plojo, nes 
buvo visokių pažiūrų žmonių.

Programa įvairi, turtinga: 
dainos, solo, choras, kalbėtojai, 
šokikai, — viskas ėjo labai 
gražiai, net per keturias va
landas, nepaisant nuovargio, dijuoti žurnalizmą^ 
visų 
dos, 
sto. 
vės
rusėjusius lietuvius.

Kad gelbėti naikinamą Lie
tuvą, darbas dirbamas visų 
kartu. Rodos, imk ir išbučiuok 
visus. Bet, štai,, nei iš šio, nei 
iš to, pirmininkas Laučka, už
baigus programą, pradėjo at
siprašinėti dvasiškius už Tys- 
liavos ištartus žodžius... Norė
damas pataikauti dvasiškiams, 
p. Laučka tai galėjo padaryti 
asmeniškai, jeigu jis manė, 
kad tai yra įžeidimas. Etiškai 
imant, kiekvienas kalbėtojas 
atsako už savę temą.

Jeigu bedieviai sustoja, gie
dant šventą giesmę, tai ir Tys- 
liavos šaukiami kovos žodžiai 
negali būti įžeidimas. Taigi, 
šis viešas p. Laučkos “gestas" 
nebuvo reikalingas.
{Kuomet mes turime didelį

tautą ir visokių įsitikinimų 
žmones,' tai tarpe mūsų vie
ningumas yra labai reikalin
gas, lun buri bendras sutarti
nas aarbas. Todėl į šią šven
tę atsnanKė didžiųjų New Yor- t 
ko laiKrasčių reporteriai. To
dėl Kongresmonai mūsų šven
tę sveikino. Kai esame vienin
gi, tai ir Amerikos didžiūnai 
įsKlauso mūsų balsą. ' -

• Kova už Lietuvos laisvę turi 
būti visokeriopa.

Plunškna.

Rita Matulytė, Antano ir 
May Matulių duktė, su savo 
drauge Frances Vasiliauskaite, 
ruošiasi turistinei kelionei po 
Europą.

Newark© Moterų Klubas, ku
rios pirmininke yra populiari 
veikėja Ieva Trečiokienė, šį 
šeštadienį, vasario 19 d., šv. 
Jurgio salėje, Newarke, ruošia 
16-ją metinę vakarienę.

Nora Gugienė, BALF sekre
torė, Naujienų Moterų Pusla
pio redaktorė, prieš grįždama • 
į Chicagą, lankėsi Vienybės 
įstaigoje. •

V. Jonuškaitė, buvusi Lietu
ves valstybinės operos artistė, 
praeitą sekmadienį dainavusi 
Vasario 16 minėjime, netrukus 
rengiasi su šeima persikelti iš 
Kalifornijos į New Yorką.

Darata šlapikaitė, maspe- 
tiečių šlapikų dukt, baigė vi
durinį mokslą su pažymėjimais 
ir sekantį rudenį Ohio valsty
bes universitete, ji pradės

Moterų Vienybė
Šiemet Moterų Vienybės 

vasario Balius ir šokiai
šeštadienį, gegužės 21 dieną, 
Knapp Mansion -salėje, Brook- 
lyne.

Moterų Vienybės pireteliai ir 
rėmėjai prašomi iš anksto 
ruoštis šiam šauniam parengi
mui. Yra numatyta programa, 
kuri bus paskelbta vėliau.

šiemet šiai moterų organiza
cijai sueina penkiolika metų, 
ir moterys ruošiasi šį savo ju
biliejų tinkamai paminėti. To
dėl šie pavasario šokiai yra jau 
penkioliktoji iš eilės pavasario 
pramoga, jaunimo sanbūrls Ir 
vyresniųjų veikėjų pasižmonė- 
jimas. Todėl prašome šiAs iš
kilmes paremti, nes pelnas 
kaip paprastai skiriamas lab
daros tikslams.
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TARZANAS GRĮŽTA Į DŽIUNGLES
(Tęsinys) 

VII. ŠOKĖJA IŠ SIDI-AISOS

Pirmoji Tarzano misija ne
atrodė nei per daug įdomi, nei 
labai svarbi. Buvo spagų ka
riuomenėje vienąs leitenantas, 
kurį valdžia įtarė turintį abe
jotino pobūdžio santykių su 
viena didžiule Europos valsty
be.' Leitenantas žernua nese
niai tebuvo paskirtas į Sidi- 
bel- Ames. Prieš tą paskyrimu 
jis buvo generaliniame štabe 
ir per jo. rankas ėjo nepapras
tai svarbūs kariniai raštai. 
Tad prancūzų vyriausybė ma
nė, jog del šių raštų ir nori 
toji valstybė jį papirkti.

Vienos išgarsėjusios paryžie
tės žodelis, netikėtai išsprukęs 
pavydo metu, užtraukė leite
nantui valdžios nepasitikėji
mą. Mat, visi generaliniai šta
bai taip rūpestingai daboja 
savo paslaptis ir tų paslapčių 
išdavimus, jog nenuleidžia 
negirdomis nė atsitiktinai nu
girstų žodelių, štai del ko 
Tarzanas pateko į Alžirą, A- 
merikos medžiotojo vardu, kad 
galėtų visą laiką sekti leite
nantą žernuą.

Linksmas jis dabar svajojo 
vėl pamatysiąs mylimąją Af
riką. Tačiau šiaurinė šito kon
tinento dalis taip maža turė
jo bendra su tropikų džunglė- 
mis, jog Tarzanas, beveik ne
sijautė sugrįžęs tėviškėn,
jam atrodė, lyg tebebūtų Pa
ryžiuje. Orane Tarzanas vaik
ščiojo visą dieną siauromis 
vingiuotomis arabų kvartalo 
gatvėmis, gėrėdamasis nematy
tais vaizdais. Rytojaus dieną 
jis buvo jau Sidi-bel-Abese ir 
atidavė karinei ir civilinei val
džiai įduotus laiškus, kuriuose 
nebuvo nė žodžio apie tikrąjį 
Tarzano kelionės tikslą.

Tarzanas ganėtinai mokėjo 
angliškai, kad arabai ir pran
cūzai laikytų jį per amerikie- 
'ti. Daugiau nieko nė nereikė
jo.

Susitikęs su anglais, jis kal
bėjo prancūziškai, kad kartais 
nesuklystų kalboje ir nebūtų 
įtartas, o su svetimšaliais — 
angliškai. Nors šie mokėjo an
gliškai, bet ne taip -gerai, kad 
pastebėtų tarmės trūkumus.

čia Tarzanas pažino daugy
bę prancūzų karininkų ir visi 
jį pamilo. Susitiko pagaliau j r 
su’ žernua, nelinksmų dispepti- 
ku. žernua buvo žmogus kokių 
keturių dešimtų metų amžiaus 
ir beveik visai nesusidėdavo 

e 

su draugais.

mieste* sueidavo tiktai su to
kiais žmonėmis, jog nė di
džiausias svajotojas negalėtų 
įtarti esant juos svetimos val
stybės agentais. Tarzanas jau 
buvo bepradedąs tikėti, jbg 
gandai apie žernuą melagin
gi, bet staiga šis gavo įsaky
mą persikelti toli į pietus, į 
Bu-Saadą, Mažojoje Sacharo-

Nedidelis spagų būrelis ir 
trys karininkai turėjo vykti 
pakeisti ten stovėjusio būrio. 
Tuo metu Tarzanas labai ge
ruoju gyveno su vienu karinin
ku kapitohu Žeraru. Tad jo 
noras ’vykti kartu į Bu-Saadą, 
tenai medžioti, nesukėlė nie
kam nė mažiausios abejonės

Buire būrys išsėdo iš trau
kinio, ir ligi vakaro jojo rai
ti. Tarzanas Buire lygo arklį 
ir pastebėjo bežiūrintį į jį 
žmogų, apsirėdžiusį europiečio 
drabužiais, šitas žmogus sto
vėjo vienos kavinės tarpdury
je, bet lig tiktai Tarzanas jį 
pamatė,x tučtuojau nusisuko 
ir įėjo į žemą kavinės kamba
rį. Ir jeigu Tarzanui nebūtų 
pasirodę, jog šito žmogaus vei
das ir viso kūno sudėjimas lyg 
kur matytas, jis nebūtų 
daugiau nė atsiminęs.

(Bus daugiau)
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Arklių amžius pažįsta - 
iš jų dantų. Galvijų am- 
pasakomas, suskaičius jų 
žiedus, žuvų amžius, sa- .

'Gyvūnų ir 
medžių 'amžius

Nupjauto medžio amžių gali
ma pažinti, suskaitant jo žie
dus, 
mas 
žius 
ragų

loma, pasakomas iš to, kiek 
•jų žvyhiai turi žiedukų. Bet 
dažnai to paties ir tos pačios 
veislės žuvys skiriasi savo dy
džiu. Pagal tuos žiedukus 
žvyniuose, pa^įo| didžiausios 
prėsko vandens žuvys gyve
nančios iki 20 metų. Pacifiko 
lašišius (salmon) tegyvena 
metus.

6

yra
I spūst as vanduo

Sniegas, kaip žinoma, 
išpūstas arba išpurtęs vanduo,
kuris susidaro iš garų, esančių 
atšalusioje atmosferoje. Pa
vyzdžiui, New Yorke prieš pra
eitas Kalėdas iškrito apie 30 
colių sniego. Bet jeigu vietoje 
sniego būtų buvęs lietus, t ai 
vandens tebūtų buvę vos 3 
coliai.

4

O
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SELDEN R. EDNER, Ameri
kos armijos pulkininkas, 

kuris žuvo, stebint graikų 
valdžios kariuomenės ir ko
munistų sukilėlių kovas 
Graikijoje.

skai-

duktė 
Povilo 
Prano.žinomo muziko 

ir jo žmonos, Marijos, 
Tai buvo didelės ves- 
šliūbą davė net trys 
Karalienės parapijos

Didelės vestuvės
Sausio 23 d. Vienybės 

tytojų, Juozo ir Marijonos Ur
bonų - Urbonavičių 
Mildred ištekėjo už 
Dulkės, 
Dulkės 
sūnaus, 
tuvės. 
Angelų
kunigai: J. Aleksiūnas, A. Pa- 
žereckas ir J. MasaitisAcere- 
monijų metu giedojo tos para
pijos choras. Vėliau Apreiški
mo parapijos salėje įvyko ves
tuvių puota, kurioje dalyvavo 
apie 350 svečių. Vyriausiu ves
tuvių tvarkos vedėju buvo Vy
tautas Lepšys. Po vestuvių 
jaunieji išvyko į Mass, valsty- 
bę.

Abu jaunieji yra pavyzdin
gų lietuvių patriotų vaikai, iš
auklėti lietuviškoje dvašioje. 
Abu kalba gražia, taisyklinga 
lietuvių kalba. Jaunieji, savo 
tėvų pavyzdžiu, be abejonės, 
sukurs gražią lietuvišką šei
mą. To jaunavedžiams ir lin
kėjo visi vestuvių dalyviai.

Padėka

Visą mėnesį nieko ypatinga 
nebuvo. Pas žernua, matyti, 
nesilankė svečių, o būdamas

— 70 metų amžiaus ūkinin
kas turi progos vienerius me
tus ilgiau gyventi, negu to pa
ties amžiaus New Yorko gy
ventojas?

Mus, atvykusius iš tremties, 
ištiko didelė nelaimė. Vasario 
1 d. mirė mūsų jauniausias, 15 
mėnesių, sūnelis Kęstutis. Va
sario 3 d. jo kūnelis buvo pa
laidotas šv. Trejybės kapuose. 
Kadangi mes dar tik atvykę 
ir esame be lėšų, tai žinomas 
laidotuvių direktorius Juozas 
Garšva malonėjo suteikti pa
tarnavimą nemokamai. Taip 
pat nemokamai suteikė patar
navimą kun. Pakalniškis, pa
lydėdamas mirusiojo palaikus 
į kapus. Taigi, aš, savo, 
žmonos Anelės ir trijų 
Algimanto, Vytauto ir
gaudo, vardu tariu nuošir
džiausias padėkos žodį p. Gar
švai ir kun. Pakalniškiui. Mes 
esame giliai sujaudinti tokiu 
nuoširdžiu 
šioje mūsų 
j e buities

savo 
sūnų, 
Rim-

Peist Lane Drugs, Inc
rankos ištiesimu 

sunkioje ir liūdno- 
valandoje.

Antanas Šimkus.
VAISTINĖ

Visokie vaistai, kosmetika, viskas kas reikalinga 
kūdikiams — žemiausiomis kainomis

Pildome receptus
405 S. 4th STREET ■ BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-6238

BARAS RESTORANAS SALE

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 
susirinkimams ir kitokioms 

Didelė virtuvė
pramogoms.

59-63
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56th RcL Maspeth, L. In N. Y. Tel. Da 6-7460

Telefonas: EVergreen 7-7411 
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

Anglys, Coke ir Aliejus
OFISAS:
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Gyvenamoji vieta:
53-82 72nd PL TeL: HA 6-8406 Maspeth, N. Y.

Talėj anuoti pa S vol. vakarais

Maspetho žinios
Maspetho Lietuvių Pil. Klu

bas sausio 29 d. buvo surengęs 
alaus puotą, kurioje dalyvavo 
gražus svečių būrelis. • Daly
viai, būdami geroje nuotaiko
je, paaukojo 30 dolerių trem
tinių šalpai. Pinigai įteikti 
B ALF. Puotos rengėjai, Jocis, 
Venis ir Smagorius, dėkoja 
visiems už atsilankymą ir au
kas.

Maspetho Lietuvių Audito
rijos diretkorių komisija ieško 
architekto, kuris pagamintų 
planus auditorijai statyti. Di
retkorių susirinkimai įvyksta 

pirmąflį trečiąjį kiekvieno 
mėnesio trečiadienį, Lietuvių 
Pil. Klubo patalpose, 60-39 56 
Drive, Maspethe. Perkant Au
ditorijos b-vės šėrus, ar duo
dant rankpinigius, pakvitavi
mus-galima gauti pas direkto
rius, arba pas klubo biznio 
vedėją. P. Jocis.

RADIJO ŽINIOS
šeštadienį Juozo 

radijo programoje 
VLIKo pirmininkas

Praeitą 
Ginkaus 
kalbėjo 
prelatas M. Krupavičius, vaiz
dingai nušviesdamas Lietuvos 
nepriklausomybės reikalą. Be 
tor programoje dalyvavo žino
mas dainininkas Al. Vasiliaus
kas. Jam akomponavo muzi
kas J. Diriginčius.

šį šeštadienį iš tos pačios 
radijo stoties Juozas Ginkus 
duos 45 minučių programą, 
kurioje kalbės Lietuvos Gen. 
Konsulato sekr. A. Simutis, 
neseniąi iš Paryžiaus atvykęs 
veikėjas St. Mackevičius ir k. 
Programos pradžia lygiai 2 v. 
p. p. Atsiminkite: WWRL, 1600 
kc.

— Tarp Burmos valdžios ka
riuomenės ir karenų giminės 
partizanų, netoli sostinės Ran
goon, tebevyksta kruvinos ko
vos.

faiSaE

HOTEL REGIS
Route 9 — Albany Post Road 

RED HOOK, N. Y.
MODERNIŠKI KAMBARIAI SU VISAIS PATOGUMAIS.
RESTORANAS, “COCKTAIL LOUNGE”, VERANDA, 
GRAŽUS SODAS. NETOLI BAŽNYČIOS, KINO IR EŽERO

Kainos — $6.00 j dieną
* Savaitėmis — 2 asmenims kambaryje — $38.00

* - pavieniui — $42.00
Patogu atvažiuoti iŠ Grand Central stoties traukiniu 

ar autobusu. Netoli Poughkeepsie ir Hyde Park. 
Dėl rezervacijų ir platesnių informacijų rašykite*

Barbara Regis Neuling, Manager
HOTEL REGIS, RED HOOK, N. Y. £
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JOCKEY’S INN

Maspetho Lietuvių Pil. Klu
bas savo metiniame susirinki
me pąskyrė: BALFui 50 dol., 

, Am. Liet. Tarybai 25 dol. ir 
New Yorko Lietuvių Tarybai 
už bilietus į minėjimą — 25 
dol.

Klube nuotaika žymiai pa
gyvėjo. Nariai norėtų, kad vi
si susirifikimai būtų vedami, 
kaip šis,, naujam“ pirmininkui, 
Petrui Mikalauskui, 
pareigas.

Mėnesinis klubo 
mas bus vasario 25 
vakare. .

Sukaktis

perėmus

susirinki -
8 vai.d.,

Vasario 23 d., 5:30 v. 
stoties WGYN (F. M.) 
mg., 20,000 w. Jokūbo

v., iš 
97.5 

Stuko 
vadovybėje bus paminėta kom
pozitoriaus Juozo Žilevičiaus 
20 metų atvykimo į šią šalį su
kaktis. Anglų kalba bus pas
kaita, muzikos dali atliks Lie
tuvos Valst. Operos artistė 
Vladislava Grigaitienė, pačiam 
jubilijantui pianu palydint. 
Bus išpildyti visiškai nauji 
kūriniai.

Ar žinai, lietuvi, kad Ameri
kos Lietuvių Taryba vykdo 
naują Lietuvos Gelbėjimo Va
jų? Paremki tad jį savo našia 
auka, o- Tėvynė Tau bus dė
kinga. Aukas siųsti 1739 South j 
Halsted St., Chicago, Ill., arba 
vietos ALT Skyriui.

LOUIS GAUBAS

14

Parduoda ir taiso 
įvairiausių rūšių 

LAIKRODŽIUS
Wilson Ave., Newark, N. J. 

Tel.: MI 2-0931.

Julius Adomaitis
Bar and Grill

Pirmutinė ir paskutinė vieta, 
kur galima ne tik išsigerti, bet 

ir gardžiai pavalgyti.
187 E. 24th St. Bayonne, N. J. 

Bayonne 3-7922

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne 
LORIMER COFFEE .SHOP 

FRANK DOMIKAITIS, Savininkas 
šviežias maistas. — Įvairus mėsos, daržovių ir 

pieniškų valgių pasirinkimas.
417 LORIMER STREET RROOKLY, N. Y.

PROSPECT BAR And GRILL
Kazys Abraitis ir Domininkas Čeponis, sav.

ĮVAIRŪS GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI
60th PLACE (Ridgewood) BROOKLYN, N. Y.

EVergreen 2—9785

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ
Mūsų batų kokybė jau seniai 

yra žinoma lietuviams
DI2IAUSIAS PASIRINKIMAS
VISIEMS SEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST, BROOKLYN, N. Y
Telefonas: EV.7-2048

jbėir—

TAUPYKITE PAŠTU

LIBERTY FEDERAL. SAVi J 
AND LOAN ASSOCIATION 

204 NORTH BROAD STREET A
PHILADELPHIA 2, PA. *

. STATEMENT OF CONDITION 
AS OF DECEMBER 31, 1948 

ASSETS
Ftat MorteMe Loans - ----------- $4,766.597.2$
Lexos on Passbooks ------------ -— 16,448.96.. -------- ----- ----- t 1,21X11

■ 100.000.00
- 498,613.10

35,974.89 
4,144.86

$$,392,991.10

LIABILITIES
$4.809,488.58
i

200.000.00. 
27,080,00- 
3,993.91 
1,722.87 

I
I 350,705.9 
$5.392.991'1'

Cash oc. hand and In B 
Office Building and Eqi 
Deferred Charges ------

Members* Share AceounU 
Advances from Federal Home 

Loan Bank ■ ■ ----- ■
Loans in Process --------------------
Other Liabilities-----------------------
Specific Reserves --------------------
General Reserves —$180,000.00 
Undivided Profits —$170,705.96

CHARLES S. CHELEDEU, President.
R. UZŪMECKI. Secretary.

SAVE BY MAIL

j DIVIDEND NOTICE

Į LIBERTY FEDERAL j
J SAVINGS & LOAN ASSOCIATION I 

204 NORTH BROAD STREET
AT RACE ST. SUBWAY ENTRANCE I 

ASSETS $5,000,000

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” 
RADIJO VALANDOS: 

šeštadieniais, 5:00-5:30 v. vak.
Stotis WEVD (A.M.) 

1330 kil.
Trečiadieniais, 5:30-6 v. vak. 

Stotis WGYN (F. M.) 
JOKŪBAS J. STUKAS

Direktorius
429 Walnut St. Newark 5, N. J. 

Tel. MArket 2-5360

HORTON HOTEL
Benediktas .Labunskas, sav.

Vynas - likeriai - alus
Kambariai pakeleiviams

Charlston Four Corners, N. Y.

Cedar Gate Bar & Grill
BARAS IR RESTORANAS 

Malonus sustojimas pakeleiviui

Povilas ir Ona Mikšiai, sav.
Princeton Avenue

West Point Pleasant, N. J.
(parsiduoda sklypai žemės statybai)

K

v)

$

O

Helen Yuskevich, Sav.
VYNAS, ALUS IR DEGTINĖ

Pusryčiai, pietūs Ir vakarienė
Puiki užeiga prie pat arklių lenktynių lauko.

Važiuojant Long Island traukiniu, 
IŠLIPTI AQUEDUCT STOTY.

100 15 Na. CONDUIT AVE. A<
Tel. VI. 3-9795

ZUPP’S, BAR
Joseph Zeidat, J r

411

NAUJAI ĮRENGTA, MODERNIŠKA VIETA
NAMŲ GAMYBOS VALGIAI KASDIEN 

DEGTINE — VYNAS — ALUS -
Televizija — kiekvieną vakarą

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
EVergreen 4-T729

lilil

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

i

V. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

Tel. EVergreen 4-8802

HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR
NEMOKAMAI galite gauti svetainę pramogoms; 
vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams, pagerbimo vaka
rienėms ir kitokioms iškilmėms bei puotoms.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ ČIA ĮVYKSTA PUOTA.
Pirmos rūšies valgiai ir gėrimai. Prašome atsilankyti.

Važiuojant BMT liniją, reikia išlipti Hewes St. stotyje).
HAPPY DAYS HALL AND BAR

426 SO. 5th STREET BROOKLYN, N. Y.
• ---------- ---------------------------------------------------------- __ A
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SQUARE DEAL FOOD MARKET
. ' Įsteigta prieš 18 metų Williamsburge.

PIGIAU, NEGU KITUR, GALITE GAUTI VISKĄ.
KAS TIK JŪSŲ VIRTUVEI REIKALINGA —

Įvairios rūšies mėsa, paukštiena, vaisiai, daržovės, 
pieniški ir kitokį maisto produktai.

”WE SELL THE BEST FOR THE LEAST'.

175 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y,
(Bedford Ave. kampas) feL EVergreen 4*9163
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Schegaus vedė , 
levą Bajorienę

Teko patirti, kad žinomas 
vietos biznierius ir veikėjas B.

, PAS MUS
♦

Dr. V. Trecijonas su žmona 
ir trim! vaikais atvyko iš Eu
ropos praeitą antradieni ir 
laikinai apsigyveno pas Bar- 
čiauskus Brooklyne.

* YL Hermanas, žinomas siu- 
vėjų unijos veikėjas, išrinktas 
Nepr. Lietuvių Siuvėjų Klubo 
Urmininku.
* Jonas Tareila, veteranas 
Veikėjas iš Waterbury, Ct., 
lankėsi Brooklyne ir dalyvavo

' tautininkų, veikėjų pasitari
me.
-.Dr. P. Padalskis, išbuvęs po
rą. savaičių New Yorke, grįžo 
I Detroitą, kur jis nuo pernai 
metų profesoriauja universite
te,
/(J. Variakojis, pulkininkas, 
buvęs ministeris, atvyksta i 
Ameriką, laikinai apsigyvens 
pas Devenius Waterbury, Ct.
2, John W. Anseli, advokatas, 
pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 7 iki 10 
vai. vakare, būna Liet. Pil. 
Klube, Brooklyne, ir norin
tiems išpildo “taksų blankas.” 
'• B. Menderis, Vienybės ’skai
tytojas Brooklyne, gavo prane
šimą iš Lietuvos, kad ten mi
ręs jo tėvas.
/2J. J. Račiūnas parašė Vieny
bei įdomų straipsnį, būtent, 
Itaip viename jo rezorte žie
duojami paukščiai, skrenda į 
pietus ir grįžta atgal į šiaurę.

V. Vijeikis, žinomas dailinin
kas, pagamino didžiulį Vytį, 
TU. r *. puošusį Capitol viešbučio salę, 
kur praeitą sekmadienį įvyko 
įietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties minėj i

i Adomas Jezavitas ir jo or
kestras gros Lietuvių Aiumnų 
ir■: Studentų Klubo pavasari
niame baliuje, kuris bus šeš- 
įįdieni, balandžio 23 d. Knapp 
Mansion salėje.

C. Kučinskas, buvęs kauniš
kio Sekmadienio redaktorius ir 
leidėjas, kuris dabar yra pia
nų biznyje New Yorke, lankėsi 
Vienybės redakcijoje.

Nellie Lelešienė, vasario 9 d. 
Newarke turėjo malonią staig
meną: jos gimtadienio proga, 
draugės jai surengė gražią 
jį&otą.

Mockevičiai, Bronius ir Pra- 
;ne, 68 Maujer St., Brooklyne, 
džiaugiasi, susilaukę trečiosios 
dukrelės.

Marija Vitakauskienė buvo 
atvykusi iš Waterbury, Ct., 
Svečiavosi pas vietos biznierę 
Ifevilanskienę, dalyvavo Lietu
vos nepriklausomybės minėji- 
'me New Yorke, ir, ta proga, 
užsiprenumeravo Vienybe.

P. Radzevičius, laidotuvių 
direktorius, praeitą savaitgalį 
linkėsi Bostone ir kitose Nau
josios Anglijos vietose.
-Adv. Pr. Aleksis ir A. Valu
os lankėsi Philadelphijoj, kur 
jie susipažino visą eilą lie- 
j^ivių biznierių.

Vincas Kuras, pirmojo pa
kulinio karo veteranas, išbu
vęs Halloran General ligoni
nėje du mėnesius, grįžo na-

j -Anelė Žičkuvienė, arkivys
kupo Geniočio sesuo, gyvenan
ti, Waterbury, Conn., šiomis 
dienomis svečiavosi pas savo 
^draugus ir pažįstamus New 
Yorke.
' A. Povilanskas, žinomas vie- 
tbs biznierius, kaip teko girdė
ti? netrukus žada apleisti Hal
loran General ligoninę.
' Florence Adomūnaitė, Eli- 
abetho vienybiečių, Kazio ir 
Pranės Adomūnų duktė, vasa
rio 23 d. Medical Center. Jer- 
wy City, N. J., gauna slaugės 
diplomą ir, ta proga, ten į- 
vyksta iškilmingos ceremoni
jom, J kurias yra pakviesti jos 
Uvai ir giminės.

Lietuvių Legionierių Dariaus- 
Girėno Postas vasario 26 d. 
rengia alaus vakarą, kuris J- 
yyks posto būstinėje. 158 
Spind St., Brooklyne.

t— 1949 m. vasario 18 d. Tel. EVergreen 8-2954

VASARIO 16-T0S10S ŠVENTĖ NEW YORKE

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties minėji
mas, jvykęs praeitą sekmadie
nį, vasario 13 d., Capitol Hotel 
salėje, New Yorke, buvo gana 
iškilmingas. Ceremonijos pra
dėtos su Lietuvos ir Amerikos 
himnais. Antrasis iškilmių ce
remonijų aktas buvo nemažiau 
nuotaikingas, kai tremtinių 
grupė, merginos ir vaikinai, 
pasipuošę tautiškais drabu
žiais, įnešė į sceną Lietuvos ir 
Amerikos vėliavas ir kai prieš 
publikos akis iškilo didžiulės 
raidės: “Laisvę pažinę, vergais 
nebūsim.” Visa tai buvo pa
ruošta ir inscenizuota daili
ninko Vlado Vijeikio, kuris, 
beje, buvo nupiešęs didžiulį 
Vytį, puošusį sceną. Visa tai 
rodo, kad tremtiniai, savo nau
ja energija ir kūrybingumu, 
teikia daug vertingos talkos 
seniesiems Amerikos lietu-, 
viams.

Meninę minėjimo programos 
dalį sudarė P. Sako'vadovau
jamas Apreiškimo parapijos 
choras, Lietuvos Operos solis
tė Vincė Jonuškaitė ir trem
tinių Tautinių šokėjų Grupė, 
kuriai akomponavo Jonas Gal- 
minas. Solistė Vincė Jonuškai
tė, kuri buvo pasipuošusi/tau
tiniu kostiumu, padainavo ke
letą liaudies dainų ir trejetą 
naujųjų Lietuvos kompozito
rių kūrinių. Be to, dainavo 
paties P. Sako vadovaujamas 
Apreiškimo parapijos vyrų 
choras.

Minėjimo programoje kalbė
jo Danielius J. Averka (Rengi
mo Komisijos vardu), Lietuvos 
Gen. Konsulas Jonas Budrys, 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto pirmininkaš pre
latas M. Krupavičius, Lietuvių 
Siuvėjų Unijos pirm. Vincas 
Zaveckas, Vienybės redakto
rius Juozas Tysliava, adv. Kos
tas Jurgėla (sveikinimai ir 
rezoliucijos) ir Juozas Laučka, 
kuris buvo vakaro vedėjas.

Vakaras būtų praėjęs gra
žioje nuotaikoje, jei ne kele
tas incidentų, kurių negalima 
čia nepaminėti. Pirmiausia, 
minėjime dalyvavę latviai pa
sijuto labai įžeisti P. Sako “su
dėstyta” daina (Lai gyvuoja 
Lietuva), kurią jo vadovauja
mas choras padainavo, kaip 
Latvijos himną... Deja, tai 
buvo pilna ta žodžio prasme 
išžaginimas brolių latvių tau
tos himno. Nenuostabu, kad 
vienas latvių veikėjas ten pat 

54 tas 54-tas
Šv. Jurgio Draugystės

METINIS BALIUS 
F

ŠEŠTADIENĮ, VASARIO 26, 1949 
Grand Paradise Salėje

318 GRAND ST. (kamp. Havemeyer St.) BROOKLYN, N. Y.

A. Pavidis du orkestrai
GROS LIETUVIŠKUS IR AMERIKONIŠKUS ŠOKIUS

Visus širdingai kviečiame dalyvauti šiame Baliuje, kuris 
bus didžiausias visoje apylinkėje. Čia turėsite malonių 
susitikimų su savo pažįstamais ir pasivaišinsite skaniais 
užkandžiais ir gėrimais. — Kviečia RENGĖJAI. ,

*

METINIS B AN KIETAS

— RENGIA —
AMERIKOS LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ 

SĄJUNGOS 19 KUOPA
II

VASARIO-FEBRUARY 26 D., 1949 M.
Lietuvių Piliečių Klubo Svetainėje

280 l nion Avenue Brooklyn, N. Y.
Pradžia 7:30 vakare. Įžanga $3.00.

I LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA

■ ;

I
J. GINKUS, DIREKTORIUS

Ad. Jezavitas. muzikos vedėjas Vyt. Ubara, pranešėjas.
ŠEŠTADIENIAIS. NUO 2 /A / 2:30 F. P. P.

Iš WWRL.

495 GRAND SI REET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-7142

sėdėjusį kaimyną paklausė: 
“Kaip jūs, lietuviai, jaustumė
tės, jeigu mes išsiverstume 
Lietuvos himno žodžius ir, pa
vogę jo gaidą, dainuotume, 
kaip latvišką dainą?”

Kitas dalykas, kurio taip pat 
negalima praleisti tylomis, tai
— p. Laučkos išsišokimas. Nei 
iš šio, nei iš to, baigiantis pro
gramai, jis “atsiprašo” už 
“vieno kalbėtojo tikinčiųjų 
jausmų įžeidimą.” Mat, “vie
nas kalbėtojas” pareiškė, kad 
kovoje dėl Lietuvos laisvės, 
neužtenka maldų, ir nurodė 
Bibliją, kurioje taip pat sako
ma: “Akis už akį, - dantis už 
dantį.”

šituo p. Laučkos poelgių pa
sipiktino ne tik tautininkai su 
socialistais, bet ir kai kurie 
kunigai, nekalbant apie patį 
garbės svečią, kuriam dėl to 
taip pat buvo nemalonu. Ir 
kai prelatas vėliau buvo pa
klaustas, “ar bolševiką galima 
nugalėti su malda”, jis, nusi- 
jūbkęs, atsakė: “Matyt, pas 
jus per daug ortodoksų. Aš 
pats, kartą kalbėdamas, esu 
pasakęs, kad su kryžium kiau
lės nenugalėsi.”

Nenuostabu, kad ir Tėvynės 
redaktorius, pastebėjęs pana
šų p. Laučkos sauvaliavimą 
VLIKo vadų sutikime, įvyku
siame International aerodro
mo restorane, andai savo re
daguojamame laikraštyje pa
rašė: “Įleisk ilganosę į baž
nyčią, tai jį...”

Buvo ir daugiau sauvaliavi
mų. Pavyzdžiui, minėjimo pro
gramoje nebuvo pažymėta vie
na giesmė, bet Apreiškimo pa
rapijos vargonininkas ne tik 
įsakė savo chorui ją giedoti, 
bet ir publikai — atsistoti... 
Kitas dalykas, kuris krito vi
siems dalyviams į akis, tai — 
kad minėjimo programą ati
darė D. J. Averka, o ne J. 
Glaveckas, kuris yra New Yor- 
ko Lietuvių Tarybos pirminin
kas.

Aukų-minėjime surinkta virš 
1000 dolerių. Didžiausią auką
— 100 dolerių — yra davęs ži
nomas vietos siuvėjų kontrak- 
torius Petras Atkočaitis.

K. D.

IŠNUOMOJAMAS restoranas 
su baru ir trijų aukštų na

mu, kuriame yra keturi tusti 
kambariai. Žema nuoma. Dėl 
informacijų, prašoma kreiptis 
į Vienybę.

Mirė vienybietė
O. Norkeliūnienė

Vasario 8 d. mirė Vienybės 
skaitytoja ir nuoširdi jos rė
mėja Ona Norkeliūnienė, gy
venusi savo namuose, 47-28 
Brown PI., Maspethe. Velionė 
buvo 63 metų amžiaus. Liko 
nuliūdęs vyras Juozas ir daug 
giminių. Palaidota vasario 10 
d. Alyvų kalnelio kapuose, Ma
spethe.

Velionė, kaip ir jos vyras, 
Juozas Norkeliūnas, yra kilusi 
iš Paprūsės, netoli Kybartų. 
Tai buvo sąmoninga, pažangi 
lietuvė patriotė ir drauge pa
vyzdinga šeimininkė.

šią liūdesio valandą velio
nės vyrui Juozui Norkeliūnui 
Vienybė reiškia savo užuojau
tą.

SIUVĖJAI IŠSIRINKO
NAUJĄ KLUBO VALDYBĄ

Vasario 11 d., Pil. Klubo sa
lėje įvyko Lietuvių Nepriklau
somo Klubo metinis susirinki
mas. Į valdybą išrinkti šie as
menys: J. Hermanas^ pirm., 
K. Pačėsa, vicepirm., J. Bikul- 
čius, sekr., A. Lelis, iždininkas.

MIRĖ V. MILIUKAS
Vasario 11 d. staiga mirė 

Vincas Miliukas, senas siuvė
jas, Zorlando šapos darbinin
kas. Jis atėjo į Pil. Klubą ir 
tur būt norėjo dalyvauti tą va
karą ten įvykusiame siuvėjų 
susirinkime. Bet, lipdamas 
laiptais, prie apatinės klubo 
salės suklupo ir mirė. Atvykusi 
policija apžiūrėjo kūną ir pa
reiškė, kad mirtįs, greičiausiai, 
įvykusi dėl širdies priepuolio.

Velionis, buvęs apie 70 metų 
amžiaus, palaidotas vasario 15 
d. šv. Jono kapuose. Liko žmo
na Ieva ir dvi dukteris, Ona 
ir Marija. Laidotuvėmis rūpi-, 
nosi J. Garšva. , .

DAvenport 5-0259
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE
DIDELIS PASIRINKIMAS

VYNO IR LIKERIO

X. Strumskis, sav.
322 UNION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
TeL EVergreen 7-2089STEPHEN BREDIS, JR.

ADVOKATAS
197 Havemeyer Street, 

Brooklyn 11, N. Y.
TeL: EVergreen 7-9394 

GRAND FLORIST
E. W. CASPER-KASPERAITIS, sav.

Gėlės vestuvėms, laidotuvėms ir kitiems reikalams. 
Užsakymai priimami ir telefonu.

6537 Grand Ave., Maspeth, N. Y. Tel. DA 6-1090
(Prieš Alyvų Kalno kapines)

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I„ N. Y.

Notary Public. TeL, NEwton 9-4464
Lietuviška marškinių siuvykla ir rankų audykla

LITBALT COMPANY 
gamina visokius marškinius, kaklaraščius, šalikus, 

audžia lietuviškus marginius ir t.t.
Turime pasirinkimą puikių šalikų, kaklaraiščių, lietuviškų 

juostų ir galvos papuošimui juostų.

Priima užsakymus visokiems marškiniams, tautiškiems 
rūbams, staltiesėm^, lovatiesėms, lietuviškoms vėliavoms 
ir kit.

ŽEMOS KAINOS — MANDAGUS PATARNAVIMAS
Jonas Žukauskas

J. Schegaus - ščegauskas va
sario 7 d. vedė Ievą Bajorienę, 
buvusio Tėvynės redaktoriaus, 
velionio Prano Bajoro žmoną. 
Santuokos ceremonijos įvyko 
prieš teisėją.

Abu, iki šioi našlavę, jauna
vedžiai yra plačiai žinomi vi- 
sucmenės veikėjai. B. J. Sche
gaus, kurio žmona, velionė 
Viktorija, yra mirusi prieš 10 
metų, savo laiku buvo Vieny
bės korporacijos prezidentu. 
Ir dabar jis, kaip ir jo žmona 
Ieva, yra vienas iš artimiausių 
mūsų laikraščio draugų bei rė
mėjų.

Linkime jiems laimės.

Komitetas Vienybės 
vakarienei ruošti

Praeitą šeštadienį Vienybės 
patalpose įvyko laikraščio 
draugų bei rėmėjų pasitarimas 
ruošiamos vakarienės reikalu.

Kaip žinoma, Vienybės va
karienė įvyks sekmadienį kovo 
6 d., Grand Paradise salėje, 
Brooklyne. Pradžia 5 v. p. p.

Vakarienei ruošti, išrinktas 
komitetas, kurį sudaro St. 
Volskis, pirmininkas, A. Kun
drotas, vicepirm., A. Lelis, iž
dininkas, P. Juknys, sekreto
rius ir Riti vienybiečiai.

SEA-GULL SHIPPING CO.
560 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. ‘ 

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ 
Siunčia maisto ir drabužių pakietus | Europą.

Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali
ma užsakyti iš U.S.A. ir Kanados per paštą. Bendrovė ne- 

t sinaudoja tarpininkais, tad gavėjai už jos pakietus nieko

Po vakarienės programos 
bus šokiai, kuriems gros Ad. 
Jezavito orkestras.

Adv. Pr. Aleksis ir Adomas 
Jezavitas padeda pildyti nau
jas pajamų mokesčių blankas.

LOUIS RESTAURANT
L. .ALEKSĮEdUS, Sau- 

Alus - Vynas - Degtinė 
Pusryčiai, pietus ir vakarienė

Pirmos pušies maistas
44 Hudson Avenue

i Ma 5-9108 Brooklyn, N. Y.
I * \

WILLIAM J. DRAKE
(DRAGŪNAS) 
ADVOKATAS

85-03 WAREHAM PLACE
JAMAICA 3, N. Y.

VINCO VAIČIŪNO
MAISTO KRAUTUVE

(Bučernė ir grosernė) 
Užsakymus pristatom į namus. 
38 Grand St., Brooklyn, N? Y.

TeL: Evergreen 4_8972

I nemoka.
NUMAŽINTOS KAINOS!

Į . ’

Nr 1. — $6.50
į 2 sv. cukraus
: 1 sv. kavos ar kakao

II sv. bekono
1 sv. kiaul. mėsos
2 sv. kiaul. taukų

| 1 sv. pieno miltelių
1 sv. pieno šokolade

Nn 2 — $10.00
! 5 sv. cukraus
: 2 sv. kavos '
■ 2 sv. kiaul. mėsos
: 5 sv. kiaul. taukų
i 2 sv. bekono

2 sv. kond. pieno
■ 2 gab. tual. muilo.

Nr. 3 ----- $4.60
2 sv. cukraus ar miltų
2 sv. kavos
1 sv. kakao
3 sv. kiaul. taukų

Nr*4 — $6.00
4 sv. kiaul. taukų
2 sv. rūkyto bekono
1 kvorta valg. aliejaus.

Nr. 5 — $5.45
5 sv. kavos
4 sv. kakao.

Nr. 6 __ §5.00
10 sv. kiaul. taukų ’

Sea-Gull Shipping Co.
Vedėjas M. ANUSKA

I
 AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST i 

6762 FOURTH AVE., BROOKLYN 20, N. Y. 1 
(68th St. kampas) ' SHoreroad 8.9330

SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ.VAINIKAMS IR |VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOŠTI |
g Užsakymai primami ir telefonu. $
§ Taip pat galima užsakyti gėles 5
t Paul Gustas Funeral Home, Ine. įstaigoje: 
§ 354 MARCY AVE. EVergreen 7-4774. Ž

STANLEY ZUBAVIČIUS 
Advokatas įvairiems biznio ir 

taksų reikalams.
111 Ainslie Stn 

Brooklyn 11, N. Y. 
EVvergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKET-
VOKIETAIT1S 
AD VOKALAS 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 

Tel. NEwtown 9-5972

LAiDCTUViUDJOKTORIAl

J. VAITULIONIS
Pirmas lietuvis

C kiropraktas Gydytojas 
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.

Šventadieniais susi tat us 
307 Grand S tret 
BROOKLYN. N Y.*

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW' P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

660 Grand Street, . Brooklyn,. N. Y.
Notary Public. TeL STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. V.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

F. W. SHAUNS 
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABO RIUS
84-02 Jamaica Avenue, ' Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms *

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2*4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

20 TEN EYCK STREET 
BROOKLYN 6, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja




